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Inledning 
Detta kapitel redogör för översiktsplanens syfte, rättsliga grund och funktion i kommunens 

styrsystem. Här beskrivs planens roll som vägledande dokument för den långsiktiga sam-

hällsutvecklingen.  
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Välkommen till kommunens översiktsplan 

Varje kommun i Sverige ska ha en aktuell översikts-

plan som vägleder den framtida utvecklingen och 
skapar förutsättningar för en hållbar samhällsplane-
ring. Genom denna plan formar vi tillsammans hur 
mark- och vattenområden ska användas.  

Det är ett viktigt dokument som ska bidra till en stark 

och långsiktig utveckling av bland annat bostäder 

och industrimark. Planen är en konkretisering av vår 

vision för framtidens Munkfors kommun.  

Det är både vår skyldighet och vår ambition att vara så transparenta som möjligt i 
vårt arbete. Kommunens invånare är en avgörande del av processen, och era syn-
punkter är viktiga – det är för er vi gör detta. 

I arbetet med översiktsplanen har både politiker och tjänstepersoner analyserat olika 

alternativ och deras konsekvenser. Myndigheter, grannkommuner, företag, före-

ningar och medborgare ges möjlighet att bidra med sina synpunkter. Resultatet blir 
en gemensam viljeinriktning som ger en stabil grund för kommunens framtida pla-
nering. 

Tack för ert engagemang, och varmt välkomna att delta i processen!  
 

/Mathias Lindquist (S), kommunalråd 

  



Inledning  

5     |     Översiktsplan 2035 

 

Vad är en översiktsplan?

Plan- och bygglagen trädde i kraft 1987 och 

innebär att varje kommun ska ha en aktuell 

och kommuntäckande översiktsplan som an-
tas av kommunfullmäktige. Lagen reglerar 

planprocessen och planens innehåll och är 
samordnad med annan lagstiftning, såsom 

miljöbalken, som också påverkar översikts-
planeringen. 
Översiktsplanen är kommunens övergri-
pande strategiska dokument för den fysiska 
planeringen. Den uttrycker kommunens lång-
siktiga vilja för hur Munkfors ska utvecklas 

och ska gälla över en längre tid. Planen redo-

visar hur bebyggelse, verksamheter, natur- 

och kulturmiljöer samt infrastruktur ska ut-

vecklas och bevaras för att främja ett socialt, 

ekologiskt och ekonomiskt hållbart samhälle. 

Syftet är att skapa goda livsmiljöer för invå-
nare, ge förutsättningar för näringslivets ut-

veckling och samtidigt värna om natur-, kul-

tur- och friluftsvärden. Planen tar sin 

utgångspunkt i lokala förutsättningar men 
väger även in nationella och regionala mål 

samt allmänna intressen. Genom översikts-
planen gör kommunen strategiska avväg-
ningar och pekar ut vägval för den långsiktiga 
samhällsutvecklingen. 

Planen har en bred funktion både inom kom-

munen och i dialogen med statliga myndig-

heter, regionen, grannkommuner, näringsliv 

och enskilda. Den tydliggör kommunens 

ställningstaganden och bidrar till förutsäg-

barhet i planeringen. Kommunfullmäktige 
prövar planens aktualitet under varje mandat-

period. 
Tillsammans med budgetmålen är översikts-

planen ett av kommunens viktigaste styrdo-
kument för samhällsutvecklingen. Den är inte 

juridiskt bindande, men fungerar som vägled-

ning vid detaljplanering, bygglovsprövning 
och kommunala investeringar. 

 

  

PBL kunskapsbanken – en handbok 

Mer om översiktsplanen och dess process kan du läsa på Boverkets hemsida  

boverket.se, under Kunskapsbanken.  

https://www.boverket.se/
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Planprocess och dialog

En ny översiktsplan ska tas fram inom ett 
tidsintervall om cirka 10–15 år. Det har be-

dömts som rimligt i Munkfors kommun, med 

hänsyn till arbetets omfattning och kraven på 
att ha en aktuell plan. Kommunens första 
översiktsplan antogs 1991. Den senaste över-
siktsplanen antogs av kommunfullmäktige 
den 10 september 2013. 
Arbetet med denna översiktsplan inleddes år 
2023 och har pågått under förändrade förut-
sättningar jämfört med tidigare översiktspla-
nering. Detta inom flera områden, genom ny 

lagstiftning och nya politiska ställningstagan-
den inom kommunen.  

Vissa styrdokument har också uppdaterats 
under planprocessen. Arbetet har skett i flera 
steg där kommunens invånare, kringliggande 

kommuner, Region Värmland och flertalet 
myndigheter har haft möjlighet att framföra 

synpunkter. Planprocessen har utformats med 

ett rättighetsbaserat perspektiv, vilket innebär 
att kommunen har strävat efter att skapa re-
ella möjligheter till insyn, delaktighet och in-

flytande för olika grupper i samhället.  

Tidig medborgardialog 

Vid Företags-, förenings och kulturmässan 

Munkforsandan den 6 maj 2023 och Munk-
fors nationaldagsfirande den 6 juni 2023 
fanns politiker och tjänstepersoner på plats 
för att informera om översiktsplanearbetet 
och föra tidig dialog med invånare. I novem-
ber–december 2023 fanns även möjlighet att 
besvara en enkät via ArcGIS Online. Dialog-
formerna har valts för att nå olika grupper och 
sänka trösklarna för deltagande. 

Svaren från enkäten utgör en del av plane-
ringsunderlaget för översiktsplanen och in-
komna synpunkter och förslag har tagits vi-
dare i arbetet med planförslaget. Enkäten be-
svarades av 174 personer, både unga och 
äldre. Frågorna var uppdelade i olika 

områden: miljö och natur, kultur, fritid och 

förening, kommunikationer och transporter, 
bygga, bo och arbeta samt utbud och service.  

Av dessa ämnesområden engagerade kultur, 

fritid och förening flest. Svaren visar på upp-
levda värden och behov som har betydelse för 

hur den fysiska miljön planeras. Samhällspla-
nering är en komplex uppgift som kräver av-
vägningar mellan olika intressen, och tillsam-

mans med enkäten har även styrdokument 

och handlingsplaner utgjort grund för plane-
ringsunderlaget. 

Samråd 1/2 

Det första samrådet pågick mellan den 7 april 
och 1 juni 2025. Vid två tillfällen, den 7 april 
och den 7 maj, fanns representanter för arbe-
tet på plats i biblioteket för att svara på frågor 
och föra dialog om planens innehåll. Kom-
munen valde därefter att genomföra ytterli-

gare ett samråd under perioden 6 juni till 10 
augusti, där en uppdaterad version av planen 
fanns tillgänglig. 

Under samrådskedet fanns möjlighet att 

lämna skriftliga och anonyma synpunkter via 
e-post, enkätverktyget Webropol eller genom 
att lämna synpunkter i en låst brevlåda place-
rad på biblioteket. Sammantaget inkom 14 
synpunkter under samrådet, varav elva digi-
talt och tre via brevlådan. Inkomna syn-
punkter har behandlats och vägts in i de fort-
satta avvägningarna. 

Information och tillgänglighet 

Information om översiktsplanen har gått ut 
via kommunens hemsida, sociala medier 

samt gratistidningen Veckobladet. Kommu-

nen har eftersträvat att information och 

material ska vara tillgängligt för så många 

som möjligt. Webbplatsen utformas för att 
kunna uppfattas, hanteras och förstås av alla 
användare, oavsett funktionsnedsättning eller 

vilka hjälpmedel som används. Mer 



Inledning  

7     |     Översiktsplan 2035 

 

information om tillgänglighet finns på kom-
munens webbplats munkfors.se.  

Planen har under samråd funnits tillgänglig 

både digitalt i PDF-format och i tryckt form 

på Munkfors bibliotek. Bibliotekets station-
ära datorer har kunnat användas för digital 

läsning och skärmläsare, och vid dialogtill-

fällen har personal funnits tillgänglig för att 

ge stöd till personer som behövt hjälp att ta 
del av materialet eller lämna synpunkter. Vid 

antagandet kommer planen även att finnas 

tillgänglig via arcgis.com.   

Granskningshandling  

Denna version av översiktsplanen utgör en 
granskningshandling enligt plan- och byggla-

gen. Handlingen är en revidering av planför-
slaget som har gjorts med utgångspunkt i de 
synpunkter som inkommit under samrådet. 
Syftet med granskningen är att ge berörda 

möjlighet att ta del av det reviderade förslaget 

och lämna synpunkter innan planen slutligt 
antas. 

Efter avslutad granskning sammanställs in-

komna synpunkter och planen kan därefter 
justeras vid behov. Översiktsplanen antas av 
kommunfullmäktige och gäller därefter som 

kommunens vägledande dokument för den 

fysiska planeringen tills en ny aktualitets-
prövning genomförs i enlighet med plan- och 

bygglagen 3 kap. 26–27 §§. 

Anpassningar 

Översiktsplanen har utvecklats successivt 
med utgångspunkt i tidiga planeringsun-
derlag, genomförd medborgardialog samt in-

komna synpunkter under samråd. De anpass-
ningar som gjorts har i huvudsak varit av stra-

tegisk karaktär och syftat till att förtydliga 

planens inriktning samt stärka dess tydlighet 

och genomförbarhet. Parallellt med framta-

gandet av översiktsplanen har en miljökonse-
kvensbeskrivning (MKB) upprättats och ut-
gjort ett integrerat underlag i planprocessen.  

Tillsammans med inkomna synpunkter under 
samråd och granskning har MKB legat till 

grund för de justeringar och avvägningar som 

gjorts i planförslaget. I MKB redovisas hur 

alternativa planinriktningar har prövats ur 
miljösynpunkt samt hur identifierade miljöa-
spekter och inkomna synpunkter har hante-
rats. Fördjupade beskrivningar av planens 
miljöpåverkan och genomförda anpassningar 
återfinns där. 

Överklagan 

Eftersom översiktsplanen inte är juridiskt 
bindande kan dess innehåll inte överklagas. 

Det innebär att de ställningstaganden och in-

riktningar som redovisas i planen inte kan 
prövas rättsligt. Däremot kan den formella 
processen överklagas, det vill säga om över-

siktsplanen inte har tagits fram i enlighet med 
gällande lagstiftning, exempelvis avseende 
planprocessens genomförande, samråd eller 
granskning. 

Rätt att överklaga har den som är folkbokförd 
i kommunen, äger fast egendom i kommunen 

eller är taxerad till kommunalskatt i kommu-
nen. Ett överklagande prövar således om 
planprocessen har följt lagens krav, inte inne-
hållets lämplighet eller kommunens avväg-
ningar i sak.  

https://www.munkfors.se/kommun-och-politik/munkfors-se/
https://www.arcgis.com/index.html
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Tidig dialog med invånare och andra berörda.  

Tillfälle för alla att tycka till om förslaget. 

Synpunkter från samrådet sammanställs tillsammans med 
de ändringar som görs i en samrådsredogörelse.  

Ytterligare tillfälle att tycka till om förslaget.  

Synpunkter från utställningen sammanställs tillsammans med 
de ändringar som görs i ett särskilt utlåtande.  

Kommunfullmäktige antar planen. 

När beslutet fått laga kraft börjar den nya översiktsplanen 
gälla. Åtgärder för att genomföra planen lyfts in i ordinarie 
arbete och planen följs upp en gång per mandatperiod.  

Här är  
vi nu! 

Planförslaget tas fram

Samråd 1/2

Revidering av förslaget

Utställning/granskning

Revidering av förslaget

Antagande

Laga kraft



  

Förutsättningar 
Kapitlet beskriver kommunens nuläge och de lokala förhållanden som utgör grund för 

planeringen. Här redovisas befolkning, service, näringsliv, natur- och kulturmiljöer samt 

andra strukturella förutsättningar. 
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Om Munkfors kommun

Munkfors kommun är beläget i centrala 

Värmland med snabb åtkomst till hela länet. 

Kommunens totala yta är 142 km2 och består 

bland annat av huvudorterna Munkfors och 

Ransäter. Det finns även ett område som till-
hör Munkfors kommun men ligger omgärdat 

av Forshaga kommun. Området heter Hägg-

stödet.  

Historia 

Det var under 1100-talet som munkar från 

Alvastra kloster i Östergötland bosatte sig 

längs Klarälvens fors i sin pilgrimsfärd mot 
Nidaros, vilket gav orten dess namn. På 

1680-talet valde en borgmästare från 

Karlstad att bygga en så kallad ”hammare” 

vid samma fors. Älven har också sedan länge 

setts som kommunens livsnerv. 

Detta gav många arbeten och järnet kom att 

bli grunden för kommunens näringsliv. På 

1800-talet utvecklades tekniken inom järn-

framställningen och industrin fick ytterligare 

ett uppsving. Martinverket och Lilla bruket 
var en del av detta och finns än i dag beläget 

i det som kallas Gamla bruket i Bruksparken, 
en av Värmlands bäst bevarade bruksmiljöer. 

Befolkning 

Som flest har det bott över 6 000 invånare 

inom dagens kommungräns. Detta var på 
1960-talet. Sedan har det gradvis minskat 

fram tills en bit in i 2000-talet. Befolknings-

statistiken i Munkfors kommun har haft en 

varierande trend under de senaste 25 åren. 

Idag bor det omkring 3 650 invånare (2025) i 
Munkfors kommun. Många kommer också 

på besök till orten för att ta del av kulturutbu-
det, nyttjar tjänster och handlar. 

Näringsliv och sysselsättning 

Näringsliv 

Bruket har som vid många andra bruksorter 

varit dominerande som arbetsgivare, men 

allteftersom bruket blivit mindre arbetsinten-

sivt och annan industri etablerats har närings-

livet blivit mer varierat. Nu finns det ett rikt 

näringsliv med cirka 240 företag (2025). 

Munkfors kommun är världsledande med sin 

stålindustri som sticker ut med sin höga 

Munkfors bruk. Foto: Erik Lundh 
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kvalité. Här finns bland annat företag som 

tillverkar kallvalsat precisionsbandstål, verk-
tyg för pappersindustrin, sjukvårdsutrustning 
och specialhärdade sågblad.  
Besöksnäringen och elektronikindustrin är 

andra stora näringar liksom vård och omsorg 

samt utbildning. Av alla företag i Munkfors 

kommun är många små företag med färre än 

50 anställda. De allra flesta företag, fler än 90 

procent, har färre än tio anställda. Kommu-

nen har två kommunala bolag, dessa är 

Munkforsbostäder AB samt Munkfors 

Energi.  

Tillverkningsindustrin präglas av en kraftig 
och snabb omvandling där arbetsintensiva 

produktionssystem ersätts med kunskaps- 

och kapitalintensiva. Komplicerade tillverk-
ningsprocesser och höjda kvalitetskrav behö-
ver en alltmer specialistutbildad personal. 
Ökade investeringar och en långtgående spe-
cialisering förutsätter en större marknad och 

därmed ökade krav på goda kommunikat-
ioner.  

Alternativa driftsformer samt entreprenader 
är en naturlig del i den kommunala verksam-

heten och prövas kontinuerligt som ett alter-
nativ till att driva verksamheten i egen regi. 

Kommunala upphandlingar anpassas så att 
även mindre företag kan lämna anbud. Enligt 

Svenskt näringsliv är Munkfors kommun 

bland de 50 bäst rankade kommunerna när 

det gäller näringslivsklimat. Samverkan mel-

lan kommun och näringsliv bygger på förtro-
ende, närhet och goda relationer. Företagsbe-

sök, kontaktnät och träffpunkter mellan kom-
mun och näringsliv är väl utvecklade.  

Kommunen bedriver ett aktivt näringslivsar-

bete för att nya företag ska etableras och be-

fintliga företag ska växa. Utveckling av nä-
ringslivet görs bland annat genom deltagande 

i EU-projekt och Business Region Värmland. 
Kommunens litenhet ger också medborgarna 

och näringslivet närhet till beslutsfattarna och 

goda möjligheter till att vara med och på-
verka de kommunala besluten och de kom-

munala frågorna. 

Sysselsättning 

År 2023 fanns totalt 1 604 invånare i arbets-

kraften samt 123 invånare inskrivna som ar-
betslösa. Det innebär en arbetslöshet på 7,7 
procent. Totalt pendlar 524 personer från en 
annan kommun till Munkfors. De flesta av 

dessa bor i Hagfors. 494 invånare från Munk-

fors arbetar i en annan kommun. De flesta 

pendlar till Karlstad. De flesta arbetstill-
fällena återfinns inom tillverkning därefter 

följer vård och omsorg samt handel och kom-

munikationer. Dessa näringsgrenar utgör till-

sammans cirka 65 procent av arbetstill-
fällena. De största arbetsgivarna är kommu-

nenkoncernen, Voestalpine precision strip, 
Inission Munkfors och Harry Holms. 

Service 

Hälsa och sjukvård  

Kommunen ansvarar för hemsjukvård, reha-

bilitering i hemmet och olika typer av hjälp-
medel som syftar till att underlätta vardagen. 

Det finns en vårdcentral i Munkfors. Här 

finns läkare, sjuksköterskor, arbetsterapeuter, 
fysioterapeuter och undersköterskor. Folk-
tandvården som bedrivs av Region Värmland 
finns också på orten. Det finns akutsjukhus i 

Torsby, Arvika och Centralsjukhuset i Karl-

stad som är länssjukhus för hela Värmlands 

befolkning. Ambitionen är att äldre ska 

kunna bo kvar hemma så länge som möjligt. 

Rullatorer. Foto: Erik Lundh 
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Därför har satsning gjorts på hemtjänsten. Ut-

över det finns Björkdungens demensboende, 

Björkbackens äldreboende samt korttids- och 

trygghetsboende. För personer med funkt-
ionsnedsättning finns servicebostäder och 

gruppboenden. 

Skolor 

Det finns tre kommunala förskolor (Ransä-
ters förskola, Lillmunkens förskola och Villa 

Tallbackens förskola) samt personalkoopera-
tivet Stubbar och kottar. Munkerudsskolan 

och Forsnässkolan är kommunala grundsko-

lor tillsammans med anpassade grundskolan. 
Kommunen driver också ett fritidshem.  

Det bedrivs ingen gymnasieutbildning eller 

komvuxutbildning, däremot köper kommu-
nen utbildningsplatser av kringliggande kom-
muner och friskolor. Det finns även goda 

möjligheter till distansstudier via Lärcentrum 

i samverkan med Hagfors kommun. Dessu-

tom ligger en folkhögskola, Geijerskolan, i 
Ransäter med sin tyngdpunkt inom musik 
och humanistiska ämnen. Närmaste universi-

tet finns i Karlstad.  

Bibliotek 

Kommunens bibliotek är lokaliserat i tätorten 

och utgör en del av den grundläggande of-

fentliga servicen. Verksamheten erbjuder till-

gång till litteratur, information, kultur och di-

gitala tjänster och fungerar som en öppen mö-
tesplats för invånare i olika åldrar. 

Handel och kommersiell service 

Handeln är viktig både som en service till 

kommuninvånarna och en förutsättning för 

besöksnäringen. Även den finns centrerad i 

Munkfors. Det finns inga storskaliga försälj-

ningsformer som stormarknader eller köp-
centra. Däremot finns två livsmedelsbutiker, 

och två drivmedelsstationer med närbutiker. 

Vidare finns Systembolaget, apotek, butiker i 
olika branscher och restauranger. Det finns 

ett gott utbud av dagligvaror medan sällan-

köpsvaror finns i mindre utbredning. Kom-
munen arbetar dock aktivt med att samverka 

med handeln för utveckling. I Mjönäs finns 
veterinärverksamhet som utgör en viktig ser-

vice för djurhållning, lantbruk och sällskaps-
djur i kommunen. 

Fritidsanläggningar  

Kommunens största fritidsanläggning är 

Munkfors arena. Det är ett område med ute-

gym, ishall, innebandyhall, padelhall, elljus-
spår, discgolfbana, fotbollsplaner och en an-
läggning för hundsport. Anläggningen ligger 
i direkt anslutning till Munkfors förenings- 

och konferenscenter där det finns möjlighet-

eter till övernattning i stugby. I Ransäter 
finns elljusspår. Vid Forsnässkolan ligger 

Forsnäshallen, som inrymmer en större id-

rottshall och en kommunal badanläggning. 

En mindre idrottshall finns vid Munke-

rudsskolan. Vid Hästskoholmen i centrala 

Munkfors finns en iordningsställd kommunal 

badplats. För rekreation finns även Klarälvs-
banan. Där det tidigare var järnväg har nu 

järnvägsbanken asfalterats och sträcker sig 

nio mil mellan Karlstad och Uddeholm. Kla-

rälvsbanan erbjuder bra möjligheter att färdas 

med cykel, rullskidor, rullskridskor eller pro-
menader i en bilfri miljö. 

Föreningsliv 

Inom kommunen finns cirka 50 aktiva före-
ningar. Den största föreningen är IFK Munk-
fors som har cirka 600 medlemmar, det mot-

svarar 15 procent av kommunens invånare. 
En annan viktig förening i kommunen är 

Lillmunkens förskola. Foto: Erik Lundh 
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Ransäters hembygdsförening som driver 
hembygdsgården med tillhörande stugby. Det 

finns en bredd i föreningslivet vilket ger ett 

varierat utbud av aktiviteter för både barn och 

vuxna i förhållande till kommunens storlek. 
För idrottsintresserade barn och ungdomar 

finns flera väletablerade inriktningar som rid-

ning, ishockey, fotboll, innebandy, friidrott 

och gymnastik.   

Det finns även eldsjälar som håller både ori-

entering och motorsport levande. För barn 

och vuxna med andra intressen finns det ak-
tiva föreningar inom teater, scouter, brädspel 
och en brukshundsklubb för att nämna några. 

För de äldre finns bland annat pensionärsför-
eningar. Föreningarna gör stor samhällsnytta 

genom att medverka i olika arrangemang och 

genom deras samarbete med skola och kom-

mun. Föreningarna bidrar till att hålla lokala 

traditioner levande, såsom den årliga Knut-

dansen och julgransplundringar. 
Även i den sociala verksamheten finns före-

ningar som har ett samhällsstöd. För att ytter-

ligare stärka tillgängligheten till fritidsaktivi-

teter driver kommunen även Fritidsbanken. 

Verksamheten möjliggör kostnadsfri utlå-

ning av sport- och fritidsutrustning, vilket 

sänker trösklarna till deltagande i idrott och 

friluftsliv. Fritidsbanken bidrar därmed till 

jämlika livsvillkor, ökad folkhälsa och ett 

mer inkluderande föreningsliv. Samtidigt 

främjas återbruk och resurseffektivitet ge-

nom att utrustning delas och används av fler. 

Kultur och turism 

Kultur  

Munkfors kommun har en stark kulturell 

identitet och korta avstånd mellan kulturmil-

jöer och upplevelser. Kommunen präglas av 
en lång teatertradition, betydelsefulla konst-

närskap, en rik folkrörelse- och idrottshisto-

ria samt en aktiv hembygdsrörelse. Kulturen 

har haft stor betydelse för kommunens ut-

veckling och identitet, och flera nationellt 

uppmärksammade personer har sina rötter i 
kommunen. I Ransäter och Munkfors finns 
kulturmiljöer, museer och minnesgårdar som 

speglar olika delar av samhällets historiska 

utveckling.  

Dessa miljöer bidrar till att bevara och levan-

degöra det lokala kulturarvet samt stärka 

kommunens attraktivitet. Laxholmens kultur-
hus är en viktig mötesplats för konst och kul-
tur och rymmer både tillfälliga utställningar 

och permanenta samlingar. Verksamheten bi-

drar till ett levande kulturliv och till kommu-

nens attraktionskraft. Svenska kyrkan finns 

representerad i både Ransäter och Munkfors, 
och i tätorten finns även frikyrkliga försam-

lingar som utgör en del av det lokala kultur- 

och föreningslivet. 

Turism 

Ransäters hembygdsgård är det mest frekven-
terade besöksmålet i kommunen. Hembygds-

gården tillsammans med de arrangemang 

som anordnas där lockar cirka 70 000 besö-

kare per år. Vidare hålls det idrottsläger på 
Munkfors arena med boende på Munkfors 
förenings- och konferenscenter. Många besö-

ker även kommunen för dess natur. Enligt Vi-

sit Munkfors-Ransäters bedömning är cirka 
15–20 procent utländska besökare. Tidigare 
har den siffran varit högre, men minskade i 

samband med pandemin 2020–2021 och har 

ännu inte kommit tillbaka till samma nivå. 

Av de utländska besökarna är övervägande 

från Nederländerna samt Tyskland, Norge 

och Danmark.  

Fridolf Rhudin-museet. Foto: Erik Lundh 
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Globala och nationella förutsättningar

Kommunens långsiktiga utveckling behöver 

förhålla sig till de mål och strategier som for-

mulerats på global och nationell nivå. Dessa 
styrdokument ger ramar och inriktning för 

hur den fysiska planeringen ska bidra till ett 
hållbart, robust och jämlikt samhälle. Över-

siktsplanen anger hur kommunen omsätter 
dessa mål i praktiken och hur de ligger till 
grund för ställningstaganden om mark- och 

vattenanvändning. 

Planen ska bidra till att nå relevanta nation-

ella mål, såsom de nationella miljökvalitets-

målen, klimatpolitiska målen, transportpoli-
tiska mål samt mål för ett tillgängligt och 

jämställt samhälle. Genom att i varje tema-
tiskt kapitel tydliggöra hur kommunens ställ-

ningstaganden stödjer dessa mål fungerar 

översiktsplanen som ett strategiskt verktyg 
för att översätta globala och nationella ambit-

ioner till lokal fysisk planering. 

Agenda 2030 

Agenda 2030 är en global handlingsplan med 
17 mål för hållbar utveckling. Kommunen ar-

betar utifrån de mål som har störst koppling 
till fysisk planering, särskilt mål 3 (hälsa), 4 

(utbildning), 8 (arbete och tillväxt) och 11 
(hållbara städer och samhällen). Dessa mål 

ligger till grund för planens inriktning när det 
gäller hälsa, livsmiljö, bebyggelseutveckling 

och service. 

Förhållningssätt 

Agenda 2030 ska vara vägledande vid beslut 
om lokalisering och utformning av ny bebyg-

gelse. Fysisk planering ska bidra till social 
hållbarhet, god tillgång till service samt en 

trygg och inkluderande livsmiljö. 

Parisavtalet 

Parisavtalet sätter den globala ramen för kli-

matarbetet och betonar behovet av att minska 

utsläppen samt stärka klimatanpassningen. 
Förhållningssätt 

Planeringen ska främja minskad klimatpåver-
kan genom hållbara transporter, energieffek-
tiva strukturer och robust bebyggelse. Kli-

matanpassning ska integreras i lokalisering 
och dimensionering av ny markanvändning. 

Europeiska landskapskonventionen 

Konventionen lyfter vikten av att skydda, för-

valta och utveckla landskap utifrån deras ka-
raktär, värden och identitet. Den betonar även 

Agenda 2030. Illustration: FN 
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delaktighet och lokal förankring. 

Förhållningssätt 

Landskapets karaktär ska vara en grund i 
markanvändningsbeslut. Planeringen ska 

värna kultur- och naturpräglade landskap och 
stärka lokala identiteter. 

Nationella miljömål 

Sveriges miljömålssystem består av ett gene-

rationsmål, 16 miljökvalitetsmål och ett antal 

etappmål. Dessa styr riktningen för Sveriges 
natur-, klimat- och vattenarbete. 

Förhållningssätt 

Mark- och vattenanvändning ska bidra till att 

nå miljömålen, särskilt God bebyggd miljö, 
Levande sjöar och vattendrag samt Begrän-

sad klimatpåverkan. Kommunen ska verka 
för klimatsmarta samhällsstrukturer, stärkt 

biologisk mångfald och god vattenkvalitet. 

Nationella kulturmiljömål  

De nationella målen för arbetet med kultur-

miljö styr de statliga insatserna inom området 

och fungerar även som vägledning för kom-

muner och regioner i deras kulturmiljöpoli-
tik. Målen betonar att kulturmiljön är en re-

surs som ska bevaras, användas och utveck-

las. 

Förhållningssätt 

Kulturmiljöer ska integreras i fysisk plane-
ring och ses som en utvecklingsresurs. Kul-

turhistoriskt värdefulla miljöer ska hanteras 

varsamt vid förändring. 

Nationella arkitekturpolitiken  

Det politiska målet för gestaltad livsmiljö be-
slutades 2018. I det betonas att arkitektur, de-
sign, form, konst och kulturarv spelar en cen-
tral roll i samhällsutvecklingen. Eftersom den 

gestaltade livsmiljön påverkar alla människor 
i deras vardag utifrån bland annat hälsa och 

välbefinnande. Riksdagen beslutar om poli-
tiska mål för arkitektur-, form- och design-

området. 

Förhållningssätt 

Kommunen ska verka för god gestaltning i all 

fysisk planering. Offentliga miljöer ska vara 
trygga, inkluderande och av hög kvalitet. Ny 

bebyggelse ska bidra till helhetsmiljön. 

Nationella funktionshinderpolitiken  

Målet för funktionshinderspolitiken är att 
uppnå jämlika levnadsvillkor och full delak-
tighet i samhället för personer med funktions-
nedsättning. Arbetet utgår från FN:s konvent-

ion om rättigheter för personer med funkt-
ionsnedsättning och syftar även till att stärka 

jämställdhet och barnrättsperspektivet. 
Förhållningssätt 

Offentliga miljöer, lokaler och trafiksystem 

ska planeras för full tillgänglighet. Barnrätts- 

och jämställdhetsperspektiv ska integreras i 
fysisk planering. 

Nationella folkhälsomålen  

Folkhälsopolitikens övergripande mål är att 
skapa förutsättningar för en god och jämlik 
hälsa i hela befolkningen och att minska de 

påverkbara hälsoskillnaderna inom en gene-
ration. Den fysiska planeringen spelar en vik-
tig roll i att skapa hälsofrämjande miljöer. 

Detta innebär att planeringen ska underlätta 
för hållbara resvanor, skapa närhet till rekre-
ations- och idrottsområden och säkerställa att 

byggda miljöer är väl genomtänkta. Dessu-

tom bidrar den fysiska planeringen till social 
hållbarhet genom att involvera invånarna i ut-

formningen av sin närmiljö, vilket stärker ge-

menskap och tillit. 

Förhållningssätt 

Planeringen ska främja fysisk aktivitet, rekre-

ation och trygghet. Grönytor, idrottsytor och 
friluftsområden ska vara tillgängliga och 

nära. Invånarnas delaktighet ska öka i ut-
formningen av sin närmiljö. 
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Rättighetsplanering i den fysiska 

miljön  

Den fysiska planeringen är ett centralt verk-
tyg för att omsätta grundläggande mänskliga 

rättigheter i praktiken. Genom beslut om 
mark- och vattenanvändning påverkar kom-
munen människors tillgång till bostäder, ser-

vice, trygghet, hälsa, delaktighet och en god 

livsmiljö. Ett rättighetsbaserat perspektiv in-
nebär att planeringen ska bidra till jämlika 
livsvillkor och ta hänsyn till människors olika 

behov och förutsättningar.  

Rättighetsbaserad planering har sin utgångs-
punkt i Sveriges internationella åtaganden 
om mänskliga rättigheter samt i nationell lag-

stiftning och politiska mål. Barnkonvent-
ionen, som är svensk lag, anger att barns 

bästa ska beaktas i alla beslut som rör barn. 

Nationella mål för funktionshinderpolitiken, 
jämställdhetspolitiken och folkhälsopolitiken 
betonar vikten av tillgängliga, trygga och in-

kluderande livsmiljöer för alla. 

Förhållningssätt 

I översiktsplaneringen innebär ett rättighets-
baserat förhållningssätt att sociala, jämlik-

hetsrelaterade och rättighetsbaserade konse-

kvenser ska beaktas vid avvägningar mellan 

olika allmänna intressen. Planeringen ska 

uppmärksamma hur den byggda miljön på-
verkar olika grupper i samhället och särskilt 
beakta behov och förutsättningar hos grupper 
som riskerar att missgynnas, såsom barn och 

unga, äldre samt personer med funktionsned-
sättning. 

Rättighetsperspektivet ska beaktas tidigt i 
planprocessen och utgöra en del av underla-
get vid strategiska ställningstaganden om be-

byggelsestruktur, bostadsutveckling, till-

gänglighet, service, grönområden och offent-

liga miljöer. Den fysiska planeringen ska bi-

dra till miljöer som är tillgängliga, trygga och 

användbara för alla, oavsett ålder, kön eller 

funktionsförmåga. Översiktsplanen anger 

den övergripande inriktningen för hur rättig-
hetsbaserade perspektiv ska integreras i den 
fysiska planeringen. Konkretisering, genom-

förande och uppföljning sker i efterföljande 
planering, detaljplaner, bygglovsprövning 
och kommunala program. 

Nationell transportplan  

Den nationella transportplanen beskriver hur 
den statliga infrastrukturen ska underhållas 

och utvecklas för att möta samhällets behov. 

Det är regeringen som ger direktiv till Trafik-

verket att ta fram förslag till en ny nationell 

plan för transportinfrastruktur och till de reg-

ionala planupprättarna att ta fram länsplaner. 
Planperioden är normalt tolv år med en revi-
dering vart fjärde år. 

Förhållningssätt 

Kommunen ska samverka med Trafikverket 

för att stärka riksväg 62 och övrig regional 

infrastruktur. Lokalisering av ny bebyggelse 

ska stödja hållbara resmönster. 
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Regionala och kommunala förutsättningar

Kommunen ingår i ett större regionalt sam-

manhang där gemensamma mål, strategier 

och funktionella samband påverkar förutsätt-
ningarna för utveckling. Den regionala nivån 

ger en övergripande riktning för länets lång-
siktiga samhällsplanering, medan kommu-
nens egna styrdokument konkretiserar hur 

dessa mål ska omsättas lokalt i den fysiska 

planeringen. De globala och nationella målen 

utgör ett vägledande ramverk för kommunens 

översiktsplanering och ligger till grund för de 
avvägningar och ställningstaganden som re-

dovisas i översiktsplanen. Målen används 
inte som fristående åtaganden utan integreras 

i planeringen genom planens utvecklingsin-
riktning, mark- och vattenanvändning samt 

tematiska ställningstaganden. 

I översiktsplanen kommer detta till uttryck 
genom en inriktning mot långsiktigt hållbar 

mark- och vattenanvändning, skydd och ut-

veckling av natur-, kultur- och landskapsvär-
den samt planering för goda livsmiljöer, folk-
hälsa och en jämlik tillgång till grönområden 

och service. Planen beaktar även klimatpå-
verkan, behov av klimatanpassning och han-
tering av risker i den byggda miljön samt bi-

drar till en robust samhällsstruktur med stärkt 

beredskap och försörjningsförmåga. Hur de 

nationella målen konkret tillämpas framgår i 

respektive tematiskt avsnitt genom kommu-
nens ställningstaganden och vägledande in-

riktningar. Planens ställningstaganden inom 

områden som bebyggelse, Naturvärden och 

biologisk mångfald, kommunikationer, risker 

och teknisk försörjning är utformade i linje 

med detta övergripande ramverk. 

Värmlandsstrategin 

Värmlandsstrategin är den långsiktiga ut-

vecklingsstrategin som samordnas av Region 
Värmland på uppdrag av regeringen. Det är 
ett övergripande styrdokument om hur hela 

Värmlands län ska vara och uppfattas år 
2040. Strategin har tagits fram i samarbete 

mellan många olika aktörer och skapar sam-
syn kring utmaningar, prioriterade områden 
och målsättningar.  Den ger en bild över lä-

nets stolta styrkor, lyfter prioriterade insats-
områden att kraftsamla kring och viktiga per-
spektiv. Visionen ”Ett hållbart Värmland 

som förändrar världen” sammanfattar länets 

mycket höga ambitioner. Värmland ska vara 

platsen där det är möjligt att göra skillnad. 
Här och nu, för kommande generationer och 

för resten av världen.  

Under arbetet med Värmlandsstrategin iden-

tifierades en gemensam plattform med åtta 
styrkor som tillsammans utgör länets särprä-
gel. Dessa används som gemensamma kom-

passer för att styra regionala satsningar, inve-
steringar och samarbete mellan aktörer. Ge-
nom att bygga vidare på unika tillgångar och 
det som länet redan är bra på flyttas position-
erna fram ytterligare.  

Fyra insatsområden har valts ut vilka är sär-

skilt viktiga för länets utveckling - förbättra 

livsvillkoren, höja kompetensen, utveckla at-
traktiva platser och stärka konkurrenskraften. 
Områdena griper in i varandra och tar inte 
bara hänsyn till hur omvärlden påverkar oss, 
de bygger också vidare på länets styrkor, 
möjligheter och utmaningar. Till varje insats-

område finns mål som ska bidra till att nå vis-

ionen. 

Förhållningssätt 

Översiktsplaneringen ska medverka till at-
traktiva livsmiljöer, stärkt arbetsmarknad och 

god regional tillgänglighet. Kommunen ska 

bidra till regional hållbarhetsomställning ge-

nom klimatsmart utveckling och effektiv 

markanvändning. 
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Regional inriktning för civil bered-

skap 

Region Värmland samordnar den regionala 
planeringen för krisberedskap och civilt för-
svar. Kommunen ingår i arbetet och har egna 

risk- och sårbarhetsanalyser som ska stödja 

planeringen. 
Förhållningssätt 

Risk- och sårbarhetsanalys ska användas som 

planeringsunderlag vid lokalisering av ny be-
byggelse och samhällsviktig verksamhet. 

Planeringen ska stärka redundans, robusthet 

och förmåga att hantera kriser. 

Regional cykelplan 

Den regionala cykelplanen för Värmland är 
ett gemensamt underlag för att utveckla och 

främja en ökad och trafiksäker cykling i länet. 

Planen syftar till att skapa samsyn mellan be-
rörda aktörer kring vilka åtgärder och priori-
teringar som behövs för att fler ska kunna 

välja cykeln som ett hållbart transportalterna-
tiv.  

Cykelplanen utgår från mål som redan beslu-
tats av Region Värmland, bland annat i Mål-
bild för kollektivtrafiken i Värmland 2040 

och i Regionalt trafikförsörjningsprogram 
2022–2026, där målsättningen är att 40 pro-
cent av alla resor i länet ska vara hållbara år 

2040. 

Förhållningssätt 

Kommunens cykelinfrastruktur ska samord-

nas med regionala stråk. Hållbart resande ska 

stödjas genom sammanhängande cykelnät. 

Kommunvision 2030 

Kommunvision 2030 beskriver den långsik-
tiga ambitionen att Munkfors ska vara en at-

traktiv, trygg och hållbar kommun där män-

niskor vill bo, arbeta och leva. Visionen be-

tonar kvaliteter som tillgänglig service, en 

varierad bostadsstruktur, ett livskraftigt nä-

ringsliv och en god livsmiljö nära naturen. De 

kommunala målen konkretiserar detta och 

anger den inriktning som kommunens verk-

samheter och planering ska bidra till.  
Översiktsplanen är ett centralt verktyg för att 
omsätta visionen i praktiken. Genom att styra 
utvecklingen till lämpliga lägen skapas möj-
ligheter för attraktiva bostäder, ett robust nä-

ringsliv och ett hållbart transportsystem. Vis-
ionens fokus på service och tillgänglighet in-

nebär att den fysiska planeringen ska stödja 
god lokalisering av skolor, omsorg, fritids-

miljöer och kollektivtrafik.  

Den ska även bidra till att stärka social håll-

barhet, trygghet och jämlika livsvillkor ge-

nom att skapa goda utemiljöer och offentliga 
platser som främjar möten och delaktighet. 
Visionen framhåller också vikten av hållbar 

utveckling och ansvar för klimat och miljö. 

Översiktsplanen ska därför medverka till att 
hushålla med mark och naturresurser, stärka 

grönstrukturen och bidra till klimatanpassade 
och energieffektiva samhällsstrukturer. Kul-

turmiljöer och lokal identitet ska bevaras och  

utvecklas som en resurs i samhällsbyggandet.  
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Förhållningssätt 

Översiktsplanen ska aktivt stödja kommun-
visionen genom att skapa förutsättningar för 
attraktiva och trygga boendemiljöer, tillgäng-

lig service och ett livskraftigt näringsliv. 

Mark- och vattenanvändningen ska planeras 
så att kommunen växer hållbart och med hän-

syn till miljö, klimat och kulturvärden. Plane-

ringen ska främja social hållbarhet genom att 

stärka tillgänglighet, trygghet och jämlika 

livsvillkor, samt bidra till att det offentliga 

rummet utvecklas på ett sätt som stödjer mö-
ten, rörelse och delaktighet. 

Kommunen verkar för att stärka jämlik till-

gång till fritid, rörelse och gemenskap. Ge-
nom verksamheter som Fritidsbanken möj-

liggörs delning och återbruk av sport- och fri-

tidsutrustning, vilket bidrar till att sänka eko-

nomiska trösklar och skapa bättre förutsätt-

ningar för barn, unga och vuxna att delta i för-
eningsliv och friluftsaktiviteter. Insatser av 
detta slag stärker den sociala hållbarheten 

samtidigt som de bidrar till resurseffektivitet 

och minskad klimatpåverkan. 

Kommunfullmäktiges övergri-

pande mål 

Kommunfullmäktiges övergripande mål ger 
den politiskt beslutade riktningen för kom-
munens utveckling och bildar grunden för 

hur verksamhet, investeringar och planering 
ska prioriteras. Målen beskriver vilka kvali-
teter kommunen vill uppnå inom områden 
som service, trygghet, attraktivitet, miljö, nä-

ringsliv och social hållbarhet.  

De fungerar som en övergripande styrning 
som översiktsplanen behöver förhålla sig till, 
eftersom mark- och vattenanvändningen är 

avgörande för att kommunen ska kunna nå 

sina mål på lång sikt. I den fysiska plane-
ringen innebär detta att frågor om bostadsför-

sörjning, verksamhetsutveckling, tillgänglig-

het, grönstruktur och riskhantering behöver 

ses i relation till kommunens samlade 

målbild. Översiktsplanen ska stödja och möj-
liggöra utvecklingen av attraktiva boende-

miljöer, god tillgång till service, ett livskraf-

tigt näringsliv och ett hållbart, tryggt sam-

hälle. 

Förhållningssätt 

Översiktsplanen ska utgå från kommunfull-
mäktiges mål och bidra till att de kan förverk-

ligas genom långsiktig och hållbar använd-

ning av mark och vatten. Planeringen ska 

stärka förutsättningarna för en attraktiv och 

trygg kommun, säkerställa god service och 

tillgänglighet, skapa utrymme för närings-
livsutveckling och samtidigt värna miljö, kul-

turmiljö och social hållbarhet. På detta sätt 

fungerar översiktsplanen som ett strategiskt 
verktyg för att nå kommunens politiskt beslu-
tade mål. 

Risk- och sårbarhetsanalys som pla-

neringsförutsättning 

Kommunens risk- och sårbarhetsanalys 

(RSA) utgör ett viktigt underlag för över-
siktsplanearbetet. RSA:n identifierar risker, 
sårbarheter och samhällsviktiga funktioner 

som är av betydelse för kommunens krisbe-

redskap, samhällsskydd och totalförsvar. 
Dessa förutsättningar har beaktats i översikts-

planens analyser och avvägningar och utgör 
en utgångspunkt för planens utvecklingsin-
riktning och ställningstaganden. 

RSA:n har särskilt använts för att belysa ris-
ker kopplade till naturolyckor, teknisk för-
sörjning, transporter samt robusthet och re-
dundans i samhällsviktig infrastruktur. Detta 

har påverkat planens inriktning avseende 
mark- och vattenanvändning, lokalisering av 

bebyggelse samt planering av tekniska an-
läggningar. 

Rättighets-, barn- och jämlikhets-

perspektiv 

Översiktsplanen utgår från ett rättighetsbase-
rat perspektiv där alla invånare, oavsett ålder, 
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kön, funktionsförmåga, socioekonomiska 

förutsättningar eller bakgrund, ska ges likvär-

diga förutsättningar att ta del av kommunens 

fysiska miljöer och samhällsutveckling. Per-

spektivet utgör en gemensam utgångspunkt 
för planens analyser, avvägningar och ställ 
ningstaganden. 

Barns rättigheter enligt FN:s konvention om 

barnets rättigheter, som är svensk lag, har sär-

skilt beaktats i översiktsplanearbetet. Plane-
ringen ska bidra till trygga, tillgängliga och 

utvecklande livsmiljöer för barn och unga 

samt möjliggöra självständig rörelse, lek och 

vardagsliv i såväl tätort som landsbygd. 

Ett jämlikhetsperspektiv har tillämpats ge-
nom att beakta hur olika grupper kan påver-
kas av planens inriktning, bland annat avse-
ende tillgång till bostäder, service, natur- och 

friluftsområden, strandmiljöer, transporter 
och offentliga platser. Planens ställningsta-

ganden ska bidra till jämlika livsvillkor, god 

folkhälsa och social hållbarhet på lång sikt. 
De rättighets-, barn- och jämlikhetsperspek-
tiv som beskrivs i detta avsnitt ska tillämpas 
genomgående i översiktsplanens utveckl-
ingsinriktning, ställningstaganden för mark- 

och vattenanvändning samt i efterföljande 

planering och prövning. Översiktsplanen 
anger strategisk inriktning för rättighets-, 

barn- och jämlikhetsperspektivet. Konkreti-
sering, uppföljning och eventuella indikato-
rer hanteras i efterföljande planering och 
kommunala program.  

Strategiska dokument 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Dokument Beslutad 

Renhållningsordning 2022-11-29 

Vattentjänstplan och VA-
plan 

2025-03-17 

Bostadsförsörjningsplan 2025-03-17 

Kulturmiljöprogram 2010 

Kulturplan 2026–2029 2025-09-30 

Lokal serviceplan 2025-03-17 

Risk- och sårbarhetsana-
lys 

2023-10-09 

Naturvårdsprogram 2009 

Energi och klimatplan 2011-06-21 

Handlingsplan för förore-
nade områden 

2025-05-02 

Våtmarksutredning 
LONA 

2025-06-19 

https://www.munkfors.se/wp-content/uploads/2024/12/renhallningsordning-for-sutohamu-2022.pdf
https://www.munkfors.se/wp-content/uploads/2025/10/ks-2025-419-vattentjanstplan-250303.pdf
https://www.munkfors.se/wp-content/uploads/2025/10/ks-2025-419-vattentjanstplan-250303.pdf
https://www.munkfors.se/wp-content/uploads/2025/10/ks-2025-419-bostadsforsorjningsplan-20250228-rev-2.pdf
https://www.munkfors.se/wp-content/uploads/2024/01/kulturmiljoprogram-2010-munkfors-kommun.pdf
https://www.munkfors.se/wp-content/uploads/2025/10/kulturplan-munkfors-2026-2029.pdf
https://www.munkfors.se/wp-content/uploads/2025/10/ks-2025-397-serviceplan-munkfors-2025.pdf
blob:https://raddningkarlstad.se/be654d18-d4f3-4665-a7cb-05f5c0ee1f52
blob:https://raddningkarlstad.se/be654d18-d4f3-4665-a7cb-05f5c0ee1f52
file://kontor.munkfors.local/https:/www.munkfors.se/wp-content/uploads/2026/01/naturvardsprogram-2009.pdf
https://www.munkfors.se/wp-content/uploads/2016/01/Energi-och-klimatplan-Munkfors.pdf
https://www.munkfors.se/naringsliv-och-arbete/tillstand-inom-naringslivsverksamhet/miljoskydd/fororenade-omraden/
https://www.munkfors.se/naringsliv-och-arbete/tillstand-inom-naringslivsverksamhet/miljoskydd/fororenade-omraden/
https://www.munkfors.se/wp-content/uploads/2026/02/vatmarksutredning-lona-munkfors-1.pdf
https://www.munkfors.se/wp-content/uploads/2026/02/vatmarksutredning-lona-munkfors-1.pdf
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Mellankommunala intressen

Mellankommunala och regionala förhållan-

den är betydelsefulla i översiktsplanering. 
Energifrågor, transporter och infrastruktur, 
hantering av över- eller underskott av bostä-

der eller stora externhandelsetableringar är 
exempel på mellankommunala frågor. Även 

miljö-, klimat- och vattenfrågor samt hante-

ring av avfall kan behöva hanteras och lösas 

gemensamt över större geografiska områden. 

Munkfors kommun förespråkar mellankom-
munal samverkan och ser positivt på en fort-
satt samt vidareutvecklad samverkan mellan 

andra kommuner.  

Infrastruktur och kollektivtrafik 

Munkfors delar många viktiga kommunikat-

ioner tillsammans med andra kommuner. 

Riksväg 62 är viktig för arbetspendling i 
nord-sydlig riktning och delas med bland an-

nat Karlstad, Forshaga och Hagfors. Under 

senaste åren har det skett en satsning på riks-
väg 62 som planeras bli 2+1-väg. Satsningen 

planeras fortsätta upp till Deje i nu gällande 

länsplan (2025).  
Genom samma kommuner sträcker sig även 
cykelbanan Klarälvsbanan. Väg 214 är pend-
lingsväg mot Sunne kommun. God infra-
struktur och även god kollektivtrafik är vik-

tigt för att ha en god tillgänglighet till och 

från andra kommuner i regionen. Det innebär 

även bättre förutsättningar att bland annat nå 

Karlstads universitet och möjlighet till för-

höjd kompetens i regionen, vilket är ett av 

Värmlandsstrategins insatsområde.  

Förnybar energi 

Kommunen ser positivt till att dela energi-in-

frastruktur mellan kommuner med förnybara 

energikällor, såsom vindkraft. Det finns dock 

ingen möjlighet att placera höga objekt 
såsom vindkraft i Munkfors kommun. Mer att 

läsa om höga objekt finns i kapitlet Miljö, 

hälsa och säkerhet.  

Miljö 

Munkfors delar styrdokumentet 

Klarälven. Foto: Sandra Nilsson 
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Renhållningsordningen tillsammans med 
Sunne, Torsby och Hagfors kommuner. Vi-

dare samarbetar kommunen i olika samver-

kansgrupper med grannkommuner och i reg-
ionala sammanhang som exempelvis Miljö-
samverkan för Värmland och Örebro län och 

Räddningstjänst. 

Kulturmiljövård 

Munkfors kommun deltar i ett gemensamt 

kulturarvsprojekt tillsammans med Hagfors 
och Torsby kommuner. Projektet syftar till att 

synliggöra och utveckla det rika kulturarvet i 

norra Värmland genom samverkan, kun-

skapsutbyte och gemensamma insatser. 
Kommunerna arbetar tillsammans för att 

skapa bättre förutsättningar för kulturmiljö-
vård, öka tillgängligheten till kulturhistoriska 

platser och främja lokal stolthet. Genom det 
regionala samarbetet får Munkfors möjlighet 

att dra nytta av gemensamma resurser och 

kompetenser, samtidigt som lokala värden 
lyfts fram. Projektet bidrar också till att 

stärka kulturarvet som en resurs för turism, 

utbildning och samhällsutveckling. 

Dricksvatten 

Munkfors kommun ingår i en gemensam 

dricksvattenförsörjning tillsammans med 

Forshaga och Hagfors kommuner. Samar-

betet innebär att kommunerna delar både vat-

tenresurs och teknisk infrastruktur, samt föl-

jer gemensamt framtagna rutiner och regler 

för drift, beredskap och skydd av dricksvatt-
net. 

Dricksvattnet som försörjer Munkfors kom-

mer från Stora Ullens vattentäkt i Hagfors 

kommun, ett skyddat vattenskyddsområde 

med höga krav på råvattenkvalitet och risk-
hantering. Från Stora Ullen leds vattnet ge-

nom en huvudledning som både Munkfors 

och delar av Forshaga, inklusive samhället 

Olsäter, är anslutna till. Detta innebär att 

vattenförsörjningen är tekniskt sammanlän-

kad över kommungränserna, vilket kräver lö-

pande samordning av drift, underhåll och in-
vesteringsplanering. 
Kommunerna samarbetar även kring frågor 

som rör vattenkvalitet, reservvatten, skydd av 

vattentäkten och krisberedskap. Genom sam-
verkan säkerställs att vattnet uppfyller Livs-
medelsverkets krav, att störningar kan hante-

ras gemensamt och att viktiga investeringar i 

ledningsnät och vattenverk planeras på ett 
rationellt och långsiktigt sätt. 

Eftersom Munkfors saknar egen reservvat-

tentäkt är samverkan särskilt viktig för att 

upprätthålla en robust vattenförsörjning. Ut-
redning om möjliga reservvattenlösningar 

ska ske i samverkan med Forshaga och Hag-

fors, eftersom kommunerna delar samma sy-

stem och har ett gemensamt behov av att 

stärka redundansen. 

Natur- och friluftsvärden 

Kommunen delar natur- och friluftsvärden 

samt större regionala blå- och grönstrukturer 

med andra kommuner. Vandringsleder går 

över kommungränser. Större kommungräns-

överskridande rekreationsområdens förvalt-

ning och utveckling ska säkerställas genom 

samarbete med grannkommun. Munkfors och 

Forshagas Naturvårds-program från 2009 
ligger som grund till Översiktsplanen. 
 

 

 

 

 

 

 

 

  



  

Utvecklingsinriktning 
Här anges kommunens övergripande strategiska inriktning för den långsiktiga utveckl-

ingen. Kapitlet redovisar vägval och principer som ska vara vägledande för kommande 

planering och beslut. 
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Utvecklingsinriktning för bebyggelse

I Munkfors kommun ska alla ges goda förut-
sättningar för ett gott liv. Platser för möten 

prioriteras och det offentliga rummet ska 
präglas av god tillgänglighet med plats för 
barn och unga. Genom trygga miljöer och ett 
varierat bostadsutbud skapas förutsättningar 

för människor att mötas.  

Möten främjas också genom goda förutsätt-

ningar för lokalt föreningsliv och plats för id-
rott, kultur och spontanaktivitet. Kommunens 

öppenvård behöver också tillgodoses i takt 
med att kommunen utvecklas. I de proces-
serna har kommunen en god dialog med Reg-
ion Värmland.  

Kommunens bebyggelseutveckling ska bidra 

till minskad klimatpåverkan genom att prio-
ritera lägen där befintlig infrastruktur kan 

nyttjas effektivt och där gång-, cykel- och 

kollektivtrafik är realistiska alternativ. Be-

byggelsestrukturen ska stödja energieffektiv 

försörjning och möjliggöra förnybara 

energilösningar. 

Utvecklingen av bebyggelse ska även bidra 

till trygga, tillgängliga och inkluderande bo-

endemiljöer. Barns perspektiv, tillgänglighet 
för personer med funktionsnedsättning och 
jämlik tillgång till service ska beaktas vid lo-

kalisering och utformning av ny bebyggelse. 

Den fysiska miljön har stor betydelse för 

människors psykiska hälsa och upplevelse av 
sammanhang. Genom att planera för trygga, 
tillgängliga och inbjudande livsmiljöer kan 

kommunen bidra till att minska social isole-

ring och främja välbefinnande i alla åldrar. 

Planeringen ska stödja utvecklingen av mö-

tesplatser, gröna miljöer och sammanhäng-
ande gång- och cykelstråk som uppmuntrar 
till sociala kontakter, rörelse och vardagsnära 

aktiviteter. Offentliga miljöer ska utformas så 

att de stärker gemenskap och delaktighet. 

Översiktsplanens utvecklingsinriktning för 
bebyggelse syftar till att skapa förutsättningar 

Munkfors energi. Foto: Erik Lundh 
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för fungerande flyttkedjor genom att möjlig-

göra ett varierat bostadsutbud i olika lägen 

och upplåtelseformer. Genom att tillföra nya 
bostäder som svarar mot förändrade behov 

hos olika hushåll kan befintliga bostäder fri-

göras och användas mer effektivt. Utveckl-

ingsinriktningen för bebyggelse är vägle-

dande för efterföljande planering och pröv-
ning. Den ska ligga till grund för kommunens 

prioriteringar i detaljplanering, markanvis-
ningar och kommunala investeringar. 

Bostäder 

Kommunen ser ett behov av att peka ut nya 
områden för bostäder. Munkfors har ingen 

övergripande bostadsbrist, däremot finns 
grupper där befintligt bostadsbestånd inte 
matchar efterfrågan. En stor anledning är att 

många bor kvar i ett boende som anses för 

stort, när passande alternativ saknas. En prio-
ritering är därför att underlätta för flyttkedjor.  

Det gäller i första hand personer från 65 år 
och uppåt och i andra hand personer med fy-
siska funktionsnedsättningar. Merparten av 
flerfamiljshusen i kommunen saknar dessu-

tom hiss och anpassningar är en utmaning. 
Framtida bebyggelseutveckling ska i första 

hand koncentreras till stråket längs riksväg 

62, där tillgång till infrastruktur, service och 

kollektivtrafik är god. Nya bostadsområden 

ska planeras så att de främjar goda livsmil-
jöer, social hållbarhet och klimatanpassning. 
Boendeformer 

Av befolkningen bor 78 procent i tätorten vil-
ket gör Munkfors till en tättbebyggd kom-

mun. Genom vidare förtätning i kommunens 
centrala delar skapas ytterligare möjligheter 
vad det gäller att tillgodose alternativa boen-

deformer utanför tätorterna. Behovet av bo-

städer för äldre bedöms dessutom bli allt 

större. Befolkningsstatistiken för Munkfors, 

liksom trenden i hela landet, visar att den 

äldre befolkningen ökar.  

Kommunen har också ett stort antal 

ensamhushåll – där merparten av de boende 
är äldre. För personer från 65 år och uppåt ef-
terfrågas ett boende som möter de behov man 

har och som erbjuder en viss bekvämlighet, 

samtidigt som kostnaden för hyra eller insats 

inte får bli så hög att det upplevs enklare att 

bo kvar i nuvarande boende. 

I Munkfors kommun är 65 procent av bostä-
derna småhus vilket är en hög andel i jämfö-

relse med andra kommuner. Ett flertal boen-

deformer behövs. Däribland finns behovet av 

särskilt boende och trygghetsboende alterna-

tivt seniorboende med eller utan vårdinsatser. 

Kommunen ska även planera för bostäder en-
ligt LSS och andra särskilda boendeformer 

som en integrerad del av bostadsförsörj-

ningen.  

Dessa boenden ska lokaliseras i tillgängliga 

och socialt integrerade lägen med närhet till 

service, kollektivtrafik och mötesplatser. Pla-
neringen ska bidra till trygga och inklude-

rande livsmiljöer som främjar delaktighet och 

jämlika levnadsvillkor. Nytillkommande bo-

städer föreslås i huvudsak vara av småskalig 

karaktär, med villor, radhus och flerbostads-

hus anpassade efter områdets befintliga ka-
raktär.  

Landsbygden bidrar till Munkfors kommuns 

identitet och dess värden ska tillvaratas ge-

nom att skapa goda förutsättningar att bo i, 
verka på och besöka landsbygden. En le-
vande landsbygd förutsätter en väl utbyggd 

infrastruktur och möjlighet till service. 

Munkfors kommun ska ta vara på och upp-
muntra lokala initiativtagares vilja att ut-

veckla landsbygden. Statistik från Statistiska 

centralbyrån, SCB, visar att var tredje svensk 

vill bo på landet och Munkfors kommun är 
inget undantag. Närheten till naturen är ett 

starkt skäl för många att bo här. Bostäder ska 

därför också utvecklas på landet.  
Möjliggörande av landsbygdsbebyggelse 

medverkar till lantligt bosättande för mindre 
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djurhållning, husbehovsodling och småföre-

tag. Dessa grupper är viktiga för Munkfors ur 
befolkningssynpunkt. Att främja inflyttning 
av yngre personer med erbjudanden om lant-
ligt belägna boenden är en oprövad metod i 
dagsläget. 

Planeringsunderlag 

Med siktet inställt på en längre tidsperiod 
med dagens prognoser och problemformule-
ringar som grund kan oprövade boendelös-
ningar vara gynnsam. De nationella och reg-

ionala mål och riktlinjer som ska följas i bo-

stadsförsörjningsarbetet lyfter vikten av eko-

logisk och social hållbarhet jämte ekonomisk 

hållbarhet.  

I löpande arbete med att göra verklighet av 
Agenda 2030, barnkonventionen och PBL 
ges kommunerna ett stort ansvar att skapa 
goda boendemiljöer och gynna en hållbar ut-

veckling. I arbetet med översiktsplan för 
Munkfors kommun har möjligheter getts att 

föra dialog med medborgare i kommunen om 

byggregler, boendeformer och dylikt.  

I dialog finns också möjlighet att beskriva 
Sveriges finansieringsmodell med avskriv-

ningsregler, PBL och presentera möjliga 
vägar för Munkfors att ta i arbetet. Munkfors 

litenhet är en styrka i medborgardialogarbete, 

och är ett prioriterat område i kommunens 

Vision 2030. Bostadsförsörjningsarbetet i 
Munkfors grundas i att politiska beslut tas 
och att förvaltningen får tydliga uppdrag att 
genomföra.  

Såväl nya som befintliga bostadsområden ska 

ges möjlighet att utvecklas på ett hållbart sätt 
med närhet till grönområden, gång- och cy-

kelvägar samt offentlig service. Bostadsut-

vecklingen ska bidra till ett varierat utbud av 

upplåtelseformer och boendemiljöer för olika 

skeden i livet. 

Verksamheter och industri 

Näringslivet är grundläggande för Munkfors 

kommuns långsiktiga framgång. Kommu-

nens primära uppgift är att aktivt arbeta för 
att stärka det befintliga näringslivet och sam-

tidigt locka till sig nya etableringar. Genom 
att utnyttja sitt strategiska läge i regionen ska 

Munkfors kommun driva fram en ökning av 

antalet arbetstillfällen och främja ett brett och 

mångsidigt näringsliv.  

Utvecklingen av bebyggelse och verksam-

hetsområden ska vara välplanerad och direkt 
bidra till en hållbar ekonomisk tillväxt. Kom-
munen ska säkerställa att det finns tillgänglig 

mark för industri, företag och handel med ut-

märkt tillgång till infrastruktur, transportnät 
och digital kommunikation. 

Nya företagsetableringar ska i första hand ske 

genom förtätning och utveckling av befint-

liga industriområden. Särskilt gynnsamma lä-

gen är de längs Riksväg 62, tack vare det 
goda skyltläget och de effektiva kommuni-

kationerna. Verksamhetsområden längs riks-

väg 62 ges hög prioritet för verksamheter 
som är ytkrävande, har högre buller- eller 

riskprofil, samt för företag som kräver opti-
mal logistik och synlighet. I syfte att skapa 
dynamiska och blandade livsmiljöer kan även 

viss offentlig service och byggnation integre-

ras i begränsad omfattning inom nya bostads-

områden.  

Etablering av nya verksamheter är en av 

kommunens högst prioriterade frågor ef-
tersom det skapar fler jobb och driver inflytt-
ning. Om jordbruksmark behöver tas i an-

språk för etableringar, ska detta kunna moti-
veras av att det skapar en sammanhängande 
bebyggelsestruktur, garanterar ett effektivt 

utnyttjande av befintlig infrastruktur och ger 

god tillgång till digitala nät. 
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Utvecklingsinriktning för natur och fritid

Utvecklingsinriktningen för natur och fri-

luftsliv bygger på de värden, mål och priori-
teringar som redovisas i kommunens natur-

vårdsprogram, där skogslandskapet, odlings-
landskapet, sjöar och vattendrag, våtmarker 
samt tätortsnära natur pekas ut som särskilt 
betydelsefulla för biologisk mångfald och fri-

luftsliv. 

Utvecklingen av natur- och friluftsområden 

ska bidra till jämlik tillgång till rekreation 

och utevistelse för olika grupper. Barns be-
hov av trygga och tillgängliga naturmiljöer 

samt allmänhetens möjlighet att nå och an-

vända grönområden ska beaktas i plane-
ringen. Munkfors kommun ska kartlägga 

friluftsvärden och ta fram en friluftsplan. 

Naturvärden och biologisk mång-

fald 

Munkfors kommun omfattar ett variationsrikt 

landskap med naturmiljöer som har betydelse 
för biologisk mångfald och ekologiska sam-

band. Enligt kommunens naturvårdsprogram 
(2009) utgörs de huvudsakliga naturmiljö-

erna av skogslandskap, odlingslandskap, våt-
marker samt akvatiska miljöer i form av sjöar 

och vattendrag. Dessa miljöer fungerar som 

livsmiljöer för ett stort antal arter och bidrar 

till ekologisk funktionalitet på landskapsnivå. 
Naturmiljöerna har även betydelse för upp-
rätthållandet av ekosystemtjänster såsom vat-

tenreglering, vattenrening, pollinering, eros-
ionsskydd och kolinlagring. Sammantaget bi-

drar dessa funktioner till landskapets mot-
ståndskraft mot klimatrelaterade påfrest-
ningar och förändrad markanvändning. 

Skogslandskapet i kommunen kan övergri-
pande delas in i tre typer: Norrlandsskogen, 
hyperitskogen och Klarälvsskogen. Norr-
landsskogen återfinns norr om den biogeo-

grafiska gränsen Limes Norrlandicus och 

kännetecknas av barrdominerade skogar med 

inslag av myr- och våtmarker. Hyperitskogen 
förekommer i kuperade områden med basiska 
bergarter och hyser delvis avvikande artsam-

mansättning. Längs Klarälven domineras 

skogslandskapet av lövpräglade miljöer, där 
strandskogar och älvsediment utgör viktiga 

strukturer. 

Odlingslandskapet är främst koncentrerat till 
de låglänta delarna av Klarälvsdalen och ut-

gör en viktig del av kommunens samlade na-

turvärden. Miljön präglas av öppna marker, 
betesmarker, strandängar och småbiotoper 
som tillsammans skapar förutsättningar för 
en hög biologisk variation. Tidigare invente-

ringar visar att arealen hävdade ängs- och 

hagmarker har minskat, vilket påverkar före-
komsten av hävdberoende arter. 

Våtmarker har en särskilt viktig funktion i 

kommunen genom sin roll i vattenhållning, 

näringsretention och som livsmiljö för många 

arter. Många våtmarker bedöms ha höga na-

turvärden och utgör centrala delar av den 

gröna infrastrukturen. Bevarande av våtmar-

kernas ekologiska funktioner är därför av be-

tydelse vid planering och prövning av mark- 

och vattenanvändning. 

Naturmiljöerna utgör långsiktiga resurser 

som ska beaktas som en integrerad del av den 

fysiska planeringen. Tätortsnära naturmiljöer 
har därutöver särskild betydelse för tillgäng-

lighet till vardagsrekreation och för att 

Vandringsled Hurtigrutten. Foto: Erik Lundh 
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upprätthålla ekologiska samband mellan 
större sammanhängande naturområden. 

Naturmiljöer, lokalklimat och värmeöar 

Analyser baserade på satellitdata visar att 
sommartemperaturer kan variera mellan tä-
tortens hårdgjorda ytor och omgivande grön- 

och naturområden. Tät bebyggelse, begrän-

sad vegetation och stora hårdgjorda ytor kan 

bidra till lokala värmeöeffekter, medan vege-

tation, vattenytor och sammanhängande 

grönstruktur har en temperaturutjämnande 
effekt. 

Utvecklingsinriktningen innebär att grön-

strukturen i och kring tätorten ska beaktas 

som en resurs för lokalklimatreglering. 

Gröna stråk och sammanhängande naturmil-
jöer ska i planeringen ses som funktionella 
strukturer som kan bidra till svalare mikrokli-

mat, ökad skuggning och förbättrade rekreat-

ionsförutsättningar, samtidigt som de stärker 

ekologiska samband. 

Utvecklingsinriktningen för natur och fri-

luftsliv baseras bland annat på kommunens 
naturvårdsprogram samt på aktuella lokala 
kunskapsunderlag avseende vattenmiljöer, 
våtmarker och biologisk mångfald inom 

Ranåns avrinningsområde. Underlagen bi-
drar med fördjupad kunskap om ekologiska 
samband, naturvärden och förekomst av 

skyddsvärda arter och används som stöd vid 

avvägningar i den fysiska planeringen. 
Naturvärden i utvecklingsområden 

Utvecklingsområden kan omfatta naturmil-

jöer med varierande grad av biologiska vär-

den, såsom skog, våtmarker, strandskogar, 

odlingsmark med småbiotoper och andra 
strukturer av betydelse för ekologiska sam-

band. Dessa miljöer är inte alltid formellt 

skyddade men kan ändå ha stor betydelse för 

biologisk mångfald. 

I vissa delar av kommunen förekommer na-
turmiljöer med höga värden kopplade till 
småvatten, våtmarker och strandskogar som 

inte alltid omfattas av formellt skydd. Lokala 

inventeringar och kunskapsunderlag används 
därför för att tidigt identifiera områden där 

naturvärden och artförekomster kan behöva 

beaktas inför detaljplaneläggning eller annan 
förändrad markanvändning. 

Vid planering av ny bebyggelse, infrastruktur 
eller annan förändrad markanvändning ska 

naturvärden i utvecklingsområden belysas i 

ett tidigt skede. Kommunen ska göra en över-

siktlig bedömning av förekomsten av struk-

turer som kan indikera höga naturvärden, ex-
empelvis äldre skog, våtmarker, raviner, 
sumpskogar, småvatten, brynmiljöer och bio-
toper med lång kontinuitet. 
Om bedömningen visar att området kan hysa 

höga naturvärden, eller om planerad markan-
vändning bedöms kunna medföra betydande 

påverkan, ska naturvärdesinventering ge-
nomföras inför detaljplaneläggning eller 
andra mer ingripande beslut. Resultaten ska 
utgöra underlag för avvägningar mellan olika 

allmänna intressen. 

Förekomst av fridlysta eller rödlistade arter 

ska hanteras i enlighet med miljöbalken och 

artskyddsförordningen. Deras livsmiljöer ska 

identifieras och bedömas, och vid behov ska 

samråd ske med Länsstyrelsen. Exploatering 
ska i första hand undvika påverkan på skyd-
dade arter och deras livsmiljöer. Om påver-
kan inte kan undvikas ska den minimeras ge-

nom anpassad lokalisering och utformning. 
Kompensationsåtgärder kan aktualiseras i en-
lighet med gällande regelverk. 

Översiktsplanen anger den övergripande in-
riktningen för hur naturvärden ska beaktas i 

utvecklingsområden. Mer detaljerade ställ-

ningstaganden görs i mark- och vattenan-

vändningskapitlet samt i efterföljande detalj-
planer och tillståndsprövningar. 
Fridlysta och rödlistade arter 

Rödlistan är ett vetenskapligt kunskapsun-
derlag som används för att bedöma arters 
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utdöenderisk och för att identifiera livsmil-

jöer som kan vara i behov av särskild hänsyn. 

Den svenska rödlistan tas fram av Sveriges 

lantbruksuniversitet (SLU) och saknar i sig 

juridisk status, men utgör ett viktigt underlag 

i planering och prövning. 
Fridlysning av arter regleras genom art-

skyddsförordningen. Vid planering och pröv-
ning som innebär förändrad mark- eller vat-

tenanvändning ska kommunen säkerställa att 

förekomster av fridlysta arter och deras livs-

miljöer identifieras och hanteras i enlighet 

med gällande lagstiftning. 

Naturvärden ska klarläggas tidigt i planpro-
cessen. Naturvärdesinventeringar och, vid 

behov, artinventeringar ska genomföras för 

att bedöma påverkan och för att avgöra om 
dispens enligt artskyddsförordningen krävs. 
Planeringen ska i första hand undvika intrång 

i viktiga livsmiljöer. Om intrång inte kan 

undvikas ska påverkan begränsas och hante-
ras i enlighet med tillämpliga regler. 
Utöver fridlysta och rödlistade arter ska kom-

munen även uppmärksamma ansvarsarter 
och ansvarsbiotoper, det vill säga arter och 
livsmiljöer där kommunen har ett särskilt an-

svar ur ett regionalt eller nationellt perspek-
tiv. Dessa ska ges särskild tyngd i avväg-

ningar vid planering och prövning, även när 
formellt skydd saknas. 

Skyddad natur och särskilt värde-

fulla naturmiljöer 

Munkfors kommun har ett naturreservat, 

Hästskoholmen. Området kännetecknas av 

höga naturvärden knutna till löv- och barr-

skog, våtmarksmiljöer och strömmande vat-

ten. Det hyser livsmiljöer för arter av gemen-

skapsintresse och utgör ett värdefullt kärn-
område i den gröna infrastrukturen med bety-

delse både lokalt och regionalt. 

Strukturbildande naturmiljöer 

Utöver formellt skyddade områden finns 

inom kommunen ett flertal naturmiljöer som 

har betydelse för den ekologiska infrastruk-

turen. Det rör sig bland annat om strandsko-

gar och lövrika brynmiljöer längs vattendrag, 

äldre skogsmiljöer med inslag av död ved, ra-

vin- och sumpskogar samt andra fuktiga 
skogsmiljöer, liksom småbiotoper i jord-
brukslandskapet såsom åkerholmar, odlings-
rösen, småvatten och trädklädda marker.  

Dessa miljöer fungerar som spridningsvägar 
för arter och utgör viktiga komponenter i ett 
sammanhängande landskap. Inom utveckl-
ingsinriktningen ges de därför särskild upp-
märksamhet som värden som bör bevaras, 

förstärkas och hanteras varsamt i den fysiska 

planeringen. 

Nyckelbiotoper, naturvärdesobjekt och vär-
defulla våtmarker 

Skogsstyrelsens inventeringar visar att det 

finns flera nyckelbiotoper och naturvärdes-
objekt i Munkfors. Dessa är områden med 

höga skogliga naturvärden, ofta kopplade till 
gammal skog, raviner, sumpskogar och andra 
strukturer som är särskilt viktiga för biolo-

gisk mångfald. 

Länsstyrelsens våtmarksinventeringar pekar 
också ut våtmarker med särskilt höga natur-

värden, bland annat Stormossen, Öckmossen 

och Lortmossen. Dessa miljöer bidrar till bi-

ologisk mångfald, vattenrening och klimatan-

passning och utgör viktiga delar av den gröna 

infrastrukturen. En pågående, fördjupad in-
ventering av våtmarker och andra naturmil-

jöer kommer att ge ett bättre underlag för 

kommunens fortsatta prioriteringar. 
Friluftsliv och rekreation 

Friluftslivet har en stark ställning i Munkfors 

och är betydelsefullt både för invånarnas väl-

befinnande och för besöksnäringen. Närheten 

till naturen och Klarälvens centrala roll i 

landskapet skapar goda möjligheter för rekre-
ation, naturupplevelser och kulturhistoriska 

besök. Områden som Laxholmen, Gamla 
Bruket och Bruksparken är viktiga målpunk-
ter som kombinerar natur-, kultur- och 
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rekreationsvärden. 

Kommunen erbjuder ett rikt utbud av frilufts-

aktiviteter såsom vandring, fiske, paddling, 
cykling och naturpedagogik. Intresset för na-
turbaserad rekreation ökar, och utvecklings-

inriktningen är att fler ska kunna ta del av na-

turens kvaliteter genom tillgängliga och sam-

manhängande rekreationsmiljöer. Det inne-

bär bland annat att rekreativa stråk ska knyta 

samman bostadsområden, skolor, idrottsplat-
ser, naturmiljöer och kulturmiljöer på ett tyd-
ligt och tryggt sätt.  

Vandringsleder, naturstigar och rekreativa 

stråk utgör ryggraden i kommunens friluftsliv 

och binder samman skogar, våtmarker, kul-

turmiljöer och älvlandskap. Kopplingar till 
regionala stråk, särskilt Klarälvsbanan, är 

viktiga för att stärka tillgängligheten både för 

invånare och besökare. 

Klarälven är en särskilt viktig resurs för fri-

luftslivet och erbjuder möjligheter till sport-
fiske, paddling och naturupplevelser med stor 
attraktionskraft. Älven förenar kulturhisto-

riska platser, tätorter och värdefulla naturmil-
jöer och utgör ett nav i kommunens rekrea-

tiva struktur. Det lokala föreningslivet spelar 
en avgörande roll för att skapa aktiviteter och 
engagemang kring natur och friluftsliv. Före-

ningar, markägare och andra lokala aktörer 

bidrar till att utveckla och vidmakthålla re-

kreativa miljöer och till att skapa en menings-
full fritid för kommuninvånare i alla åldrar. 

Strategisk inriktning 

Kommunens strategiska inriktning för natur 

och friluftsliv utgår från att naturmiljöerna är 

en långsiktig resurs för hållbar utveckling, 

folkhälsa, klimatanpassning och attraktivitet. 
Naturmiljöer med höga värden ska bevaras 

och stärkas, och ekologiska samband ska ut-

vecklas så att viktiga natur- och kulturmiljöer 

binds samman och bidrar till både biologisk 

mångfald och upplevelsevärden. 

Förekomster av skyddade arter enligt art-

skyddsförordningen ska identifieras och be-

aktas i planering, och särskild hänsyn ska tas 

till livsmiljöer för rödlistade och fridlysta ar-

ter. 

Våtmarker ska värnas och där det är möjligt 

restaureras för att stärka deras ekologiska 

funktioner och deras roll i landskapets vatten-
hållande system. Dessa miljöer är viktiga 

både för artmångfald och för de ekosystem-

tjänster de bidrar med, vilket gör dem till en 

strategisk resurs i kommunens naturvårds- 

och friluftsarbete. 

Kommunen ser tätortsnära natur som en cen-

tral resurs för vardagsrekreation och som ett 

viktigt verktyg för att skapa svalare och mer 
hälsosamma boendemiljöer i ett varmare kli-

mat. Utvecklingsinriktningen är att stärka de 

gröna samband som kopplar bostadsområden 

till skog, vatten och rekreativa målpunkter 
samt att skapa skuggande, gröna vistelsemil-
jöer i de mest hårdgjorda delarna av tätorten. 

Naturmiljöerna ska även ses som en resurs 

för lärande och naturpedagogik. Skolor, för-
skolor och föreningsliv ska ha god tillgång 

till närnatur som möjliggör utomhuspedago-
gik, kunskap om ekosystem och förståelse för 
natur- och kulturmiljöernas värden. 

Natur- och kulturmiljöer ska integreras i ut-

vecklingen av rekreationsmiljöer, och fri-

luftslivets tillgänglighet ska stärkas genom 

sammanhängande stråk, god service och för-

bättrad orienterbarhet. Ett nära samarbete 

med föreningsliv, markägare och andra aktö-

rer är avgörande för att stärka naturturismen 

och skapa meningsfulla naturbaserade aktivi-
teter. Denna strategiska inriktning ska fun-

gera som vägledning för kommunens fort-

satta arbete och bidra till att natur- och fri-

luftsmiljöerna utvecklas på ett hållbart, sam-

manhållet och långsiktigt sätt. 
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Utvecklingsinriktning för kommunikationer

Den ökade rörligheten ställer allt högre krav 

på transportsystemen. För att möta framti-
dens behov ska kommunen verka för ett mo-

dernt, säkert och hållbart transportsystem 
som stärker tillgängligheten, främjar utveckl-

ing och minskar klimatpåverkan. 
Kommunens inriktning är att skapa väl fun-
gerande förbindelser för både människor och 

gods, där väg, kollektivtrafik, gång- och cy-

keltrafik samspelar på ett effektivt sätt. 
Sambandet mellan olika trafikslag ska ut-

vecklas så att vardagsresor underlättas, kol-

lektivtrafiken stärks och fler väljer hållbara 

färdsätt. 

Kommunen samarbetar med Trafikverket 

och andra aktörer för att upprätthålla en god 
vägstandard och bidra till investeringar i in-

frastruktur och servicefunktioner som gynnar 

resande, arbetspendling och näringslivets 
transporter. Detta är en viktig del i att stärka 

kommunens attraktivitet, förbättra tillgången 

till arbetsmarknader och utbildning samt 

främja en livskraftig besöksnäring. 

Utvecklingen av kommunikationer ska bidra 

till tillgängliga och säkra resmöjligheter för 

olika grupper i samhället. Planeringen ska be-
akta barns, äldres och personers med funkt-
ionsnedsättning behov av trygga och använd-

bara gång-, cykel- och kollektivtrafikmiljöer. 

Förbindelser för kollektivtrafik 

Efter att persontrafiken på järnväg lagts ned 
på 1960-talet, har allt fler valt bussen som 

kollektivtrafiklösning. Busstrafiken har 

byggts ut med flera linjer som förbinder 

Munkfors kommun med angränsande kom-

muner (Sunne, Hagfors, Forshaga) och länet 

i stort från Värnäs (Torsby kommun) i norr 

till Karlstad i söder. 

Munkfors busstation, beläget i tätortens cen-

trala del, har uppförts för att tillgodose rese-
närernas behov och genomgick en renovering 

Riksväg 62. Foto: Erik Lundh 
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under 2023. Den ligger i anslutning till re-
stauranger, butiker och turistbyrå, vilket bi-

drar till god tillgänglighet och service för 

både invånare och besökare.  

Eftersom pendling spelar en allt viktigare roll 
för en fungerande arbetsmarknad och samti-

digt ger individen större valfrihet vad gäller 

arbete och utbildning, strävar kommunen ef-

ter att bibehålla busstationen som en central 

knutpunkt i kommunen. Med hänsyn till en 

åldrande befolkning och personer med funkt-
ionsnedsättning säkerställer kommunen att 

Munkfors busstation är tillgänglighetsanpas-
sad.  

Inom besöksnäringen finns även förslag på 
att förlänga några av vandringslederna ner till 

busstationen, för att ge besökare möjlighet att 

direkt ta del av den natursköna omgivningen 

kring Munkfors.  

När kommunen utvecklas ska hänsyn till kol-

lektivtrafikens sträckning tas. Anslutning till 

de regionala huvudstråken ska finnas med i 

planeringen av nya områden. Busshållplatser 
ska kopplas ihop sömlöst med gång- och cy-

kelvägar, så att det blir enkelt att byta mellan 

olika färdsätt. 

Förbindelser för cykeltrafik 

Förbindelser för cykeltrafik, inklusive gång- 

och cykelstråk, utgör en viktig del av kom-

munens transportsystem och bidrar till håll-
bara resor, tillgänglighet och folkhälsa. Över-

siktsplanens inriktning är att successivt stärka 
ett sammanhängande och säkert gång- och 

cykel-nät som knyter samman bostadsområ-

den, service, skolor, arbetsplatser, friluftsom-
råden och kollektivtrafikens hållplatser. 
Idag är Munkfors bland de kommuner som 
har mest cykelbana per invånare enligt jäm-
förelser i Kolada. Ambitionen är att kommu-

nen ska bibehålla en god cykelinfrastruktur 

för att bidra till en ökad folkhälsa, minskad 

klimatpåverkan och ett mer levande samhälle 
där hållbara resor blir ett naturligt val.  

Cykeln ska vara ett attraktivt, tryggt och till-

gängligt färdsätt för alla åldrar. Kommunen 

tar fram en lokal cykelplan där önskemålen 
från kommuninvånarna vägs in och priorite-
ras. Hänsyn tas även till den regionala cykel-

planen i arbetet mot ett mer hållbart och till-

gängligt transportsystem. 

Förbindelse för godstrafik 

Näringslivet, särskilt de exportinriktade före-
tagen, är beroende av god tillgänglighet. 

Riksväg 62 är kommunens huvudled och 
livsnerv – central för såväl kompetensförsörj-
ning som varutransporter. Vägen är rekom-
menderad av Trafikverket som led för farligt 

gods. 

Genom att bredda Riksväg 62 till 2+1-väg, i 

enlighet med gällande länsplan, stärks till-
gängligheten till Karlstad, Trysil och andra 

regionala mål. Detta bidrar även till ökad sä-

kerhet, förbättrad framkomlighet och bättre 

kopplingar till Karlstads universitet och reg-

ionens kompetenscentrum. Ett sammanhäng-

ande, hållbart och robust transportsystem är 
en förutsättning för kommunens långsiktiga 

utveckling, tillgänglighet och konkurrens-

kraft.



Mark- och vattenanvändning 
Kapitlet redovisar kommunens ställningstaganden för hur mark- och vattenområden ska an-
vändas, utvecklas och bevaras. Det utgör den geografiska och funktionella vägledningen för 
efterföljande planering och prövning. 
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Planeringsstrategi

Mark- och vattenanvändningen i Munkfors 

kommun ska utvecklas på ett sätt som stödjer en 
långsiktigt hållbar samhällsutveckling och tar 

tillvara de kvaliteter som präglar kommunen – 

närheten till Klarälven, det småskaliga land-

skapet, skogs- och jordbruksmarkerna samt de 

rika natur- och kulturmiljöerna. Avsnittet redo-

visar kommunens inriktning för hur mark- och 

vattenområden ska användas och hur olika in-

tressen ska samordnas för att skapa goda livs-
miljöer, attraktiva bostadsområden och robusta 

förutsättningar för näringsliv och civilsamhälle. 

Planeringen utgår från Kommunvision 2030, 
där Munkfors ska vara en attraktiv, trygg och 

hållbar kommun med god tillgång till service, 

ett livskraftigt näringsliv och kvalitativa livs-

miljöer nära naturen.  

Den fysiska planeringen ska bidra till visionens 
målsättningar genom att styra utvecklingen till 

lämpliga lägen, hushålla med mark- och vatten-

resurser och stärka tillgänglighet, trygghet och 

social hållbarhet. Arbetet med mark- och vat-

tenanvändning förhåller sig även till Värm-

landsstrategins insatsområden, särskilt utveckl-

ingen av attraktiva platser, stärkt konkurrens-
kraft, god regional tillgänglighet och en hållbar 

omställning. Kommunens geografiska läge i 

Klarälvdalen, nära viktiga regionala stråk, inne-

bär att planeringen ska stödja både vardagsre-
sande, arbetsmarknadens funktion och utveckl-

ing av rekreation och besöksnäring.  

En hållbar markanvändning är en central del av 

denna regionala inriktning.  Agenda 2030 utgör 
en viktig referensram. Flera av målen har direkt 

koppling till mark- och vattenfrågor – såsom 

mål om hållbara städer och samhällen, rent vat-

ten och sanitet, ekosystem och biologisk mång-

fald samt minskad klimatpåverkan. Genom om-
sorgsfull markanvändning, god vattenförvalt-

ning, klimatanpassning och bevarande av eko-
systemtjänster bidrar kommunen till att dessa 

mål uppfylls på lokal nivå. Hänsyn till markens 

lämplighet är grundläggande enligt plan- och 

bygglagen och omfattar geotekniska förutsätt-

ningar, klimatrelaterade risker, vattenförhållan-

den, förorenad mark, buller och påverkan på na-
tur- och kulturmiljöer. Vid lokalisering av ny 

bebyggelse ska klimatrisker enligt kapitlet 
”Hälsa, säkerhet och klimatrisker” alltid bedö-

mas i ett tidigt skede. Vid all ny markanvänd-

ning ska naturvärden och förekomster av frid-

lysta eller rödlistade arter utredas i ett tidigt 

skede. Naturvärdesinventeringar ska genomfö-

ras inför detaljplaneläggning eller större föränd-

ringar i markanvändningen. 

Avsnittet beskriver därefter kommunens ställ-

ningstaganden för bebyggelseutveckling i tätort 

och landsbygd, verksamhetsområden, transpor-
tinfrastruktur, teknisk försörjning, areella nä-

ringar samt natur-, grön- och vattenmiljöer. 

Dessa avvägningar utgör grunden för en lång-

siktig, hållbar och sammanhängande markan-

vändningsstrategi. Mark- och vattenanvänd-

ningskapitlet utgör tillsammans med tema-
kapitlen om natur och friluftsliv, hälsa och sä-
kerhet samt tekniska system den samlade strate-

gin för hur Munkfors kommun ska utvecklas fy-

siskt på ett långsiktigt hållbart sätt. Genom att 
tydligt redovisa inriktning, avvägningar och 

ställningstaganden i olika delar av kommunen 

skapas en gemensam grund för framtida plane-
ring, prövning och genomförande. 
Vid utveckling av nya områden ska kommunen 

väga in energihushållning och klimatpåverkan 
tidigt. Förtätning och utveckling i anslutning till 

befintlig tätort prioriteras framför spridd ut-
byggnad, då detta normalt ger bättre förutsätt-

ningar för effektiv teknisk försörjning, minskat 

transportbehov och lägre klimatpåverkan. Pla-

nens inriktning mot förtätning och utveckling i 

anslutning till befintlig tätort och etablerade 

stråk bedöms sammantaget bidra till minskat 

transportarbete jämfört med en mer spridd be-
byggelsestruktur. Genom att lokalisera ny be-
byggelse där teknisk infrastruktur, service och 

kollektivtrafik redan finns skapas 
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förutsättningar för kortare vardagsresor, effek-

tiv energianvändning och minskad klimatpåver-
kan. Planens struktur bedöms därmed stödja 

kommunens långsiktiga arbete för minskade 

växthusgasutsläpp. Ställningstaganden om 

mark- och vattenanvändning har gjorts med 

hänsyn till risker och sårbarheter som identifie-

rats i kommunens risk- och sårbarhetsanalys. 

Detta gäller särskilt frågor om översvämning, 

erosion, markstabilitet samt lokalisering av be-

byggelse och verksamheter i förhållande till 

samhällsviktig infrastruktur. De ska vara vägle-

dande vid och utgöra underlag för detaljplane-
ring, bygglovsprövning och andra beslut som 
rör lokalisering och utformning av bebyggelse 

och verksamheter. 

Egenskapsbestämmelser 

Egenskapsbestämmelser är ett planeringsverk-
tyg enligt plan- och bygglagen som används i 

detaljplaner eller områdesbestämmelser för att 
reglera vissa egenskaper hos markanvändning 
eller bebyggelse, såsom utformning, höjd, pla-
cering eller tekniska förutsättningar. Syftet med 

egenskapsbestämmelser är att säkerställa att 
särskilda kvaliteter, värden eller riskförhållan-

den hanteras på ett enhetligt och förutsebart sätt 
i den fortsatta planeringen. Egenskapsbestäm-
melser används som ett komplement till övrig 
planering och innebär inte i sig ett ställningsta-

gande om att mark ska bebyggas eller hur om-

fattande en framtida exploatering ska vara. 
Riskhänsyn vid mark- och vattenanvändning 

Vid planering och prövning av mark- och vat-

tenanvändning ska hänsyn tas till identifierade 

risker för översvämning, ras, skred och skyfall. 

Mark- och vattenområden som är utsatta för så-

dana risker ska inte tas i anspråk för ny bebyg-
gelse eller samhällsviktig verksamhet, och åt-

gärder som innebär sådan lokalisering ska inte 

medges, om inte risken kan hanteras på ett lång-
siktigt och tillfredsställande sätt. I områden där 
risker identifierats ska lokalisering och utform-

ning av bebyggelse och anläggningar föregås av 

fördjupade utredningar i efterföljande planering 
och prövning. 
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Bebyggelse i tätort

Bostäder 

Tätorten rymmer huvuddelen av kommunens 

befolkning och service. Fortsatt förtätning prio-
riteras för att tillvarata befintlig infrastruktur 

och möjliggöra fler bostäder och allmänna än-

damål. En god hushållning med mark innebär 

att ny bebyggelse i första hand ska lokaliseras 

inom redan ianspråktagna områden där teknisk 
försörjning och kommunal service redan finns 

utbyggd. 

I anslutning till tätortens bebyggelse finns även 
behov av att utveckla service som stödjer be-

söksnäringen, särskilt genom att skapa ordnade 
och anpassade ställplatser för husbilar och hus-
vagnar. Sådana platser kan bidra till att styra 
uppställning till lämpliga lägen och minska fö-
rekomsten av otillåten camping, samtidigt som 
de stärker kopplingen mellan tätorten, Klarälvs-
banan och närliggande besöksmål.  

Lokalisering av ställplatser bör därför ske på re-
dan ianspråktagna ytor där tillgång till vatten 
och avlopp, god orienterbarhet och närhet till re-
kreativa stråk kan säkerställas. Vid ny bebyg-

gelse ska kommunen verka för långsiktigt håll-

bar uppvärmning. Där det är tekniskt och eko-
nomiskt rimligt ska ny bebyggelse planeras så 
att anslutning till fjärrvärme eller annan förny-

bar värmelösning möjliggörs. Eluppvärmning 
bör undvikas vid nyproduktion. 

Delområden 

Centrum  

Trots att området idag har en relativt hög explo-
ateringsgrad bedömer kommunen att ytterligare 

förtätning är möjlig. Området planeras därför 
för komplettering med både flerfamiljshus och 
småhus på kommunens tillgängliga markområ-
den. Målsättningen är att utveckla attraktiva, 

trivsamma, moderna och hälsosamma boende-

miljöer där estetik, funktionalitet och hållbarhet 

samverkar. För att möta behovet av bostäder för 

särskilda grupper är centrala Munkfors utpekat 
som utredningsområde. Placering av särskilt 

boende i centrum bedöms som särskilt lämpligt 
då det ger närhet till service, kollektivtrafik, 

vård och handel. 

Tätorten är också en naturlig knutpunkt för be-
söksservice. Lämpliga platser för ställplatser 
kan prövas i anslutning till centrum där tillgång 
till service, rekreationsstråk och Klarälvsbanan 

är god, under förutsättning att åtgärderna kan 

genomföras utan att negativt påverka boende-
miljö eller kulturmiljö. Området ligger inom all-

mänt VA-område och utanför kända översväm-

nings- och rasrisker. Skyfallskartering visar 

dock höga flöden i bäck/ravin i nordväst som 

ska hanteras i planering och projektering. 

Munkåsen 

I Munkåsen finns kommunal mark som redan är 
detaljplanelagd för bostadsändamål, men det 
finns även förutsättningar för ytterligare bebyg-

gelse. Området ligger nära centrum men upp-
levs samtidigt som naturnära, vilket gör det at-

traktivt för bostadsutveckling. Munkåsen be-

döms också som ett möjligt läge att komplettera 
tätortens besöksservice, då närheten till rekrea-

tiva stråk och Klarälvsbanan kan ge god till-

gänglighet för både boende och besökare. Even-

tuell utveckling ska dock prövas med hänsyn till 
vägbuller, gestaltning och landskapsbild, samt 
placeras så att boendemiljön inte störs.  

Området ligger inom allmänt VA-område och 

berörs inte av översvämning eller rasrisk. Det 

Munkåsen. Foto: Erik Lundh 
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ligger högt över riksväg 62 och bör därför inte 

utsättas för betydande vägbuller, men bullerfrå-

gor ska belysas i kommande planeringsskeden. 

Ställningstaganden – bostäder i tätort 

» Tätorten ska fortsatt förtätas genom bostads-
bebyggelse och allmänna ändamål inom re-
dan ianspråktagna områden för att nyttja be-
fintlig infrastruktur.  

» Ny bebyggelse ska prövas utifrån kommu-
nens klimatriskbedömning. 

» Relevanta utredningar ska göras, såsom geo-
teknisk undersökning, bullerutredning och 
dagvattenanalys, där det bedöms nödvändigt.  

» Fördjupad geoteknisk och hydrologisk utred-
ning ska göras där risker för skyfall, instabila 
slänter eller påverkan från närliggande vat-
tendrag kan förekomma. 

» Naturvärden inom området ska utredas i ti-
digt skede. Förekomster av fridlysta eller 
rödlistade arter ska hanteras enligt artskydds-
förordningen och bedömas inför detaljplane-
läggning eller annan förändrad markanvänd-
ning. 

» Bostadsutveckling ska ske med hänsyn till 
kulturmiljövärden, landskapsbild och hållbar 
markanvändning. 

  

Centrum 

Munkåsen 
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Bebyggelse i landsbygd

Bostäder 

Utveckling i landsbygd ska ske i lägen där det 

finns eller kan ordnas god tillgång till infra-

struktur såsom VA, kollektivtrafik, vägar och 

digital uppkoppling. Lokalisering av ny bebyg-
gelse i landsbygd ska stödja en hållbar struktur 

där befintliga noder stärks och spridd exploate-
ring med stora drifts- och servicekostnader und-

viks. En variation av bostadstyper, upplåtelse-
former och tomtstorlekar ska eftersträvas. God 
digital infrastruktur är en förutsättning för bo-

ende, företagande och samhällsservice och ska 

möjliggöras vid etablering av nya bostäder. 

Delområden 

Munkebol 

Munkebol har goda förutsättningar för ett natur-

nära, landsbygdsliknande bostadsområde nära 

centrum. Här finns möjligheter till större tomter 

med utrymme för småskalig djurhållning, od-

ling och liknande verksamheter. För området 

behöver även vatten, avlopp och övrig teknisk 

infrastruktur planeras och dimensioneras. Om-
rådet berörs inte av översvämning, men utökade 

geotekniska undersökningar behöver genomfö-

ras för att bedöma markens stabilitet nära älv-

kanten. 

Södra och norra Rudstorp 

Norr och söder om Rudstorps befintliga bebyg-
gelse finns förutsättningar för en sammanhållen 

och naturlig utvidgning av Rudstorps stations-
samhälle. Områdena är naturnära och bedöms 

lämpliga för småskalig bostadsutveckling med 
större tomter, där möjlighet finns till djurhåll-

ning, odling och boenderelaterade verksam-

heter. Utvecklingen ska anpassas till landskaps-
bild, topografi och befintlig bebyggelsestruktur. 
Områdena har god tillgång till befintlig infra-

struktur och service, däribland förskola, samt 

till gång- och cykelstråket Klarälvsbanan som 

utgör ett viktigt samband mot Munkfors och vi-

dare söderut. Läget ger förutsättningar för god 

tillgänglighet och hållbara vardagsresor. Norra 

Rudstorp ligger inom allmänt VA-område för 

dricksvatten, medan den södra delen i nuläget 

saknar sådan anslutning, vilket innebär att för-

utsättningarna för utveckling skiljer sig mellan 

områdena. 

Rudstorp berörs inte av kända översvämnings-
risker eller ras- och skredrisker, vilket innebär 

att området bedöms lämpligt för fortsatt bebyg-
gelseutveckling. Sammantaget bidrar utveckl-

ingen i södra och norra Rudstorp till att stärka 
Rudstorps funktion som stationssamhälle och 

till kommunens långsiktiga landsbygdsutveckl-

ing. 

Södra Ransäter 

I södra Ransäter finns förutsättningar för nya 
bostäder i ett attraktivt läge. Området ligger 

dock i en kulturhistoriskt känslig miljö av riks-

intresse. Ny bebyggelse bör därför göras var-

samt med hänsyn till vägsträckningar, alléer, fa-

saduttryck, volymer och takformer. 

Området ligger inom allmänt VA-område för 

dricksvatten och det finns kommunalt spillvat-
ten till Storängens camping och Geijersgården. 
Området berörs inte av översvämning, men ut-

ökade geotekniska undersökningar behöver gö-

ras för att bedöma markens stabilitet nära älv-

kanten. 

Rannsjöstranden (fritidsbebyggelse) 

Rannsjöstranden ligger utanför allmänt VA-

område och berörs inte av översvämning eller 

rasrisk. Området detaljplaneläggs för fritidsbo-
ende. Om planförslaget omfattar vattenområdet 
i Rannsjön bör en naturvärdesinventering ge-
nomföras i både vattenmiljön och det angrän-

sande strandområdet.  

Vattenområdet i Rannsjön är outrett, vilket in-
nebär att en lantmäteriförrättning behöver ge-

nomföras inför fortsatt planläggning. Vid an-
läggning av bryggor bör gemensamhetsbrygga 

övervägas i stället för flera enskilda bryggor. En 

samlad lösning bedöms minska miljöpåverkan 
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och bidra till ett mer ordnat nyttjande av strand-

zonen. 

Ställningstaganden – bostäder i tätort 

» Landsbygdsbebyggelse ska lokaliseras i lä-
gen med befintlig eller möjlig anslutning till 
VA och god tillgänglighet till service och 
kollektivtrafik. 

» All ny bebyggelse i landsbygd ska prövas ut-
ifrån kommunens klimatriskbedömning (se 
kap. Hälsa, säkerhet och klimatrisker). För-
djupad geoteknisk och hydrologisk utredning 
ska genomföras där markens stabilitet, närhet 
till vattendrag, skyfallsflöden eller erosions-
risker kan påverka lämpligheten. 

» Ny bebyggelse ska föregås av relevanta ut-
redningar, såsom geoteknisk undersökning, 
bullerutredning och dagvattenanalys, där det 
bedöms nödvändigt. 

» Naturvärden inom området ska utredas i ti-
digt skede. Förekomster av fridlysta eller 
rödlistade arter ska hanteras enligt artskydds-
förordningen och bedömas inför detaljplane-
läggning eller annan förändrad markanvänd-
ning. 

» I riksintresseområden ska kulturmiljövärden 
särskilt beaktas vid lokalisering och utform-
ning av ny bebyggelse. 
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Verksamheter och industri 

Bostäder  

Utveckling i landsbygd Kommunen vill skapa 
goda förutsättningar för befintliga företag att ut-

vecklas och samtidigt möjliggöra nyetable-

ringar som bidrar till ett diversifierat och robust 

näringsliv. Utbyggnad av industri- och verk-

samhetsområden ska ske med god hushållning 

av mark och resurser, samt med hänsyn till ris-

ker, störningar och närliggande bostäder och 

känsliga miljöer. Nya lokaliseringar ska föregås 

av nödvändiga utredningar och prövningar för 
att säkerställa att marken är lämplig ur ett miljö-

, säkerhets- och planeringsperspektiv. Utveckl-
ing av verksamhetsområden ska i första hand 

ske inom redan ianspråktagen eller planlagd 
mark där befintlig infrastruktur kan nyttjas ef-

fektivt.  

Vid nya etableringar ska hänsyn tas till buller, 

transporter, risk för markföroreningar, dagvat-
tenhantering, klimatrisker samt närheten till 

dricksvattenledningar och annan samhällsviktig 

infrastruktur. Kommunen ska arbeta för att 

långsiktigt säkerställa robust VA-, dagvatten-, 

energi- och fiberinfrastruktur inom industriom-

råden och integrera hållbar dagvattenhantering i 

tidiga skeden för att möta framtida klimatför-

ändringar. Vid planering av verksamhetsområ-
den behöver markens lämplighet prövas samlat 
och potentiella konflikter med jordbruksmark, 

naturvärden och kulturmiljö hanteras. Utbygg-

nad ska ske i samverkan med näringsliv, fastig-

hetsägare och myndigheter för att skapa en 

långsiktigt hållbar utveckling av både befintliga 

och framtida industriområden.  

Delområden 

Trollkullevägen norra 

Området har förutsättningar för lättare industri 

och verksamheter med begränsade störningar. 

Det ligger nära riksväg 62 och Klarälvsbanan 

och har delvis tillgång till allmänt VA-område. 

Dricksvattenledningen från Hagfors passerar 
genom området, vilket innebär att skyddsav-

stånd och särskild hänsyn krävs vid planering 
och markarbeten. Området berörs inte av över-

svämnings- eller rasrisk, men delar saknar kom-

munal mark, vilket innebär att utveckling kräver 

dialog med berörda fastighetsägare. 

Områdets närhet till trafikleder och närliggande 

bebyggelse innebär att frågor om verksamhets-

buller och långsiktig markanvändning ska beak-

tas vid fortsatt planering. Ny eller ändrad an-
vändning ska föregås av en samlad lämplighets-
bedömning enligt översiktsplanens avsnitt om 

hälsa och säkerhet. 

Lillängen 

Lillängen har ett strategiskt läge med god syn-

lighet från riksväg 62 och lämpar sig för enklare 
industri och verksamheter som inte medför be-

tydande störningar. Området ligger inom all-

mänt VA-område och utanför riskzoner för 

översvämning och ras. 

Vid framtida utveckling behöver markens geo-

tekniska förutsättningar, dagvattenhantering 

och påverkan på närliggande bostäder och tra-
fikmiljö analyseras. Områdets läge i förhållande 

till bostadsbebyggelse innebär att buller och 

andra störningar ska beaktas, och att lämplig-
heten för verksamheter ska prövas med hänsyn 
till möjligheten att uppnå god ljudmiljö. 
Södra Näset 

Södra Näset har ett strategiskt läge utmed riks-

väg 62 och kan i ett långsiktigt perspektiv ut-
göra ett potentiellt utvecklingsområde för fram-
tida markanvändning. Marken ägs av 

Lillängen. Foto: Erik Lundh 
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kommunen och ingår i det allmänna verksam-

hetsområdet för vatten och avlopp, vilket ger 
grundläggande infrastrukturella förutsättningar 

för utveckling. Samtidigt präglas området av 
motstående intressen och flera planeringsförut-
sättningar som innebär betydande begräns-

ningar och kräver särskilda avvägningar. 

Området är beläget i ett älvnära och översväm-

ningskänsligt läge och berörs även av zoner 

med förhöjd risk för ras och skred. Dessa för-

hållanden medför att området bedöms olämpligt 
för bostadsbebyggelse och annan känslig mar-

kanvändning. En eventuell utveckling förutsät-

ter fördjupade geotekniska och hydrologiska ut-
redningar samt, vid behov, åtgärder för att sä-

kerställa långsiktig stabilitet, säkerhet och kli-

matanpassning. Sådana åtgärder får inte med-
föra negativ påverkan på Klarälvens naturliga 
processer eller landskapsbild. 
I anslutning till riksväg 62 finns registrerade 
fornlämningar (RAÄ 194:1). Kunskapsunderla-
get för dessa lämningar är i nuläget begränsat 

och behöver kvalitetssäkras genom arkeologisk 

utredning inför eventuell exploatering. Kultur-
miljöintresset utgör därmed ytterligare en pla-
neringsförutsättning som ska beaktas i fortsatt 

prövning. Strandskydd gäller inom delar av om-

rådet, och Klarälvens närmiljö används i dag 

som ett välfrekventerat gångstråk med höga re-

kreativa värden. Dessa värden är viktiga för fri-

luftsliv och tillgänglighet till älvlandskapet och 
ska beaktas och utvecklas varsamt i den fort-

satta planeringen. Allmänhetens tillgång till 
strandområdet och möjligheten till fri passage 
ska säkerställas. 

Området är i dagsläget klassat som jordbruks-

mark. Vid framtida markanvändningspröv-
ningar ska jordbruksmarkens långsiktiga bruk-

ningsvärde vägas mot andra samhällsintressen. 

Kommunen förfogar även över annan jord-

bruksmark som inte brukas, vilket kan utgöra al-

ternativa lokaliseringsmöjligheter och ska beak-

tas vid lokaliseringsprövning enligt miljöbal-
ken. Sammantaget bedöms Södra Näset vara ett 

område där möjligheten till 

verksamhetsutveckling är starkt begränsad och 

endast kan prövas för verksamheter med låg sår-

barhet och begränsat behov av permanent vis-
telse. Vid fortsatt prövning ska även frågor om 
buller, trafik och påverkan på närliggande bo-
stads- och rekreationsmiljöer ingå i en samlad 

lämplighetsbedömning. 
Norra Näset 

Norra Näset utgör en naturlig utvidgning av det 

befintliga industriområdet på Näset och har god 
tillgänglighet via riksväg 62. Området ingår i 

det allmänna VA-nätet och ligger utanför utpe-
kade översvämningszoner, vilket gör det lämp-
ligt för fortsatt verksamhetsutveckling. Den 

östra delen omfattas dock av en zon med skred-

risk och kräver geotekniska utredningar inför 

framtida planläggning. Markägandet är delat 
mellan två fastighetsägare, vilket behöver han-

teras i kommande processer. Området ligger 
även inom strandskydd. Områdets närhet till be-

fintlig bebyggelse innebär att buller, transporter 
och långsiktig samexistens mellan verksam-
heter och bostäder ska beaktas vid fortsatt pla-
nering. 

Berget 

Berget erbjuder möjligheter för lättare industri 

och verksamhet och har ett historiskt industriellt 

sammanhang. Området ligger nära riksväg 62 

men utanför allmänt VA-område, vilket innebär 

att utbyggnad av infrastruktur behöver prövas 
särskilt. Området är inte utsatt för kända över-

svämnings- eller rasrisker. En utveckling kräver 

en bedömning av markens bärighet, tillgången 

till teknisk försörjning samt lämplig hantering 
av dagvatten. Områdets lokalisering i förhål-

lande till närliggande bostäder innebär att bul-

lerfrågan ska beaktas vid fortsatt planering. 
Sunnevägen 

Industriområdet längs Sunnevägen är ett priori-
terat utvecklingsområde i Munkfors kommun. 

Områdets läge i nära anslutning till bostadsbe-

byggelse innebär att ny eller ändrad verksamhet 

ska föregås av en samlad lämplighetsbedöm-
ning där buller, transporter, verksamheternas 

karaktär och möjligheten att uppnå god 
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boendemiljö vägs samman.  

Vid framtida detaljplanering ska även hänsyn 
tas till områdets industriella karaktär, inklusive 

risk för markföroreningar, buller från industri- 

och trafikverksamhet samt behov av hållbar 

dagvattenhantering. Dagvattenlösningar ska ut-

formas så att belastningen på det kommunala 
VA-systemet begränsas och att påverkan på om-
givande mark- och vattenmiljöer minimeras. 

Ställningstaganden – verksamheter och industri 

» Nya verksamhets- och industriområden bör i 
första hand lokaliseras till redan ianspråkta-
gen eller planlagd mark för att effektivt 
nyttja befintlig infrastruktur och begränsa på-
verkan på natur-, kultur- och jordbruksmark. 

» Ny eller ändrad markanvändning ska prövas 
utifrån markens lämplighet enligt plan- och 
bygglagen, inklusive hänsyn till klimatrisker 
såsom översvämning, erosion, ras och skred. 

» Inför detaljplaneläggning eller annan pröv-
ning ska nödvändiga utredningar tas fram i 
den omfattning som krävs, exempelvis avse-
ende geoteknik, dagvatten och industri- och 
verksamhetsbuller. 

» Naturvärden ska identifieras i tidigt skede. 
Förekomster av fridlysta eller rödlistade arter 
ska hanteras i enlighet med miljöbalken och 
artskyddsförordningen, med behov av inven-
teringar och samråd där så krävs. 

» Verksamhets- och industriområden ska plan-
eras med förutsättningar för robust och lång-
siktigt hållbar teknisk försörjning, där dag-
vattenhantering integreras tidigt och utformas 
med hänsyn till framtida klimatförhållanden. 
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Transportinfrastruktur

Planeringen av bebyggelse och service ska bidra 

till minskat transportbehov och stärka förutsätt-
ningar för gång-, cykel- och kollektivtrafik. 

Kommunen ska prioritera sammanhängande 
och säkra stråk som knyter samman bostäder, 

skolor, service och rekreationsområden. 

Väg 

Kommunens vägstruktur domineras av riksväg 

62, som utgör den huvudsakliga transportleden 
genom kommunen. Vägen börjar i Karlstad i sö-

der, korsar Munkfors kommun och fortsätter 

norrut mot norska Trysil. Riksväg 62 är även re-
kommenderad led för farligt gods och har en 

central roll för arbetspendling, varutransporter 
och näringslivets logistikflöden. Länsväg 241 

västerut mot Sunne och länsväg 817 österut mot 

Sunnemo och Hagfors är kompletterande trans-
portlänkar.  

Andra statliga vägar som finns i kommunen är 

väg 733 (Deje–Munkfors), 805 (Geijersgården–

Ransberg), 807 (Ransbacka–Norra Åmberg), 

808 (Kärr–Munkfors), 814 (Geijersgården–

Högsby), 815 (Ransäter–Rudstorp) och 903 
(Munkerud–Ängarna). Transportinfrastruk-
turen utgör en strategisk grund för regional sam-

verkan.  

Lokala kopplingar mellan Munkfors, serviceor-
ter och landsbygdsnoder ska stärkas, liksom de 

regionala sambanden söderut mot Karlstad och 

norrut mot Trysil och Sälen. Ett välplanerat, 
sammanhängande och robust vägnät är avgö-

rande för att uppnå kommunens mål om till-

gänglighet, säkerhet och hållbar utveckling. 

Ställningstaganden – väg 

» Vägstandarden längs riksväg 62 ska förbätt-
ras i samverkan med Trafikverket, i första 
hand genom breddning till 2+1-väg. 

» Infrastruktur ska planeras för att främja sam-
verkan mellan olika trafikslag, särskilt med 
fokus på gång- och cykelvägar samt kollek-
tivtrafikens tillgänglighet. 

» Nya etableringar och bebyggelse ska lokali-
seras på ett sätt som understödjer effektiv an-
vändning av befintlig transportinfrastruktur. 

» Kommunen ska värna trafiksäkerhet och mil-
jöhänsyn, särskilt vid hantering av farligt 
gods längs huvudvägarna. 

» Ny bebyggelse ska föregås av relevanta ut-
redningar, såsom geoteknisk undersökning, 
bullerutredning och dagvattenanalys, där det 
bedöms nödvändigt. 

» Naturvärden inom området ska utredas i ti-
digt skede. Förekomster av fridlysta eller 
rödlistade arter ska hanteras enligt artskydds-
förordningen och bedömas inför detaljplane-
läggning eller annan förändrad markanvänd-
ning. 

Gång- och cykelväg 

Kommunens målsättning är att gång- och cykel-

stråk ska utformas som ett sammanhängande 

och trafiksäkert nät som knyter ihop bostadsom-
råden, skolor, service, fritidsanläggningar och 

kollektivtrafikens knutpunkter. Klarälvsbanan 
utgör den centrala strukturen för hållbara trans-

porter i kommunen och är både ett pendlings-
stråk och ett viktigt rekreativt stråk för cykling, 

motion samt turism. Gång- och cykelvägar ska 

därför i möjligaste mån ansluta till Klarälvsba-

nan och bidra till att stärka både vardagsresan-

det och möjligheterna till friluftsliv. Samverkan 

med grannkommunerna och Region Värmland 
är viktig för att utveckla sammanhängande cy-

kelstråk i hela Klarälvdalen. Genom utbyggnad 
och förbättring av cykelvägar skapas bättre för-
utsättningar för hållbara transporter, ökad tra-

fiksäkerhet och tillgängliga rekreativa stråk. 

Gång- och cykelbro vid Munkåsen 

Vid framtida bostadsutveckling på Munkåsen 
skulle en gång- och cykelbro över riksväg 62 

skapa en trafiksäker förbindelse till centrum och 
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ge bättre tillgång till Klarälvsbanan. En sådan 

koppling skulle stärka möjligheterna till hållbart 
resande för boende i området och samtidigt för-

bättra tillgängligheten till rekreationsstråk längs 

älvdalen. 

Förstärkt cykelstråk i Munkerud 

Busshållplatsen vid Näset ska knytas samman 
med gång- och cykelstråket vid korsningen Ud-

deholmsvägen, vilket skapar en säkrare och mer 
tillgänglig koppling mellan hållplats, bostads-
områden och Klarälvsbanan. Gång- och cykel-

vägen ska även byggas ut längs Uddeholmsvä-

gen och kompletteras med en trafiksäker anslut-
ning vid ned- och uppfarten vid Bliavägen. En 
cykelväg planeras även till Mossängen för att 
knyta samman bostadsområden, friluftsområ-

den och kommunens centrala cykelstruktur.  

Ställningstaganden – gång- och cykelväg 

» Gång- och cykelvägar ska planeras som en 
integrerad del av kommunens trafiksystem 
och bidra till ett hållbart och trafiksäkert re-
sande. 

» Alla tätorter och större målpunkter, såsom 
skolor, fritidsanläggningar och kollektivtra-
fikhållplatser, ska på sikt ha säkra gång- och 
cykelförbindelser till Klarälvsbanan. 

» Utbyggnad av gång- och cykelvägar ska prio-
riteras där de ökar trafiksäkerheten och där 
de skapar viktiga kopplingar till rekreativa 
stråk och besöksmål. 

» Ny bebyggelse ska föregås av relevanta ut-
redningar, såsom geoteknisk undersökning, 
bullerutredning och dagvattenanalys, där det 
bedöms nödvändigt. 

» Naturvärden inom området ska utredas i ti-
digt skede. Förekomster av fridlysta eller 
rödlistade arter ska hanteras enligt artskydds-
förordningen och bedömas inför detaljplane-
läggning eller annan förändrad markanvänd-
ning. 

Parkering 

Pendlarparkering på Näset 

Munkfors har goda förutsättningar för gratis 

parkering i de centrala delarna. Samtidigt vill 
kommunen stärka förutsättningarna för hållbart 

resande genom att förbättra kopplingarna till 
kollektivtrafiken. En pendlarparkering på Nä-
set, i direkt anslutning till busshållplatsen, är 

därför en prioriterad åtgärd. Anläggningen ska 
utformas med åtta bilplatser samt en cykelpar-
kering under skärmtak för att främja kombinat-

ionsresor och göra kollektivtrafiken till ett mer 

attraktivt alternativ. 

 Ställningstaganden – parkering 

» Kommunen ska möjliggöra etableringen av 
en pendlarparkering på Näset som ett strate-
giskt led i att öka kollektivtrafikens tillgäng-
lighet och stärka omställningen till mer håll-
bara resmönster. 

» Ny bebyggelse ska föregås av relevanta ut-
redningar, såsom geoteknisk undersökning, 
bullerutredning och dagvattenanalys, där det 
bedöms nödvändigt. 

» Naturvärden inom området ska utredas i ti-
digt skede. Förekomster av fridlysta eller 
rödlistade arter ska hanteras enligt artskydds-
förordningen och bedömas inför detaljplane-
läggning eller annan förändrad markanvänd-
ning. 

Laddinfrastruktur 

Efterfrågan på elbilsladdning ökar, och kommu-
nen ska säkerställa att Munkfors och Ransäter 
har en långsiktigt hållbar och välplacerad ladd-
infrastruktur. Laddstolpar vid Munkfors arena 
bedöms skapa bättre förutsättningar för elbilsä-
gare att bo, besöka och vistas i området. I Ran-
säter väntas laddmöjligheter stärka tillgänglig-

heten vid evenemang och samtidigt bidra till 

den lokala besöksnäringen.   

Vid fastigheten Far Inn 62 på Tallåsvägen 12 
planeras laddstolpar på ett strategiskt läge med 
god synlighet från riksväg 62. Denna satsning 

kan göra att fler väljer sträckan genom Munk-

fors vid resor norrut, samtidigt som genomre-

sande ges anledning att stanna, vilket kan gynna 

lokal handel och service. 
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Ställningstaganden – laddinfrastruktur 

» Kommunen ska verka för en utbyggd, geo-
grafiskt strategisk laddinfrastruktur som stär-
ker både boendemiljö, besöksnäring och reg-
ional tillgänglighet. 

» Ny bebyggelse ska föregås av relevanta ut-
redningar, såsom geoteknisk undersökning, 
bullerutredning och dagvattenanalys, där det 
bedöms nödvändigt. 

» Naturvärden inom området ska utredas i ti-
digt skede. Förekomster av fridlysta eller 
rödlistade arter ska hanteras enligt artskydds-
förordningen och bedömas inför detaljplane-
läggning eller annan förändrad markanvänd-
ning. 

Busstation 

Efter att persontrafiken på järnväg upphörde på 
1960-talet har busstrafiken fått en allt viktigare 

roll för kommunikationerna. Munkfors har en 

central busstation i tätorten, som renoverades 

2023 för att möta resenärernas behov. Busstat-
ionen ligger nära restauranger, butiker och tu-

ristbyrå, vilket ger god tillgänglighet och ser-

vice för både invånare och besökare. Värm-

landstrafik erbjuder dagliga förbindelser i nord-

sydlig riktning samt mot Sunne, och busstat-

ionen fungerar som knutpunkt både för skol-
skjuts och regionaltrafik. 

Ställningstaganden – busstation 

» Kommunen ska bibehålla busstationen som 
en central kollektivtrafiknod. 

» Tillgänglighetsanpassning ska säkerställas 
för äldre och personer med funktionsnedsätt-
ning. 

» Kopplingar till besöksnäringen ska utvecklas, 
exempelvis genom att vandringsleder för-
längs till busstationen för att öka närheten till 
natur- och rekreationsområden. 

Flygplats  

Cirka fem kilometer sydväst om tätorten ligger 

Munkfors flygklubb i Gersby. Anläggningen 

omfattar en cirka 750 meter lång gräsbana och 

en hangar, och används främst sommartid för 

sport- och fritidsflyg. Flygplatsen är registrerad 
hos ICAO (kod ESKO) men saknar reguljär tra-
fik. Trots detta utgör den ett komplement i kom-
munens infrastruktur och är av betydelse för 

föreningsliv och samhällsberedskap. 

Ställningstaganden – flygplats 

» Kommunen ska samarbeta med Munkfors 
flygklubb för att bevara och underhålla flyg-
platsen som en del av den lokala infrastruk-
turen. 

Riksväg 62. Foto: Erik Lundh 

Munkfors flygklubb. Foto: Erik Lundh 

Munkfors busstation. Foto: Erik Lundh 
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Teknisk anläggning

Områden och åtgärder som stärker energisyste-

mets robusthet och omställning ska möjliggöras 

i planeringen. Kommunen ska vara positiv till 
förnybar energiproduktion, såsom solenergi, 
när den kan inordnas utan att påtagligt skada na-
tur-, kultur- och landskapsvärden. Kommunen 

ska även verka för att kraftledningar i tätbe-

byggda områden i hög grad markförläggs eller 

flyttas samt att utrymme reserveras för nödvän-

dig energiinfrastruktur. 

Planeringen av tekniska anläggningar och för-

sörjningssystem har utgått från kommunens 

risk- och sårbarhetsanalys, med fokus på drift-
säkerhet, robusthet och möjligheten att upprätt-
hålla samhällsviktiga funktioner vid störningar 

och kriser. Särskild hänsyn har tagits till behov 

av redundans, åtkomlighet och skydd av kritisk 

infrastruktur. 

Energiproduktion och försörjning 

Att på lång sikt bromsa och vända den klimat-
påverkan som orsakas av utsläpp, val av energi-
källor och resursanvändning är en av de största 

utmaningarna – både för Munkfors kommun 

och för världen i stort. Då klimatförändringarna 

redan påverkar vårt samhälle behöver vi samti-
digt förbereda oss för dess konsekvenser. Kli-

matanpassning – i form av rätt planerade ytor 
och åtgärder – ska därför vara en naturlig del av 

kommunens planering och alltid beaktas i ett ti-
digt skede.  

Munkfors Energi är ett energibolag som ägs av 

Munkfors kommun (60 procent) och Voestal-
pine precision strip (40 procent). Bolaget pro-
ducerar klimatneutral värme och elkraft vid sin 

anläggning längs Stålvägen. Den levererade 

värmen försörjer hushåll och företag inom kom-

munen. Cirka 600 kunder är anslutna. Den år-

liga produktionen uppgår till cirka 55–65 GWh 
fjärrvärme och el, med en bioandel på nära 100 
procent. Bränslet består av impregnerat avfalls-
bränsle från Norden samt stamvedsflis från 

svenska skogar. 

Ställningstaganden – energiproduktion och för-
sörjning 

» Samtliga nya bostäder och verksamheter ska 
ha möjlighet att ansluta till stadsnätet. 

» Kommunen ska ta fram en ny energiförsörj-
ningsplan. 

» Kommunen avser att fortsätta användandet 
av biobränsle i Munkfors Energis energipro-
duktion. 

» Vindkraft är inte lämpligt då det kan vara till 
hinder för militär och civil luftfart. Däremot 
ser kommunen positivt på samarbete med 
kringliggande kommuner gällande vindkraft.   

» Kommunen ser positivt och uppmuntrar till 
produktion av solkraft. 

Vattenförsörjning 

Bland kommunens fastigheter är cirka 88 pro-
cent (1714 av 1945 fastigheter) anslutna till 

kommunal VA. Kommunen köper dricksvatten 
från Hagfors kommun (sjön Ullen) och distribu-

erar ut detta i Munkfors och till Ransäter. Vatten 
distribueras vidare till Olsäters samhälle i Fors-

haga kommun. Respektive kommun står för led-
ningsnätet inom sin kommun.  

Reservvattentäkt saknas för Munkfors kom-
mun. Avloppsvatten avleds och behandlas i 
Munkfors respektive Ransäters spillvattennät. 
Under 2023 har dessa kopplats ihop med en 
överföringsledning mellan Ransäter och Munk-
fors. Munkfors avloppsreningsverk tar också 

emot spillvatten från Mjönäs i Hagfors kom-
mun. 

Ställningstaganden – vattenförsörjning 
» Vatten- och avloppssystemet behöver anpas-

sas till förutsättningarna med ett förändrat 
klimat. 

Översvämningsskydd 

Stora delar av södra Näset riskerar att över-

svämmas vid höga flöden i Klarälven, motsva-

rande ett 100-årsflöde. Vid sådana nivåer hotas 

bland annat avloppsreningsverket, vilket skulle 
kunna orsaka allvarliga problem för spillvatten-
reningen. Ett översvämningsskydd är därför 
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nödvändigt för att säkra vattenreningen vid 

höga flöden och samtidigt möjliggöra en fram-

tida utökning av verksamhetsområdet. Skyddet 

skulle även kunna utformas som en tillgänglig-

hetsanpassad gång- och cykelväg, vilket bidrar 

till ökad tillgång och attraktivitet i området. Re-
dan vid ett 100-årsflöde, och särskilt vid maxi-
mala flöden i älven, drabbas området av över-

svämningar som även kan påverka bostäder i 

närområdet. 

Ställningstaganden – översvämningsskydd 

» Ett översvämningsskydd behövs för att sä-
kerställa vattenreningen vid höga flöden i 
Klarälven och möjliggöra utökning av verk-
samhetsområdet. 

» En gång- och cykelväg kan anläggas ovanpå 
översvämningsskyddet. 

» Ny bebyggelse ska föregås av relevanta ut-
redningar, såsom geoteknisk undersökning, 
bullerutredning och dagvattenanalys, där det 
bedöms nödvändigt. 

» Naturvärden inom området ska utredas i ti-
digt skede. Förekomster av fridlysta eller 
rödlistade arter ska hanteras enligt artskydds-
förordningen och bedömas inför detaljplane-
läggning eller annan förändrad markanvänd-
ning. 

Digital infrastruktur  
Enligt PBL 2 kap 5§ är elektronisk kommuni-
kation allmänt intresse. Munkfors kommun dri-

ver och äger ett stadsnät. Det gör att vi nu och i 

framtiden kan påverka hur förvaltning och pris-
sättning ska ske samt påverka utbudet av tjäns-
ter. Utbyggnaden av stadsnätet har skett i hu-

vudsak under åren 2016 till 2020 och täcker in 
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nästan hela kommunen. Idag (2025) har 99 pro-
cent av hushållen tillgång till eller fått erbju-

dande om fiber. 5G nätet har i snitt en täck-
ningsgrad på 92 procent (i tätort 97 procent och 
utanför tätort 66 procent). 

Ställningstaganden – digital infrastruktur 

» Samtliga nya bostäder och verksamheter ska 
erbjudas anslutning till stadsnätet.  

Teknisk yta 

Områden klassade som teknisk yta är avsedda 

för anläggningar inom teknisk försörjning. Här 

ingår återvinningscentraler, kommunikations-

master, pumpstationer samt anläggningar för 
energiproduktion. 
Ställningstaganden – teknisk yta 

» Tekniska anläggningar utgör en kritisk del av 
kommunens infrastruktur och kommunen 
strävar efter att förlänga deras livslängd. 

  

Återvinningscentral. Foto: Erik Lundh 
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Areell näring

Areella näringar – jordbruk, skogsbruk och 

djurhållning – har under lång tid format Munk-

fors kommuns landskap, bebyggelsestruktur 
och samhällsutveckling. Näringarna har fortsatt 

stor betydelse för sysselsättning, livsmedelsför-

sörjning, biologisk mångfald, friluftsliv och 

landskapsbild. I ett förändrat klimat och ett mer 
osäkert omvärldsläge har de areella näringarnas 

roll även fått ökad betydelse ur ett försörjnings- 

och beredskapsperspektiv. Jord- och skogs-

bruksmark utgör därmed en strategisk naturre-

surs enligt miljöbalkens hushållningsbestäm-

melser, vilket innebär att markens långsiktiga 

produktionsförmåga ska värnas i den fysiska 
planeringen. 

Landskapets karaktär och markan-

vändning 

Även om Munkfors inte längre är en uttalad 

jordbrukskommun har jordbruket fortsatt stor 

betydelse, särskilt i Klarälvdalen där odlings-

markerna och beteslandskapen skapar ett öppet, 
variationsrikt kulturlandskap. Sedan 1960-talet 

har betydande delar av tidigare jordbruksmark 

övergått till skogsmark, men de marker som 

fortfarande brukas har ofta lång kontinuitet och 

bär spår av äldre odlingssystem såsom diken, 
odlingsrösen och ängs- och betesmarker med 

höga naturvärden. 

Jordbruksmarken är huvudsakligen koncentre-

rad till älvdalen från Ransäter i söder till Moss-
ängen i norr. Här finns småskaliga brukningsen-

heter som bidrar till både landskapsbild, natur-
värden och lokal livsmedelsproduktion. Betes- 

och ängsmarkerna omfattar cirka 424 hektar, 

vilket visar på fortsatt betydelse för djurhållning 
och det extensiva brukandets roll i att hålla land-
skapet öppet. 
Skogsbruket dominerar däremot arealmässigt 

och är en viktig näringsgren med lång tradition. 

Skogsmarkerna erbjuder råvara, energi, rekreat-

ionsvärden samt viktiga ekosystemtjänster som 

kolinlagring och klimatreglering. I kommunen 

finns både aktivt brukade produktionsskogar 
och skogsområden med höga naturvärden som 

kräver särskild hänsyn. 

Jordbruksproduktion och ekologisk 

odling 

Jordbruksmark är en långsiktig och skyddsvärd 

resurs enligt miljöbalken. Samtidigt kan behov 

av bostäder, verksamhetsmark och samhällsvik-

tig infrastruktur i vissa fall ge upphov till intres-
sekonflikter. Sådana konflikter ska hanteras ge-

nom en strukturerad prövning där jordbrukets 
långsiktiga brukningsvärde, påverkan på på-
gående verksamheter samt behov av skyddsåt-

gärder beaktas. Planeringen ska utformas så att 

konflikter mellan jordbruk och ny markanvänd-

ning i möjligaste mån förebyggs. 

Munkfors kommun har cirka 700 hektar åker-

mark. Av denna används omkring 81 hektar för 

spannmålsodling, 10 hektar för matpotatis, 7 
hektar för trädgårdsgrödor, cirka 540 hektar för 

vall- och foderproduktion samt omkring 47 hek-
tar som träda. Därutöver finns omfattande be-

tes- och ängsmarker som bidrar till både livsme-

delsproduktion och ekologiska värden. 
En särskilt framträdande del av kommunens 

jordbruk är den höga andelen ekologiskt brukad 

mark, cirka 64 procent, vilket är ovanligt högt i 
ett regionalt perspektiv. Detta grundar sig i en 
stark lokal tradition av ekologiskt jordbruk, inte 

minst i Ransäter där tidiga initiativ bidrog till 

utvecklingen av svensk ekologisk mjölkpro-
duktion. Den ekologiska odlingen är fortsatt 

central för kommunens livsmedelsprofil och ut-
gör en viktig del av det lokala näringslivet. 

Geografiskt är jordbruksmarken begränsad och 
i huvudsak koncentrerad till älvdalen, vilket gör 

den särskilt känslig för exploatering och frag-
mentering. Förlust av jordbruksmark innebär en 

permanent minskning av den långsiktiga livs-
medelsproduktionen. I ett läge med förändrade 

säkerhetspolitiska förutsättningar och ökat fo-
kus på robusta försörjningssystem får markens 
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produktionsförmåga därmed ökad betydelse för 
lokal och regional försörjningsberedskap. 
Eftersom kommunen ännu inte genomfört en 

fördjupad jordbruksmarksanalys ska restriktivi-
tet råda vid förändringar av markanvändningen. 

Lokalisering av ny bebyggelse eller tekniska an-

läggningar på jordbruksmark ska därför föregås 
av utredningar där brukningsvärde, klimatpå-
verkan, kulturmiljö, landskapsbild och bered-
skapsperspektiv analyseras och vägs samman. 
Miljöbalkens 3 kap. 4 § anger att brukningsvärd 
jordbruksmark endast får tas i anspråk om ett 
väsentligt samhällsintresse föreligger och beho-

vet inte kan tillgodoses på annan mark. Detta ut-
gör en central utgångspunkt för kommunens 
planering. 
Lokaliseringsprincip för exploatering av jord-

bruksmark 

Exploatering av brukningsvärd jordbruksmark 
kan endast övervägas om det saknas rimliga al-

ternativa lokaliseringar och om åtgärden tillgo-

doser ett väsentligt samhällsintresse. Med vä-

sentligt samhällsintresse avses i denna 

översiktsplan främst tätortsnära komplettering 
som stärker ortens långsiktiga livskraft, service-

underlag och resurseffektiv användning av be-

fintlig infrastruktur. 

I sådana fall ska intrånget begränsas till minsta 
nödvändiga omfattning och markanvändningen 

utformas så att påverkan på jordbrukets långsik-
tiga brukande och produktionsförmåga minime-
ras. Särskild hänsyn ska tas till att kvarvarande 

jordbruksmark inte fragmenteras och fortsatt 

kan brukas rationellt. Avvägningar ska ske med 

hänsyn till markens kvalitet, lokala förutsätt-

ningar och föreslagen markanvändning och re-

dovisas i efterföljande planering och prövning. 
Kommunen avser också att utveckla kunskaps-
underlaget om jordbruksmarkens samlade vär-

den – inklusive produktions-, natur-, kultur- och 

landskapsvärden – som stöd för framtida lokali-

seringsprövningar enligt miljöbalken. 
Skogsbruket 

Skogsbruket är den dominerande markanvänd-

ningen i Munkfors och har stor betydelse för 

både näringsliv och rekreation. Skogarna 
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producerar virke och energi, binder koldioxid 
och erbjuder viktiga livsmiljöer för växter och 
djur. Skogsområdena är också centrala för fri-

luftslivet, där närhet till leder och stigar bidrar 

till kommunens attraktionskraft. I planeringen 
behöver hänsyn tas både till skogsbrukets lång-

siktiga produktionsförutsättningar och till na-
turvärden, kulturmiljöer och vattenmiljöer. I 
områden med särskilda naturvärden eller rekre-

ationsvärden kan det finnas behov av anpassat 
brukande. 

Kommunen äger och förvaltar produktiv skogs-
mark som utgör en viktig ekonomisk och ekolo-

gisk resurs. Förvaltningen sker med stöd av ak-

tuell skogsbruksplan som utgör planeringsun-
derlag för långsiktig och hållbar markanvänd-

ning. Skogsbruket ska bedrivas med hänsyn till 

biologisk mångfald, vattenmiljöer, klimatan-

passning och rekreationsvärden. Trädslagsvari-
ation och åldersspridning bidrar till ökad mot-
ståndskraft mot klimatförändringar och extrema 
väderhändelser. 

Jordbruksmark är en långsiktig resurs som en-

ligt miljöbalken ska skyddas mot exploatering. 
I översiktsplanen har utvecklingsområden på 
jordbruksmark endast pekats ut där kommunen 
bedömer att det finns begränsade alternativa lä-

gen eller där andra väsentliga samhällsintressen 

väger tyngre. Vid fortsatt planering ska lokali-
seringsprövning enligt miljöbalken genomfö-
ras, där alternativa lokaliseringar prövas och 
konsekvenser för jordbruksmark redovisas in-

nan mark tas i anspråk. 

Klimatförändringarnas påverkan på 

areella näringar 

Klimatförändringarna innebär nya förutsätt-

ningar för både jord- och skogsbruk. Ökade ne-

derbördsmängder, intensiva skyfall och föränd-

rad markbärighet påverkar odlingsmarkerna, 
särskilt i älvdalen där erosion kan öka. För jord-

bruket ställer detta högre krav på dränering, 
markvård och klimatanpassning. För skogsbru-
ket förväntas större risker för stormskador, ska-

degörare och markförsämring. Planeringen ska 

därför möjliggöra ett fortsatt brukande samti-

digt som den undviker exploatering som ökar 
sårbarheten eller försvårar framtida anpassning. 
Skogsmarkens roll som kolsänka är samtidigt 

en viktig del av kommunens klimatarbete. Ge-
nom hållbar och långsiktig skogsförvaltning 

kan kolinlagring stärkas samtidigt som produkt-
ion av förnybar råvara möjliggörs. Markan-

vändning och skogsskötsel har därmed bety-

delse både för klimatanpassning och för mins-
kad klimatpåverkan. 

Bebyggelseutveckling i relation till 

jord- och skogsbruk 

Landsbygdsutveckling är viktig för kommunens 

attraktivitet, men ny bebyggelse måste lokali-

seras så att den inte skapar konflikter med jord- 

och skogsbrukets verksamheter. Tätortsnära 

jordbruksmark har dessutom ett särskilt värde 

för landskapsbild, rekreation och lokal odling. 

Placering av ny bebyggelse behöver därför gö-

ras varsamt med hänsyn till buller, lukt, trans-

porter och djurhållning samt till skogsbrukets 
behov av tillgänglighet och rationellt brukande. 

Intressekonflikter 

Vid intressekonflikter mellan bebyggelseut-

veckling och areella näringar bör utgångspunk-
ten vara att värna långsiktiga bruknings- och 

produktionsförutsättningar. På landsbygden ska 
jord- och skogsbrukets intressen normalt ges fö-

reträde eftersom markanvändningen där i hu-

vudsak är inriktad på produktion och landskaps-
vård. I tätortsnära områden kan intresset för be-
byggelse väga tyngre. Det gäller dock bara om 

ingen brukningsvärd jordbruksmark tas i an-

språk i strid med miljöbalkens regler. Det får 
inte heller leda till att jord- och skogsbruk för-

svåras eller hindras på lång sikt. Syftet är att 
göra hanteringen av intressekonflikter tydlig 

och förutsebar. Samtidigt ska både bebyggelse 

och areella näringar kunna utvecklas på ett håll-
bart sätt. 
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Ställningstaganden – areell näring 

» Brukningsvärd jordbruksmark ska värnas 
som en långsiktig resurs för livsmedelsför-
sörjning och beredskap. Exploatering av så-
dan mark ska endast prövas när ett väsentligt 
samhällsintresse inte kan tillgodoses genom 
alternativa lokaliseringar, i enlighet med mil-
jöbalkens hushållningsbestämmelser. 

» Sammanhängande jordbruksområden ska så 
långt möjligt bevaras och fragmentering und-
vikas, för att säkerställa långsiktigt rationella 
drift- och produktionsförutsättningar inom 
jordbruket. 

» Ny bebyggelse ska lokaliseras och utformas 
så att pågående och framtida jord- och skogs-
bruksverksamhet inte försvåras eller begrän-
sas, och så att risken för intressekonflikter 
mellan boende och areella näringar minime-
ras. 

» Skogsbrukets markanvändning ska hanteras 
med hänsyn till naturvärden, kulturmiljöer, 
vattenmiljöer och rekreationsintressen, i en-
lighet med gällande lagstiftning och sektors-
ansvar. 

» Vid planering som berör jordbruks- och 
skogsmark ska hänsyn tas till klimatrisker 
såsom skyfall, erosion och förändrade vatten-
förhållanden, för att säkerställa markens 
långsiktiga brukbarhet och funktion. 

Areell näring och livsmedelsberedskap 

Jord- och skogsbruket utgör en viktig del av 

Munkfors kommuns landsbygd, näringsliv och 

landskapsbild. Areella näringar bidrar till lokal 
sysselsättning, biologisk mångfald och öppna 
landskap samt utgör en grund för livsmedels-
produktion och försörjningsberedskap. 
En del jordbruksmark används i begränsad om-

fattning eller ligger i träda, samtidigt som förut-

sättningarna för jordbruk och djurhållning i 

kommunen fortsatt bedöms som goda. Detta in-

nebär att kommunen, vid förändrade förutsätt-

ningar eller i händelse av kris eller höjd bered-

skap, bedömer att det finns möjlighet att ställa 
om markanvändningen och öka den lokala livs-

medelsproduktionen. 
Ur ett beredskapsperspektiv är jordbruksmark 
och vallodling viktiga resurser, både för livsme-

delsförsörjning och för foder till djurhållning. 

Den fysiska planeringen ska därför ta hänsyn till 
jordbruksmarkens långsiktiga värde och säker-

ställa att markanvändning inte i onödan försvå-

rar framtida brukande eller omställning. Samti-

digt behöver avvägningar göras mellan jord-

bruksmark, bebyggelseutveckling och andra all-

männa intressen, utifrån lokala förutsättningar 

och behov. 

Översiktsplanen ska skapa handlingsutrymme 
för framtida omställning och bidra till att kom-

munen har beredskap att möta förändrade krav 
på livsmedelsproduktion, utan att låsa fast mar-
kanvändningen på ett sätt som begränsar ut-
veckling eller samhällsnytta. 

Kommunens ställningstaganden – areell näring 
och beredskap 

» Jordbruksmark och areella näringar ska ses 
som en långsiktig resurs för livsmedelspro-
duktion, landskapsvård och beredskap. 

» Kommunen bedömer att det finns ett över-
skott av jordbruksmark i förhållande till da-
gens brukande och att förutsättningar finns 
för omställning vid kris eller höjd beredskap. 

» Den fysiska planeringen ska ta hänsyn till 
möjligheten att i framtiden återta eller ställa 
om jordbruksmark för ökad livsmedelspro-
duktion. 

» Exploatering av jordbruksmark ska föregås 
av en avvägning där markens långsiktiga 
värde för brukande och beredskap beaktas. 

» Planeringen ska inte i onödan försvåra fort-
satt eller framtida jordbruksverksamhet, djur-
hållning eller vallodling. 

» Översiktsplanen ska bidra till flexibilitet och 
handlingsutrymme för framtida behov av lo-
kal livsmedelsförsörjning. 
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Grönstruktur, natur och rekreation

Biologisk mångfald och naturmiljöer 

Munkfors kommun har en variationsrik natur 

med betydelsefulla livsmiljöer såsom strand-

skogar, äldre skogsmiljöer, våtmarker och små-

biotoper. Dessa miljöer utgör viktiga delar av 
kommunens grönstruktur och bidrar till ekolo-

giska samband inom och mellan tätort och 

landsbygd. I planeringen av mark- och vat-

tenanvändning är det centralt att naturmiljöer 

hanteras som långsiktiga strukturer där ekolo-

giska samband kan bevaras och, där det är möj-

ligt, stärkas vid förändringar i markanvänd-

ningen. 

Kommunens grönstruktur omfattar även värde-

fulla skogsmiljöer, nyckelbiotoper, naturvär-
desobjekt och andra lokalt betydelsefulla natur-

marksområden som identifierats i statliga och 

kommunala inventeringar. Dessa områden ut-

gör viktiga delar av den ekologiska infrastruk-

turen och ska beaktas i planering och prövning, 
även när formellt skydd saknas. Kommunens tä-

tortsnära skogar har särskild betydelse för fri-

luftsliv och vardagsrekreation. I den kommu-
nala skogsbruksplanen beaktas därför rekrea-
tiva värden och tillgänglighet i anslutning till tä-

torterna. 

I jordbrukslandskapet bidrar generellt biotop-
skyddade strukturer, såsom åkerholmar, od-

lingsrösen, småvatten, diken och stenmurar, till 

biologisk mångfald och landskapets ekologiska 
funktioner. Dessa biotoper ska hanteras som 
värdefulla naturinslag vid förändrad markan-

vändning. Kommunens grönstruktur förstärks 

även av strandskogar och tätortsnära naturmil-

jöer, där naturvärden samverkar med rekreativa 

och sociala funktioner. 

Naturmiljöer, klimat och lokala värmeöar 

Analyser baserade på tillgängliga temperatur- 
och klimatdata visar att sommartemperaturer 
varierar inom kommunen, där tätortsnära och 

hårdgjorda miljöer generellt uppvisar högre 
temperaturer än omgivande natur- och skogs-

områden. Grönstrukturens utformning har 

därmed betydelse för lokal klimatreglering, ter-

misk komfort och människors hälsa. 

I den fysiska planeringen ska grönstruktur an-
vändas som ett verktyg för att bidra till klimat-

anpassning, bland annat genom bevarande och 
utveckling av trädstruktur, sammanhängande 

gröna miljöer och skuggande vistelseytor. Sär-

skild hänsyn ska tas i områden med hög andel 

hårdgjorda ytor och hög användning. 

Tätortsnära naturmiljöer fyller en viktig funkt-

ion genom att kombinera ekologiska värden 

med möjlighet till vardagsrekreation. Dessa 

områden ska värnas i planeringen för att bidra 
till kontinuitet i den gröna infrastrukturen och 

tillgodose invånarnas behov av tillgängliga 

grönområden nära bostäder. Skötsel och för-

valtning ska anpassas efter både naturvärden 
och sociala funktioner. 

Formellt skyddad natur 

Munkfors kommun har ett formellt skyddat na-

turområde: Hästskoholmens naturreservat. Om-

rådet kännetecknas av höga naturvärden knutna 

till skogs- och strandmiljöer samt livsmiljöer 

för skyddsvärda arter. Naturreservatet utgör en 

viktig del av den gröna infrastrukturen, och pla-
nering i angränsande områden ska ta hänsyn till 

dess bevarandevärden, ekologiska funktioner 

och hydrologiska förutsättningar. 

  

Hästskoholmens naturreservat. Foto: Erik Lundh 
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Ställningstaganden – grönstruktur, natur och re-
kreation 

» Naturmiljöer med höga värden för biologisk 
mångfald ska så långt möjligt bevaras och ut-
vecklas. 

» Ekologiska samband och grön infrastruktur 
ska beaktas och, där det är möjligt, stärkas 
vid förändringar i mark- och vattenanvänd-
ningen. 

» Formellt skyddade områden, nyckelbiotoper, 
naturvärdesobjekt och generellt biotopskydd 
ska beaktas i planering och prövning. 

» Tätortsnära naturmiljöer ska värnas som re-
surser för både biologisk mångfald och rekre-
ation. 

» Planeringen ska bidra till att motverka lokala 
värmeöeffekter genom att stärka grönstruk-
tur, träd och skuggande vegetation. 

» Naturvärdesinventeringar ska genomföras in-
för detaljplaneläggning eller större föränd-
ringar i markanvändningen när så krävs. 

Friluftsliv 

Friluftsområdena i Munkfors utgör viktiga delar 

av kommunens grönstruktur och bidrar till at-

traktivitet, folkhälsa och besöksnäring. Områ-

den som Klarälvens dalgång, Gamla Bruket, 
Laxholmen och Bruksparken har betydande na-
tur- och kulturvärden och fungerar som centrala 

målpunkter för rekreation. 
I den fysiska planeringen ska friluftsområdenas 
karaktär och upplevelsevärden bevaras samti-
digt som tillgänglighet och orienterbarhet suc-

cessivt kan förbättras. Detta kan ske genom att 

sammanhängande rekreativa stråk utvecklas 

mellan bostadsområden och omgivande natur, 

att gång- och cykelvägar utformas med god till-

gänglighet, samt att skyltning, rastplatser och 
informationspunkter stärks där det är lämpligt. 
Naturstigar och vandringsleder kan även bidra 

till att knyta samman friluftsområden med när-

liggande kulturmiljöer. 

Där rekreativa stråk passerar känsliga naturmil-
jöer ska utformning och användning anpassas 
efter områdets naturvärden. Detta kan exempel-
vis ske genom att besökare leds längs befintliga 

stigar eller genom mindre justeringar i utform-

ningen som minskar slitage och påverkan på 
mark och vegetation. 

Ett aktivt föreningsliv och lokala aktörer har 

stor betydelse för att utveckla och långsiktigt 

vidmakthålla rekreativa miljöer. Kommunen 

ska därför i planeringen skapa förutsättningar 
för samverkan och för aktiviteter som nyttjar 

natur- och kulturmiljöer på ett hållbart och var-

samt sätt. 

Utredningsområde Ranån 

Området vid Ranån har betydande natur- och 

kulturvärden och föreslås utredas som kommu-

nalt naturreservat. Den fysiska planeringen ska 
ta hänsyn till områdets historiska strukturer, bi-

ologiska värden och rekreativa funktioner. Det 

småskaliga brukssamhället, stenvalvsbron och 

de omgivande orörda naturmiljöerna ger områ-

det en särprägel som bör utvecklas med varsam-
het. 

Ranån har potential att stärka den gröna struk-
turen genom att knyta samman naturmiljöer, 

kulturhistoriska platser och rekreationsområ-
den. Detta kan bland annat ske genom utveckl-

ing av tillgängliga promenadstråk och rastplat-
ser, förbättrade kopplingar till tätorten och Kla-

rälvens rekreativa miljöer och anpassade natur-
vårdande skötselåtgärder. 

Ställningstaganden – friluftsliv 

» Underlag tas fram för att inrätta ett kommu-
nalt naturreservat i området. 

» Kulturlämningar ska beaktas vid planering 
och skötselåtgärder. 

» Utveckling av besöksmiljöer och rekreativa 
funktioner ska ske med hänsyn till både na-
turvärden och kulturhistoriska strukturer. 
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Vatten

Vattenmiljöerna i Munkfors kommun utgör en 

central del av landskapet och har stor betydelse 
för ekologiska funktioner, markanvändning, 

kulturmiljöer och rekreativa värden. Klarälven, 

sjöarna och de många mindre vattendragen bil-

dar en sammanhängande blåstruktur som påver-
kar kommunens utvecklingsförutsättningar. 

Den fysiska planeringen ska därför ta hänsyn till 
vattenmiljöernas känslighet, hydrologiska sam-

band och deras betydelse för ekosystemtjänster 

och långsiktigt hållbar mark- och vattenanvänd-

ning.  

Planeringen ska utgå från att vattenmiljöer är 

begränsade och skyddsvärda resurser som sam-

tidigt är formade av ett dynamiskt samspel mel-
lan vattenflöden, topografi och markanvänd-
ning. Vattenfrågor berör ofta flera intressen – 

naturvärden, rekreation, kulturmiljö, jord- och 

skogsbruk, bebyggelseutveckling, tekniska sy-

stem och klimatanpassning.  
Kommunen ska därför tillämpa en samlad 

bedömning i tidiga skeden där hänsyn tas till 

vattenkvalitet, ekologisk och kemisk status en-

ligt miljökvalitetsnormerna, hydrologiska förut-

sättningar samt vattenmiljöernas funktion i 

landskapet. 
Vattenmiljöer och hydrologiska samband 

Klarälven är kommunens dominerande vatten-

förekomst och har stor betydelse för landskaps-
bild, biologisk mångfald, rekreation och kultur-

miljöer. Älven är hydrologiskt känslig och på-
verkas av både lokala och uppströms föränd-
ringar. Landskapets amfiteaterliknande form, 

med höjdområden i öst och väst som sluttar ned 

mot älvdalen, gör att stora delar av ytvattenflö-

det naturligt rör sig mot Klarälven vid höga ne-

derbördsmängder.  

Särskilt känsliga för förändrad markanvändning 

är de lägre liggande markerna nära älven samt 

vid biflödenas mynningar, där naturgivna över-

svämningsytor spelar en viktig roll för vatten-
hållning, sedimentation, näringsretention och 

Munkforsen. Foto: Sandra Nilsson 
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biologisk mångfald. Dessa zoner bidrar till att 

jämna ut flödesvariationer och skapa värdefulla 
livsmiljöer i övergången mellan land och vatten. 

Klarälvens biflöden – såsom Laxöringsbäcken, 
Baggstabäcken, Ranån, Enån och Kvarnbäcken 
– är viktiga för ekologiska samband och den lo-

kala vattenbalansen.  

De är känsliga för markanvändningsföränd-

ringar som ökad hårdgöring, minskad infiltrat-

ion eller ökad näringsbelastning. Vid planering 
längs vattendragen ska särskild hänsyn tas till 

deras flödesdynamik, sträckor med återkom-

mande naturliga översvämningar och deras be-

tydelse för fiskvandring och småvattendragens 

ekologi.  

Kommunens sjöar, såsom Rannsjön, Vågsjön, 

Skalltjärn och Spraktjärn, har betydande natur- 
och rekreationsvärden. Planeringen ska säker-

ställa att sjöarnas vattenkvalitet och ekologiska 

funktioner inte försämras genom exploatering 
eller markavvattning. Strandzonerna längs älv, 

sjöar och vattendrag är viktiga för biologisk 

mångfald och naturliga erosionsprocesser och 
ska hanteras varsamt i all planering. 
Våtmarker och vattenhållande landskap 

Våtmarker utgör en viktig del av kommunens 

blågröna infrastruktur och spelar en central roll 
för vattenhållning, flödesutjämning, rening och 

biologisk mångfald. De naturliga lågmarker 

som finns i kommunen – exempelvis i Hallarna, 
Näset och östra Munkerud – fungerar som mot-

tagarytor vid stora nederbördsmängder och har 

en viktig funktion för att hålla tillbaka vatten in-

nan det når vattendrag. 

 Kommunens våtmarksinventering (2025) har 

identifierat både värdefulla våtmarker och om-

råden där restaurering kan ge stor ekologisk och 

hydrologisk nytta. Vid planering eller ändrad 
markanvändning ska våtmarker och deras till-

rinningsområden hanteras med stor försiktighet. 

Åtgärder som påverkar vattenbalansen – såsom 

markavvattning, dränering, fyllning eller hård-

göring av mark – bör undvikas om de riskerar 

att försämra en vattenförekomsts status enligt 

miljökvalitetsnormerna.  

Restaurering eller återställning av våtmarker 
bör övervägas där planering ger sådana möjlig-
heter eller där kompensationsåtgärder krävs. 
Våtmarker kan även förbättra vattenstatus i av-

rinningsområden genom att binda näringsäm-

nen och filtrera vatten. 

Vattenkvalitet, miljökvalitetsnormer och klimat-
anpassning 

All mark- och vattenanvändning ska bidra till 

att miljökvalitetsnormerna för vatten uppfylls 
och att ingen försämring av ekologisk eller ke-

misk status sker. Ny bebyggelse, verksamheter 

och anläggningar får inte påverka vattenkvalitet 
eller hydrologiska samband negativt. Bedöm-

ningar av påverkan på miljökvalitetsnormerna 
ska göras tidigt i planeringsprocessen.  
Vattenfrågorna är nära kopplade till klimatan-
passning. Ökade nederbördsmängder innebär 
att hydrologiska system belastas hårdare och att 

naturliga översvämningsytor blir allt viktigare. 

Planeringen ska därför säkerställa att naturliga 

flödesvägar bevaras, att vatten kan hållas kvar i 

landskapet och att dagvattenlösningar dimens-
ioneras för framtida flöden. Mer detaljerade 

analyser av översvämningsrisker behandlas i 

kapitlet Miljö, hälsa och säkerhet. 

Fördjupade lokala kunskapsunderlag har tagits 
fram för sjöar, vattendrag och tillhörande våt-

marker inom Ranåns avrinningsområde. Un-
derlagen redovisar bland annat hydrologiska 

förhållanden, vattenkvalitet och ekologisk 

funktion och används som stöd vid planering 

och prövning av mark- och vattenanvändning, 

särskilt i frågor som rör påverkan på 

Klarälven. Foto: Erik Lundh 
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vattenmiljöer och behov av hänsyn i avrinnings-

områden. 

Våtmarkers funktion är starkt beroende av deras 

lokalisering i avrinningsområdet. Våtmarker i 

anslutning till vattendrag, svämplan och natur-
liga översvämningsytor har särskilt stor bety-

delse för att dämpa flödestoppar och minska 
översvämningsrisker nedströms. Vid priorite-
ring av restaureringsåtgärder ska därför läge, 

hydrologisk koppling och nedströms påverkan 
beaktas. 

Våtmarker och torvmarker har även en viktig 

roll för klimatet genom sin förmåga att lagra 

kol. Återvätning och restaurering kan bidra till 

minskade klimatutsläpp, men åtgärder ska före-
gås av bedömningar av växthusgasbalans och 
ekologiska effekter. 

Ställningstaganden – vatten 

» Vattenmiljöer ska förvaltas långsiktigt och 
med hänsyn till ekologiska samband, natur-
värden, hydrologi och miljökvalitetsnormer. 

» Strandzoner, vattendrag och vattennära om-
råden ska bevaras och utvecklas som viktiga 
delar av kommunens blå struktur. 

» Planering och prövning nära vatten ska före-
gås av hydrologiska, ekologiska och klimat-
relaterade bedömningar. 

» Dagvatten ska hanteras lokalt och renas vid 
behov innan det släpps till recipienter. 

» Våtmarker ska bevaras, restaureras eller åter-
ställas för att stärka ekologiska funktioner, 
vattenkvalitet och vattenhållande förmåga. 

» Markanvändning som riskerar att påverka 
vattenkvalitet eller vattenbalans negativt ska 
prövas med särskild försiktighet. 

» Kommunen ska säkerställa att planeringen 
bidrar till att miljökvalitetsnormerna för vat-
ten uppnås och inte försämras. 

Rekreationsområden 

Rekreationsområden, motionsspår och natur-
områden utgör en viktig del av kommunens at-

traktionskraft och bidrar till hälsa, livskvalitet 

och hållbar samhällsutveckling. Värdefulla re-

kreationsområden ska skyddas och utvecklas, 

särskilt de tätortsnära och bullerfria miljöerna. 

Exempel på sådana platser är Bruksparken, el-
ljusspår, vandringsleder och andra områden för 
friluftsliv och motion. 

Ett fungerande skydd för rekreationsområden 

innebär inte bara att marken bevaras, utan även 

att drift, underhåll och tillgänglighet säkras. Det 

kan handla om att förhindra slyuppväxt, under-
hålla leder och anläggningar samt tillhandahålla 

tydlig och aktuell information genom skyltning 

och digitala kanaler. 

Tillgången till rekreationsområden ska säker-

ställas för alla kommuninvånare. Gröna korri-
dorer som knyter samman bostadsområden med 

närliggande skogar och strövområden ska efter-

strävas för att stärka tillgänglighet och biologisk 

mångfald. I Munkfors ska man kunna nå skogen 

till fots på fem minuter. Kommunen ska därför 
värna och utveckla sina tätortsnära skogar ge-

nom ett skogsbruk som tar hänsyn till friluftsli-

vet och genom att, där det är möjligt, öka sitt 

eget skogsinnehav. Munkfors arena är ett 

centralt fritidsområde i Munkfors tätort där flera 

idrotter samsas. Här finns brukshundklubb, el-

ljusbana, discgolfbana och ett tillgänglighetsan-

passat utegym under tak med belysning.  
I Ransäter finns en elljusbana i direkt anslutning 
till kommunens längsta vandringsled, som utgår 

från Ransäters hembygdsgård. Hästskoholmen, 

kommunens naturreservat, erbjuder en varierad 

miljö med älvstränder, parkmiljöer, lövlundar 
och tallhed. Här finns stigsystem, grillplatser 
och badmöjligheter samt närhet till ställplats 
och Klarälvsbanan, som ger utsikt över älven. 

Utöver tätortsnära miljöer finns flera större re-

kreationsområden i kommunen som erbjuder 

aktiviteter och vistelser i naturen. Dessa drivs 

och sköts ofta i samverkan mellan kommunen 

och lokala föreningar. Munkfors har 16 vand-

ringsleder av olika längd och svårighetsgrad, 

varav området öster om Munkfors är ett av de 

mest populära med badplats, klubbstuga och 
certifierad Hiking Värmland-led. Granhöjden, 
väster om Munkerud, erbjuder vacker utsikt 

över Klarälvdalen och ansluter till historiska 

vandringsleder som den gamla pråmdragarsti-
gen längs älven. 
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Kommunens badplats vid Hästskoholmen i tä-
torten viktigt mål för rekreation och friluftsliv. 

Klarälvsbanan, som följer den gamla järnvägs-

banken mellan Karlstad och Hagfors, erbjuder 

dessutom unika möjligheter till bilfri cykling, 

promenader och inlinesåkning genom hela 
kommunen. 

Ställningstaganden – rekreationsområden 

» Värdefulla rekreationsområden ska skyddas 
och utvecklas, med särskilt fokus på tä-
tortsnära och bullerfria miljöer. 

» Kommunen ska säkerställa drift, underhåll 
och tillgänglighet till rekreationsområden ge-
nom aktiv skötsel och tydlig information. 

» Gröna samband mellan bostadsområden och 
rekreationsytor ska prioriteras för att stärka 
både tillgänglighet och biologisk mångfald. 

» Området kring Munkfors arena och Munk-
fors förenings- och konferenscenter ska ges 
möjlighet att utvecklas som ett samlat sport-, 
frilufts- och evenemangsområde. 

» I Ransäter ska elljusbanan hållas i drift och 
fungera som nav för idrotts- och friluftsverk-
samhet i området. 

» Gång- och cykelvägar till fritidsanläggningar 
ska finnas och utformas med tillgänglighets-
anpassning. 

» Samverkan med grannkommuner ska främjas 
för att skapa sammanhängande stråk för fri-
luftsliv och bidra till gemensamma satsningar 
i statlig, regional och kommunal planering.



Riksintressen, LIS och andra värden 
Här redovisas områden och intressen av nationell eller särskild betydelse som ska beaktas i plane-
ringen. Kapitlet beskriver hur kommunen avser att tillgodose och väga dessa intressen i den långsik-
tiga utvecklingen.  
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Riksintressen 

Riksintressen är områden och funktioner som 
enligt 3–4 kap. miljöbalken bedöms vara av nat-
ionell betydelse och som ska skyddas mot åtgär-

der som kan medföra påtaglig skada på de vär-
den som motiverar utpekandet. Riksintressen 
pekas ut av statliga myndigheter och omfattar 

bland annat kulturmiljöer, naturmiljöer, områ-

den för friluftsliv samt totalförsvarets anlägg-

ningar och tekniska system.  

Kommunens uppgift i översiktsplaneringen är 
att redovisa vilka riksintressen som berör kom-

munen samt att klargöra hur mark- och vat-

tenanvändning kan ske med hänsyn till dessa in-

tressen. Översiktsplanen ska visa hur riksintres-
sena avses tillgodoses och ange de ställningsta-

ganden som ska vägleda fortsatt planering och 
prövning enligt plan- och bygglagen och miljö-

balken. 

Ett riksintresse innebär inte ett generellt förbud 

mot förändring, men ställer krav på att planering 
och prövning utformas så att åtgärder som kan 

medföra påtaglig skada på riksintressets värden 
undviks. Vid intressekonflikter ska bedöm-

ningar göras med utgångspunkt i riksintressets 
syfte och värdebärande egenskaper. I följande 
avsnitt redovisas de riksintressen som berör 

Munkfors kommun samt kommunens övergri-

pande ställningstaganden för hur dessa ska han-
teras i den fortsatta planeringen. Vid efterföl-

jande planering och prövning ska riksintressen 
ges företräde vid intresseavvägningar i enlighet 

med miljöbalkens bestämmelser. 

Riksintressen för kulturmiljövård 

Riksintressen för kulturmiljövården regleras i 3 
kap. 6 § miljöbalken och omfattar kulturhisto-
riskt värdefulla miljöer av nationell betydelse. 

Riksintressena utgörs av byggnader, strukturer, 
landskap och historiska samband som tillsam-
mans belyser viktiga skeden i Sveriges sam-

hällsutveckling. Dessa värden ska skyddas mot 

åtgärder som kan medföra påtaglig skada på 
helhetsmiljön eller försvåra förståelsen av de 
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kulturhistoriska sammanhangen. 

Kommunen bedömer att riksintressenas bä-

rande kulturhistoriska värden ska vara styrande 

i den fysiska planeringen. Planering, detaljpla-
neläggning och lovprövning ska utformas så att 
riksintressenas karaktär, struktur, skala och läs-

barhet bevaras över tid. Kommunens kulturmil-

jöprogram utgör ett vägledande underlag vid be-
dömning av förändringar inom riksintresseom-

råden. 

Gamla bruket 

Gamla Bruket utgör en del av riksintresset för 
kulturmiljövård i Munkfors kommun och är en 

välbevarad historisk industrimiljö med ur-

sprung från 1600-talet. Miljön omfattar bland 

annat masugn, smedja, dammar, rännor och in-

dustribebyggelse som tillsammans bildar en 

sammanhållen bruksstruktur längs Ranån. Riks-
intressets bärande värden är knutna till samspe-
let mellan vattenkraft, produktionsmiljöer och 
arbetarbostäder samt till de visuella och funkt-

ionella sambanden mellan bebyggelse och vat-

ten.  

Området är särskilt känsligt för förändringar 

som påverkar landskapsbild, byggnaders skala 
och materialverkan eller de historiska samban-

den i miljön. Dessa värden ska ges styrande be-

tydelse vid planering och prövning. Kommunen 

bedömer att riksintresset Gamla bruket kan till-
godoses inom ramen för översiktsplanens in-
riktning, under förutsättning att planering och 
prövning sker med utgångspunkt i områdets 
kulturhistoriska värden och att åtgärder som kan 

innebära påtaglig skada på riksintresset inte 
medges. 

Ställningstaganden – Gamla bruket 

» Riksintressets kulturhistoriska värden ska be-
varas och ges styrande betydelse i planering 
och prövning. Åtgärder som bedöms medföra 
påtaglig skada på riksintressets värden ska 
inte medges. 

» Ny eller ändrad bebyggelse kan prövas om 
den anpassas till miljöns karaktär, skala och 
historiska uttryck samt om den inte bryter de 
visuella eller funktionella sambanden mellan 
bebyggelse, vatten och landskap. 

» Skydds- och varsamhetsbestämmelser ska 
användas vid behov för att säkerställa riksin-
tressets värden. 

» » Vid efterföljande detaljplanering och lov-
prövning ska påverkan på riksintressets vär-
den särskilt redovisas och bedömas. 

Ransäter 

Ransäter utgör en kulturhistoriskt betydelsefull 
helhetsmiljö och ingår i riksintresset för kultur-

miljövård i Munkfors kommun. Miljön präglas 
av ett tydligt historiskt samband mellan kyrko-

miljön, äldre gårdsstrukturer, det öppna od-
lingslandskapet och bebyggelse med höga kul-

turhistoriska värden.  

Riksintressets värden är kopplade till miljöns 
sammanhållna struktur, tydliga siktlinjer, tradit-

ionella byggnadsmaterial, läsbar topografi samt 
samspelet mellan bebyggelse och landskap. 
Området är särskilt känsligt för förändringar 

som påverkar skala, rumslighet, silhuett eller 

landskapsbild. 
Kommunen bedömer att riksintresset för kultur-

miljövård i Ransäter kan tillgodoses inom ra-
men för översiktsplanens inriktning, under för-
utsättning att planering och prövning sker med 
utgångspunkt i områdets kulturhistoriska vär-
den och att åtgärder som kan innebära påtaglig 
skada inte medges. 

Områdets kulturhistoriska värden ska ges stor 

hänsyn vid all mark- och vattenanvändning och 

ligga till grund för kommunens bedömningar 

vid planering och prövning. Utveckling inom 

eller i anslutning till riksintresseområdet, inklu-

sive området Ransäter Södra, kan prövas under 
förutsättning att riksintressets värden bevaras, 

att områdets sammanhållna landskaps- och kul-

turmiljöstruktur inte bryts samt att påtaglig 
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skada undviks. Prövning av ny bebyggelse eller 

andra åtgärder ska ske med utgångspunkt i om-
rådets kulturhistoriska sammanhang och genom 

fördjupade underlag i efterföljande planering. 
Vid planering och prövning inom eller i anslut-
ning till riksintresset ska särskild hänsyn tas till 

kulturmiljöns bärande strukturer. Detta omfattar 

bevarandet av siktlinjer och landskapsrum, an-
passning till historiska vägsträckningar och al-
léstråk samt hänsyn till bebyggelsens skala, vo-

lym och materialitet. Inför detaljplaneläggning 
eller annan förändrad markanvändning ska en 

fördjupad kulturmiljöanalys genomföras och re-
dovisas som underlag för bedömning av påver-
kan på riksintressets värden. 
Ställningstaganden – Ransäter 

» Planering inom och i anslutning till riksin-
tresset Ransäter ska ske med utgångspunkt i 
riksintressets kulturhistoriska värden. Åtgär-
der som bedöms medföra påtaglig skada på 
riksintresset ska inte medges. 

» Ny bebyggelse, förändrad markanvändning 
eller andra åtgärder får endast prövas om det 
kan visas att riksintressets värden inte påtag-
ligt skadas. 

» Exploatering av jordbruksmark inom riksin-
tresset ska prövas särskilt restriktivt och end-
ast medges om det kan visas att riksintressets 
kulturmiljövärden inte påtagligt skadas. 

» Inför detaljplanering eller andra beslut som 
kan påverka riksintresset ska fördjupade kul-
turmiljöunderlag tas fram. 

Riksintresse för naturvård 

Riksintressen för naturvård regleras i 3 kap. 6 § 
miljöbalken och omfattar naturmiljöer med sär-

skilt höga ekologiska, geovetenskapliga eller 
landskapliga värden av nationell betydelse. 
Dessa värden ska skyddas mot åtgärder som kan 

medföra påtaglig skada. 
Kommunen bedömer att riksintressenas bä-

rande naturvärden ska ges styrande betydelse 

vid planering och prövning, och att åtgärder 
som kan medföra påtaglig skada på riksintres-
sena inte ska medges. Mark- och vattenanvänd-

ning ska utformas så att ekologiska funktioner, 

naturliga processer och landskapets långsiktiga 
utveckling inte försämras över tid. 

Skymnäsområdet 

Skymnäsområdet är det enda riksintresset för 

naturvård i Munkfors kommun och utgör den 

södra delen av ett större riksintresse som 

sträcker sig in i Hagfors kommun. Området om-

fattar delar av Klarälvens dalgång och utgör ett 

värdefullt meander- och deltaområde. 

Riksintressets bärande värden är knutna till äl-
vens naturliga dynamik, med aktiva geomorfo-

logiska processer såsom erosion, sedimentation 
och meanderbildning. Området är särskilt käns-

ligt för ingrepp som påverkar vattenflöden, se-
dimenttransport eller biologiska funktioner. 

Kommunen bedömer att riksintresset för natur-

vård i Skymnäsområdet kan tillgodoses inom 

ramen för översiktsplanens inriktning, under 
förutsättning att älvens naturliga hydrologiska 

och geomorfologiska processer bibehålls och att 
åtgärder som kan innebära påtaglig skada på 
riksintressets värden inte medges. 

Ställningstaganden – Skymnäsområdet 

» Åtgärder som bedöms påverka älvens natur-
liga hydrologiska eller geomorfologiska pro-
cesser på ett sätt som kan medföra påtaglig 
skada på riksintressets värden ska inte med-
ges. 

» Planering och prövning ska utformas så att 
hydrologiska samband, sedimenttransport 
och områdets funktion som livsmiljö bevaras 
på lång sikt. 

» Vid efterföljande detaljplanering eller till-
ståndsprövning inom eller i anslutning till 
riksintresset ska påverkan på riksintressets 
naturvärden särskilt redovisas och bedömas. 

Riksintresse för rörligt friluftsliv 

Riksintressen för rörligt friluftsliv regleras i 4 
kap. miljöbalken och omfattar områden där för-
utsättningarna för friluftsliv är av regional eller 

nationell betydelse. Riksintressena ska skyddas 
mot åtgärder som påtagligt kan försämra möj-
ligheten att utöva friluftsliv. 

Klarälvsbanan 

Klarälvsbanan är ett utpekat riksintresse för rör-
ligt friluftsliv och utgör ett sammanhängande, 

bilfritt stråk för cykling och rekreation. Riksin-
tressets värden är kopplade till ledens 
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kontinuitet, framkomlighet, trygghet och upple-
velsevärden samt till dess funktion som ett sam-

manhängande regionalt och nationellt rekreat-

ionsstråk. 

Kommunen bedömer att riksintressen för rörligt 

friluftsliv kan tillgodoses inom ramen för över-

siktsplanens inriktning, under förutsättning att 
åtgärder som påtagligt kan försämra möjlig-
heten att utöva friluftsliv inte medges. 

 

Ställningstaganden – Klarälvsbanan 

» Klarälvsbanans sträckning, funktion och till-
gänglighet ska bevaras. Åtgärder som kan 
medföra påtaglig försämring av riksintressets 
värden ska inte medges. 

» Mark- och vattenanvändning i anslutning till 
leden ska utformas så att ledens kontinuitet, 
framkomlighet, trygghet och upplevelsevär-
den säkerställs på lång sikt. 

» Åtgärder som skapar barriärer, begränsar till-
gänglighet eller bryter ledens sammanhang 
ska inte medges. 

» Vid planering av ny bebyggelse, infrastruktur 
eller andra åtgärder i anslutning till Klarälvs-
banan ska påverkan på riksintressets värden 
särskilt redovisas och bedömas. 

Riksintresseanspråk för totalförsva-

rets civila anläggningar 

Riksintressen för totalförsvaret regleras i 3 kap. 
9 § miljöbalken. Riksintresseanspråk avseende 
totalförsvarets civila anläggningar kan omfattas 

av sekretess och redovisas därför inte fullt ut i 

översiktsplanen. 
Transmissionsnätet för el (TfC 0010) 

Transmissionsnätet för el utgör ett riksintresse-

anspråk avseende samhällsviktig och försvars-
kritisk infrastruktur. Av sekretesskäl redovisas 

inte närmare lokalisering eller tekniska förut-

sättningar för riksintresseanspråket i översikts-
planen. 

Ställningstaganden – Transmissionsnätet för el 

» Riksintresseanspråk för totalförsvarets civila 
delar ska beaktas vid all planering och pröv-
ning. 

» Mark- och vattenanvändning som påtagligt 
försvårar transmissionsnätets funktion ska 
inte medges. 

» Tidig dialog ska ske med berörd nätägare vid 
planering och prövning i närheten av trans-
missionsnätets ledningsstråk. 
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Landsbygdsutveckling i strandnära lägen (LIS) 

Landsbygdsutveckling i strandnära lägen regle-

ras i 7 kap. 18 e–18 f §§ miljöbalken och syftar 

till att, under särskilda förutsättningar, möjlig-

göra utveckling i strandnära lägen där ny bebyg-

gelse eller nya verksamheter kan bidra till 

landsbygdens långsiktiga utveckling. Sådan ut-

veckling får endast ske om strandskyddets båda 

syften tillgodoses: att säkerställa allmänhetens 

tillgång till strandområden samt att bevara goda 

livsmiljöer för växt- och djurliv. 

I denna översiktsplan pekar Munkfors kommun 
inte ut några formella LIS-områden enligt mil-

jöbalken. De strandnära utvecklingslägen som 

redovisas i planen utgör kommunens övergri-
pande viljeinriktning för landsbygdsutveckling 
i strandnära lägen och ska ses som vägledande. 

Redovisningen innebär inte att särskilda skäl för 
landsbygdsutveckling i strandnära lägen har 

prövats eller fastställts. Översiktsplanen innebär 
därmed inte något upphävande av strandskyd-
det, medför ingen byggrätt och innebär inte 

något ställningstagande till strandskyddsdis-

pens eller exploatering. 
Kommunen bedömer att de redovisade strand-

nära utvecklingslägena inte medför att strand-

skyddets syften åsidosätts på en övergripande 
nivå, under förutsättning att all fortsatt prövning 
sker i enlighet med miljöbalkens bestämmelser 

och att åtgärder som kan innebära påtaglig ne-
gativ påverkan på strandskyddets syften inte 
medges. 

Eventuella åtgärder i strandnära lägen kan end-

ast prövas i efterföljande planerings- och till-

ståndsskeden. Prövning av landsbygdsutveckl-

ing i strandnära lägen kan aktualiseras först ef-

ter att kommunen fattat beslut om ett tematiskt 

tillägg för LIS, en fördjupad översiktsplan eller 
annat motsvarande planeringsunderlag, där om-
råden prövas samlat i enlighet med miljöbalkens 
bestämmelser. Först i sådana skeden kan en 

prövning av om kriterierna för landsbygdsut-
veckling i strandnära lägen är uppfyllda göras. 

TÄNKBARA LIS-OMRÅ-
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Klarälvsdalen omfattas av hushållningsbestäm-

melserna i 4 kap. miljöbalken, vilket innebär att 
särskild restriktivitet ska tillämpas vid planering 
i älvnära lägen. Eventuell utveckling ska vara 

förenlig med strandskyddets syften samt med 

nationella intressen för natur-, kultur- och land-

skapsvärden. Bedömningar i strandnära lägen 
ska därför göras med särskild hänsyn till land-

skapsbild, kulturmiljö, tillgänglighet till strand, 
naturvärden, hydrologi, markstabilitet, eros-

ionsrisker och andra klimatrelaterade förutsätt-

ningar. Utveckling i strandnära lägen inom Kla-

rälvsdalen förutsätter därför en samlad prövning 
där hushållningsbestämmelserna ges företräde 

vid intresseavvägningar. 

Vid identifiering av tänkbara utvecklingslägen 

har kommunen beaktat ett rättighets-, barn- och 

jämlikhetsperspektiv. Den fysiska planeringen 
ska bidra till att olika grupper ges möjlighet att 
ta del av strandnära miljöer och rekreativa vär-

den, samtidigt som strandskyddets syften upp-
rätthålls. Prövning av landsbygdsutveckling i 

strandnära lägen ska alltid ske med beaktande 

av strandskyddets syften enligt miljöbalken 

samt gällande miljökvalitetsnormer för vatten. 

LIS kan endast tillämpas i de fall där förutsätt-

ningarna bedöms förenliga med ett långsiktigt 

skydd av vattenmiljöer och där planerade åtgär-
der inte medför att miljökvalitetsnormer riske-

rar att inte kunna följas. 

Tänkbara utvecklingsområden 

De områden som redovisas nedan utgör inte ett 

formellt utpekande av LIS-områden enligt 7 

kap. miljöbalken. Områdena ska i stället ses 
som tänkbara och principiella utvecklingslägen 
som kan bli aktuella för fortsatt utredning och 

prövning i ett senare skede och utgör inte i sig 

grund för strandskyddsdispens eller exploate-
ring. Ingen bedömning görs i denna översikts-
plan av om kriterierna för landsbygdsutveckling 
i strandnära lägen är uppfyllda för de redovisade 
områdena.  

Kommunen avser att pröva landsbygdsutveckl-
ing i strandnära lägen samlat i ett senare 

planeringsskede genom tematiskt tillägg, för-
djupad översiktsplan eller motsvarande. Varje 

område kan endast prövas vidare genom efter-
följande planering eller tillståndsprövning i en-
lighet med miljöbalken. I sådana skeden ska det 
visas att ett faktiskt behov av landsbygdsut-

veckling föreligger, att strandskyddets syften 

kan säkerställas samt att övriga krav enligt mil-

jöbalken, inklusive hushållningsbestämmel-

serna i 4 kap., kan uppfyllas. 
Vid identifiering av tänkbara utvecklingslägen 

har risker för översvämning, erosion och andra 

klimatrelaterade händelser beaktats i enlighet 

med kommunens risk- och sårbarhetsanalys. 

Endast områden som bedöms kunna hanteras på 
ett långsiktigt säkert sätt kan bli aktuella för vi-

dare prövning. 
De områdesspecifika beskrivningarna nedan re-
dovisar på vilket sätt respektive område kan bi-
dra till landsbygdsutveckling samt vilka över-

gripande förutsättningar som behöver vara upp-
fyllda för att området ska kunna bli aktuellt för 

fortsatt prövning, förutsatt att fortsatta utred-

ningar visar att strandskyddets syften inte åsido-

sätts.  

Munkebol 

Området ligger i anslutning till befintlig bo-

stadsbebyggelse och har ett strandnära läge vid 

Klarälven. Läget har identifierats som ett tänk-

bart utvecklingsläge genom möjligheten till be-

gränsad och varsam komplettering i anslutning 
till redan etablerade strukturer. Förutsättning-

arna för vidare prövning är beroende av att ris-
ker för erosion och översvämning kan hanteras 

samt att fri passage och naturvärden kan säker-
ställas. Området kan, under förutsättning att 

fortsatta utredningar visar att risker för erosion 

och översvämning kan hanteras samt att fri pas-
sage och strandskyddets syften kan säkerställas, 

komma i fråga för fortsatt prövning inom ramen 
för en framtida LIS-process. 
Ransäter södra 

Området längs Erlandervägen ligger inom ett 

kulturhistoriskt mycket värdefullt landskap som 
omfattas av riksintresse för kulturmiljövård. 
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Områdets känslighet innebär en hög grad av re-

striktivitet. Vid eventuell vidare prövning ska 
särskild hänsyn tas till riksintressets värdebä-

rande egenskaper, såsom landskapsbild, siktlin-
jer, bebyggelsestruktur och historiska samband.  

Närheten till Klarälven innebär även att hydro-

logiska och geotekniska förutsättningar måste 

utredas noggrant. Området kan endast bli aktu-

ellt för fortsatt prövning inom ramen för en 
framtida LIS-process om det i senare skeden 
kan visas att utveckling kan ske utan påtaglig 
skada på riksintressets kulturhistoriska värden, 
strandskyddets syften eller hushållningsbestäm-

melserna enligt 4 kap. miljöbalken. 
Fritidsbebyggelse vid Rannsjön 

Rannsjön är ett etablerat rekreationsområde 
med befintlig fritidsbebyggelse och strandskyd-

dade miljöer. Läget har identifierats som ett 

tänkbart utvecklingsläge för mycket begränsad 

och varsam komplettering, under förutsättning 
att strandmiljöns funktioner kan bevaras. 

Vid fortsatt prövning ska naturvärden i både 
land- och vattenmiljö klarläggas genom fördju-

pade inventeringar. Prövningen ska säkerställa 
att ekologiska samband, fri passage och strand-
skyddets syften inte åsidosätts. Området kan 

komma i fråga för fortsatt prövning inom ramen 

för en framtida LIS-process, förutsatt att fördju-
pade inventeringar och utredningar visar att 
ekologiska samband, fri passage och strand-
skyddets syften kan säkerställas. 

Södra Näset 

Södra Näset utgör ett öppet jordbrukslandskap 
med kontakt mot Klarälven och ligger inom om-

råden med betydande risker för översvämning 

och erosion. Dessa förutsättningar innebär att 

möjligheterna till utveckling är starkt begrän-

sade. Området bedöms i nuläget endast kunna 

utgöra ett tänkbart LIS-läge med mycket hög re-

striktivitet.  

Med hänsyn till områdets utsatthet för 

översvämning och erosion kan området endast 

bli aktuellt för fortsatt prövning inom ramen för 
en framtida LIS-process om långsiktigt hållbara 
lösningar kan påvisas utan negativ påverkan på 
älvens naturliga processer, strandskyddets 
funktioner eller landskapskaraktären. 
Norra Näset 

Norra Näset ligger delvis inom strandskyddat 

område och gränsar till befintliga verksamhets-

områden. Läget har identifierats som ett tänk-

bart utvecklingsläge för verksamhetsinriktad ut-

veckling, men bedöms olämpligt för bostadsän-
damål. 

Vid fortsatt prövning ska särskild hänsyn tas till 
markstabilitet, identifierad skredrisk, naturvär-

den samt möjligheten att säkerställa allmänhet-

ens tillgång till strandzonen. Området kan 

komma i fråga för fortsatt prövning inom ramen 
för en framtida LIS-process för verksamhetsin-
riktad användning, förutsatt att analyser visar att 

markstabilitet, naturvärden och allmänhetens 

tillgång till strandzonen kan säkerställas samt 

att strandskyddets syften inte åsidosätts. 

Ställningstaganden – tänkbara LIS-områden 

» Landsbygdsutveckling i strandnära lägen ska 
prövas i enlighet med 7 kap. 18 e–18 f §§ 
miljöbalken och vara förenlig med hushåll-
ningsbestämmelserna i 4 kap. miljöbalken. 

» De redovisade utvecklingslägena är tänkbara 
och vägledande och innebär inte ett formellt 
utpekande av LIS-områden, inte något ställ-
ningstagande till strandskyddsdispens och 
inte någon bedömning av om LIS-kriterierna 
är uppfyllda. 

» Prövning av landsbygdsutveckling i strand-
nära lägen kan endast ske i efterföljande pla-
nerings- eller tillståndsskeden. 

» Vid all prövning ska strandskyddets båda 
syften säkerställas. 

» Endast områden där risker för översvämning, 
erosion, skred och andra klimatrelaterade 
händelser kan hanteras på ett långsiktigt och 
tillfredsställande sätt kan bli aktuella för vi-
dare prövning. 
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Kulturhistoriska värden och skydd 

Byggnadsminne 

För att även kommande generationer ska kunna 

ta del av vårt kulturarv kan byggnader eller be-

byggelsemiljöer skyddas som byggnadsminnen. 

Kulturhistoriskt värdefulla byggnader hjälper 
oss att förstå samhällsutvecklingen samt männi-

skors livsvillkor och synsätt i olika tider. En 

byggnad med ett synnerligen högt kulturhisto-

riskt värde eller som ingår i ett bebyggelseom-

råde med ett synnerligen högt kulturhistoriskt 

värde får enligt kulturmiljölagen (KML) förkla-

ras som byggnadsminne av länsstyrelsen. Be-

stämmelserna får även tillämpas på park, träd-
gård eller annan anläggning av kulturhistoriskt 

värde. Av alla byggnader med höga kulturhisto-

riska värden är det bara ett fåtal som kan skyd-

das som byggnadsminnen. I Munkfors kommun 
finns tre byggnadsminnen som skyddas genom 

KML; Geijersgården, Munkfors herrgård och 
Martinverken. 

Byggnadsminnet Geijersgården utgörs av en 
välbevarad herrgårdsmiljö. Geijersgården be-
står av huvudbyggnad och två flygelbyggnader, 

alla timrade i en våning. Till gården hör även, 

väl samlade bakom huvudbyggnaden, magasin 

och uthus. Huvudbyggnaden är uppförd och till-

byggd i tre etapper. Den ursprungliga byggna-
den uppfördes som parstuga någon gång under 
1600-talets första hälft. Vid mitten av 1700-talet 

tillbyggdes huvudbyggnaden åt baksidan med 

två vinkelbyggnader. Huvudbyggnadens exte-
riör och interiör, bostadsflygelns och gästrums-

flygelns exteriörer samt ett avgränsat område 
runt gården. Idag är Geijersgården ett välbesökt 
utflyktsmål med museum som drivs av Gei-
jerska släktföreningen.  

Munkfors herrgård uppfördes ursprungligen 
1812. Byggnaden ersatte en tidigare herrgård 

som brunnit ner några år dessförinnan. Herrgår-

dens nuvarande utformning är från 1829 och är 

mycket ovanlig i sin stil. Sitt nuvarande utse-

ende fick herrgården när bruket inköptes av Ud-
deholmsbolaget. Det är en nyklassisk 

timmerbyggnad i två våningar, klädd med slät-

panel och försedd med kannelerade kolossalpi-
lastrar, tandsnittslist och frontespis med takal-
tan. Lusthuset som hör till herrgården uppfördes 
troligen vid samma tid som herrgården och är 

även det i nyklassisk stil. Martinverket, som 

uppfördes 1877, är ett unikt byggnadsminne ef-
tersom det har bevarats sedan nedläggningen 

1942. Martinprocessen har en stark koppling till 
Munkfors, där den första smältan i det som se-

nare blev känt som martinugnen genomfördes 

redan 1864. 

Ställningstaganden – byggnadsminne 

» Kommunen ska säkerställa att byggnadsmin-
nen och deras kulturhistoriska miljöer inte 
påverkas negativt av ny eller ändrad markan-
vändning. 

» Samråd med Länsstyrelsen ska ske vid åtgär-
der eller planering som berör byggnadsmin-
nen eller deras miljöer. 

» Kommunen ska verka för att stärka tillgäng-
lighet och kunskap om byggnadsminnen ge-
nom dialog med fastighetsägare och kulturor-
ganisationer. 

Fornminnen 

Fornlämningar är skyddade enligt Kulturmiljö-

lagen och får inte skadas, tas bort eller förändras 

utan tillstånd. I Munkfors kommun finns 68 re-
gistrerade fasta fornlämningar. Förekomst av 

fornlämningar ska därför beaktas tidigt i plane-
ring och byggande. Vid förändrad markanvänd-

ning eller byggnation kan fornlämningar påver-
kas, vilket kan medföra krav på utredning, an-
passning av utformning eller i vissa fall arkeo-
logiska åtgärder. 

I planerings- och tillståndsprocesser där en mil-
jökonsekvensbeskrivning krävs ska kulturmil-

jöunderlag normalt tas fram. Sådana underlag 

ska beskriva och värdera fornlämningsmiljöer i 

sitt landskapliga och historiska sammanhang 
samt ligga till grund för avvägningar i plane-
ringen. Det är viktigt att fastighetsägare tidigt 

får kännedom om förekomst av fornlämningar 

på den egna fastigheten och vilka konsekvenser 
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detta kan innebära. Tidig information bidrar till 

en förutsebar process och minskar risken för 
förseningar i bygglovs- och planärenden. 
Ställningstaganden – fornminnen 

» Fornlämningar ska alltid utredas och beaktas 
i tidiga skeden av planering och prövning. 

» Vid planläggning eller åtgärder som kan be-
röra fornlämningar ska kommunen säker-
ställa att kulturmiljöutredning genomförs i 
samråd med Länsstyrelsen. 

» Kommunen ska i tidig dialog och i bygglovs-
processen informera fastighetsägare om före-
komst av fornlämningar och vilka hänsyn 
som krävs. 

Kyrkor 

Kyrkobyggnader som tillhör Svenska kyrkan 

och som är uppförda eller anlagda före 1940 
omfattas av skydd enligt Kulturmiljölagen. 

Skyddet omfattar även tillhörande gudstjänstlo-

kaler, begravningsplatser och kyrkotomter. För-
ändringar som kan påverka de kulturhistoriska 

värdena prövas av Länsstyrelsen. I Munkfors 
kommun finns två kyrkor som båda är anlagda 

före 1940, men vars nuvarande kyrkobyggnader 

har uppförts efter 1940 till följd av återupp-
byggnad efter brand. Kyrkomiljöerna omfattas 

därför av kulturmiljölagens skydd. 

Munkfors kyrka uppfördes ursprungligen år 
1920 efter ritningar av arkitekten Bror Al-

mquist. Kyrkan förstördes vid en brand år 1984, 

varvid endast murarna återstod. Vid återuppfö-
randet anlitades arkitekten Jerk Alton, och kyr-

kans ursprungliga gestaltning återskapades i hu-
vudsak. Vissa förändringar gjordes dock för att 

anpassa byggnaden till moderna funktionella 
behov, bland annat genom att sakristian flytta-

des för att skapa bättre utrymmen. 
Ransäters kyrka hade sitt ursprung år 1672 och 
förstördes i en brand den 6 december 1983, i 
samband med en omfattande renovering. Kyr-

kan återuppfördes efter ritningar av arkitekten 
Jerk Alton och invigdes år 1986. Den nya kyr-

kan är mindre än den tidigare, vilket markeras 

av de synliga grundstenarna utanför norra in-

gången. I samband med återuppbyggnaden upp-
fördes även ett nytt församlingshem i anslutning 

till kyrkan. Kyrkomiljöerna i Munkfors utgör 

Ransäters kyrka. Foto: Erik Lundh 
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viktiga kulturhistoriska helheter där kyrkobygg-

nader, kyrkogårdar och omgivande miljöer till-

sammans berättar om ortens historia och identi-

tet. 

Ställningstaganden – kyrkor 

» Planering och åtgärder i närheten av kyrko-
miljöer ska ske med stor hänsyn till deras 
kulturhistoriska värden. 

» Samråd med Länsstyrelsen ska ske vid plane-
ring eller förändringar som kan påverka 
kyrkliga kulturmiljöer. 

» Kyrkomiljöer ska ses som betydelsefulla kul-
turmiljöer och integreras i kommunens lång-
siktiga samhällsplanering. 

Särskilt värdefulla miljöer 

Bestämmelse om skydd av kulturvärden anges 

för byggnader eller områden som är särskilt vär-

defulla ur historisk, kulturhistorisk, miljö-

mässig eller konstnärlig synpunkt. Detaljplan 
kan fastslå att ett område eller en byggnad är 

särskilt värdefullt bebyggelseområde eller 

byggnad som omfattas av förbud mot förvansk-

ning enligt plan- och bygglagen, PBL, 8 kap. 13 
§. Om man planerar att göra en förändring av en 
kulturhistoriskt värdefull byggnad ska man ta 

kontakt med kommunen om vad man ska tänka 

på och vilka ansökningar man kan göra.  

Det är den som äger en fastighet med kulturhi-

storiska värden som har ansvar för att den sköts. 

Plan- och Bygglagen anger att fastighetsägare 

och verksamhetsutövare som vill ändra eller 

göra tillägg på en byggnad eller tomt ta reda på 
och göra vad som krävs för att vara varsam och 

undvika att särskilda kulturhistoriska värden 

förvanskas. Det här gäller all bebyggelse och 

överallt i landet, oavsett om det behövs tillstånd 

för åtgärden eller inte.  

Munkfors kommun arbetar långsiktigt med att 

stärka och synliggöra kulturmiljöer som är be-

tydelsefulla för kommunens identitet, historia 

och framtida utveckling. Arbetet baseras dels på 
det kommunala kulturmiljöprogrammet, dels på 
kommunens kulturplan. Kulturmiljöprogram-
met utgör ett centralt planeringsunderlag som 
beskriver miljöer, byggnader och landskap med 
höga kulturhistoriska värden. Programmet 

används som stöd i fysisk planering, bygglovs-
prövning och i kommunens förvaltning av kul-
turmiljöer. För att säkerställa fortsatt relevans 

behöver programmet integreras i planeringen 
och vid behov uppdateras. 
Kulturplanen (2026–2029) utgår från de nation-

ella kulturpolitiska målen och kommunens ex-
terna politiska mål. Den tar även stöd i Värm-
lands regionala kulturplan, kommunens biblio-
teksplan och Barnkonventionen. Kulturplanen 
är översiktlig och långsiktig och pekar på vikten 
av samverkan – både internt mellan kommunens 

verksamheter och externt med civilsamhället. 
Planens mål stärker arbetet med att synliggöra 

och främja kommunens kulturarv och kultur-

miljöer. Tillsammans utgör kulturmiljöpro-
grammet och kulturplanen viktiga verktyg för 

att värna kulturhistoriska värden, utveckla at-

traktiva miljöer och stödja ett jämlikt och till-

gängligt kulturliv. 

Kommunen ska använda kulturmiljöprogram-
met och kulturplanen som strategiska plane-
ringsunderlag och säkerställa att kulturhisto-

riskt värdefulla miljöer skyddas, utvecklas och 

beaktas i all fysisk planering. Programmen ska 
vid behov uppdateras och integreras i fortsatt 

planering i dialog med civilsamhället och reg-
ionala aktörer. 

Ställningstaganden – Särskilt värdefulla miljöer 

» Kommunen ska använda kulturmiljöpro-
grammet och kulturplanen som strategiska 
planeringsunderlag och säkerställa att kultur-
historiskt värdefulla miljöer skyddas, utveck-
las och beaktas i all fysisk planering. 

» Kulturmiljöprogrammet och kulturplanen ska 
vid behov uppdateras och integreras i fortsatt 
planering i dialog med civilsamhället och 
regionala aktörer. 

» Kommunen ska i detaljplanering och bygg-
lovsprövning tillämpa förvanskningsförbudet 
enligt PBL för särskilt värdefulla bebyggel-
semiljöer och byggnader. 

Mossängen by  

Mossängens by består av ett tiotal gårdar i ett 

öppet och flackt odlingslandskap på en udde i 
Klarälven. Moss- och myrmarker som givet 

namn åt bosättningen omger odlingsytorna i 
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väster och söder. Bygden var länge glest befol-

kad, under 1600-talet skedde mer omfattande 

uppodlingar. För att kunna bruka de splittrade 
ägolotterna mer rationellt genomfördes laga 

skifte i byn 1838. De flesta av dagens bostads-
hus och ekonomibyggnader är uppförda under 
1800-talets mitt eller senare hälft. Gårdsbild-
ningarna följer i flera fall det västsvenska trad-

itionella mönstret med vinkel- eller parallellin-
delade man- och fägårdar, klart skilda från 

varandra.  

Mossängen ingår i ett större riksintresseområde 

för naturvården från Skymnäs i norr till Munk-

fors i söder. Området är ett framstående exem-
pel på Klarälvens meanderlopp. Bebyggelsen i 
Mossängen by ingår dock inte i riksintresset. 

Mossängen saknar idag bestämmelser som 

skyddar den kulturhistoriska bebyggelsen. Mos-

sängens by har ett högt kulturhistoriskt värde,  

sen med tidstypisk arkitektur karaktäristisk för 
50–60-talen. Bebyggelsen har inte påverkats i 
stor utsträckning av senare tiders omdaningar 

området lyfts i Munkfors översiktsplan från 

2013 som ett område som bör uppmärksammas.  
Ställningstaganden – Mossängen by 

» Kommunen ska i översiktsplaneringen upp-
märksamma Mossängens by som en kulturhi-
storiskt värdefull miljö. 

» Vid planläggning och bygglov inom Moss-
ängens by ska ny och ändrad bebyggelse an-
passas till byns struktur, skala och karaktär. 

» Kommunen ska utreda lämpliga skydds- eller 
varsamhetsbestämmelser för Mossängens by 
i kommande planarbete. 

Munkfors centrum  

Munkfors centrum längs Smedsgatan uppfördes 
mellan 1955 och 1964 och ritades till största de-

len av HSB:s arkitektkontor. Det är den mest le-

vande vardagliga samlingspunkten i kommu-
nen. Värdet ligger i den välbevarade bebyggelse 

och moderniseringar.  De största förändringarna 

har skett i bottenvåningarna, där fönster och 

portar förändrats. Far Inn-byggnaden etablera-

des år 2004 och har ännu inget specifikt kultur-
historiskt värde i sig, men utgör ett nytt tidslager 

till centrumbebyggelsen. Far Inns placering 
nära riksväg 62 och att den inte är synlig från 

Smedsgatan. Foto: Erik Lundh 
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centrum är positivt eftersom det gör att cent-
rumbebyggelsens kulturhistoriska värden hålls 

samman visuellt. 1950- och 1960-talens punkt-
hus har en standard som kan behöva anpassas 
för att möta dagens behov. För att möta den 

äldre befolkningens bostadsbehov behövs mo-

dernisering och förändring som ökar tillgänglig-

het. I kommunens riktlinjer för bostadsförsörj-
ning beskrivs demografi och upplevda bostads-
behov i kommunen. Aktiva val avseende vilka 

områden och fastigheter som bör bevaras och 

vilka som kan moderniseras behöver göras.  

Ställningstaganden – Munkfors centrum 

» Kommunen ska verka för att den tidstypiska 
1950–1960-talsmiljön längs Smedsgatan be-
varas och utvecklas som ett sammanhållet 
centrumstråk. 

» Vid om- och tillbyggnader i centrum ska för-
ändringar genomföras med stor varsamhet så 
att bebyggelsens volymer, fasaduttryck och 
gaturumslösningar inte förvanskas. 

» Modernisering av bostäder, särskilt i punkt-
hus, ska kombineras med anpassning till kul-
turhistoriska värden samt ökad tillgänglighet. 

Inriktning och fortsatt arbete 

Kommunens kulturmiljöprogram är ett centralt 
kunskaps- och planeringsunderlag för att identi-
fiera, beskriva och värdera kulturhistoriskt vär-

defulla miljöer i Munkfors kommun. Program-

met ska utgöra ett stöd för avvägningar i över-

siktsplanering, detaljplanering, bygglovspröv-
ning och annan fysisk planering. Kulturmiljö-

programmet ska användas tidigt i planprocessen 
för att synliggöra kulturhistoriska värden och 

möjliggöra anpassning av lokalisering och ut-
formning innan mark tas i anspråk. På så sätt ska 
kulturmiljöer ses som en resurs i samhällsut-

vecklingen och inte enbart som ett bevarandein-

tresse. 

Kommunen avser att aktualisera och vid behov 

revidera kulturmiljöprogrammet under planpe-
rioden. Uppdateringen ska syfta till att bredda 
programmet så att det i högre grad omfattar var-
dagsmiljöer, efterkrigstidens bebyggelse och 

kulturhistoriska värden kopplade till industri-

samhällets utveckling. Programmet ska även 

stärka kopplingen mellan kulturmiljö, landskap 
och tätortsutveckling. Ett uppdaterat kulturmil-
jöprogram ska bidra till ökad förutsebarhet i 
planering och prövning samt fungera som ett 
gemensamt underlag för dialog mellan kommu-

nen, fastighetsägare, länsstyrelsen och andra be-

rörda aktörer. 

Ställningstaganden – inriktning och fortsatt ar-

bete 

» Kulturmiljöprogrammet ska användas som 
planeringsunderlag i tidiga skeden av fysisk 
planering. 

» Kulturhistoriska värden ska identifieras och 
beaktas innan lokalisering och utformning av 
ny bebyggelse fastställs. 

» Kommunen ska aktualisera och vid behov re-
videra kulturmiljöprogrammet under planpe-
rioden. 

» Kulturmiljöer ska ses som en resurs i kom-
munens långsiktiga utveckling och integreras 
i planeringen. 



Miljö, hälsa och säkerhet 
Kapitlet behandlar miljöaspekter, riskfaktorer och säkerhetsfrågor som är viktiga att beakta i 
den fysiska planeringen. Här redovisas hur kommunen arbetar för att förebygga risker och 
främja en hållbar och trygg livsmiljö. 
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Miljö

Kommunens fysiska planering är ett viktigt 
verktyg för att minska klimatpåverkan. Ge-
nom lokalisering, bebyggelsestruktur och 

tekniska system kan energianvändning 

minska och omställningen till förnybar 

energi underlättas. Översiktsplanen ska 
därför bidra till att genomföra kommunens 

energi- och klimatinriktning. 

Som underlag för översiktsplaneringen an-
vänder Munkfors kommun artdata från Art-

portalen. Arbetet genomförs med stöd av 
sakkunnig konsult och omfattar samman-

ställning och analys av rapporterade fynd 
av skyddsvärda och rödlistade arter. Art-

data används för att identifiera områden där 

särskild hänsyn kan behöva tas vid plane-
ring av mark- och vattenanvändning.  

Av hänsyn till arternas skyddsvärde, data-

kvalitet och aktualitet redovisas inte en-

skilda artfynd eller exakta lokaliseringar i 
översiktsplanen. Vid detaljplanering, till-
ståndsprövning och andra genomförande-
skeden ska alltid aktuell artdata samt vid 

behov kompletterande naturinventeringar 
ligga till grund för bedömningar och avväg-

ningar. 

Miljökvalitetsnormer 

Miljökvalitetsnormer (MKN) är juridiskt 

bindande krav enligt 5 kap. miljöbalken 
och anger den lägsta godtagbara miljökva-

liteten för bland annat vatten och luft. Nor-

merna ska tillämpas i all fysisk planering 
och vid all prövning av mark- och vattenan-

vändning. Kommunen ansvarar för att pla-
nerade åtgärder inte leder till att normerna 

överskrids eller att möjligheterna att nå god 

status försämras. 

Miljökvalitetsnormerna ska vara styrande 

för kommunens långsiktiga mark- och vat-

tenanvändning. Översiktsplanens inrikt-
ning är att ny och ändrad markanvändning 

ska lokaliseras och utformas så att miljö-

kvalitetsnormer för vatten och luft följs 

samt att planering inte medverkar till att 

normerna överskrids eller att uppnåendet 
försvåras. 

I Munkfors kommun är miljökvalitetsnor-
merna för vatten och luft särskilt relevanta. 

De utgör en styrande utgångspunkt i över-
siktsplanen och påverkar i synnerhet plane-
ring i vattennära lägen, hantering av dag-

vatten, lokalisering av bebyggelse och 

verksamheter samt prövning av åtgärder 
som kan påverka vatten- eller luftkvalitet. 

Kommunens planering ska tydligt visa hur 
risken för försämring undviks och hur för-

utsättningar för att uppnå gällande normer 
säkerställs. 

Vatten 

Miljökvalitetsnormer för vatten fastställs 

enligt vattenförvaltningsförordningen och 

bygger på EU:s ramdirektiv för vatten. Syf-
tet är att säkerställa god ekologisk och ke-

misk status i yt- och grundvatten samt ett 

långsiktigt hållbart nyttjande av vattenre-

surser. 

Ur ett kommunalt planeringsperspektiv är 
Klarälven och Rannsjön de mest betydelse-
fulla vattenförekomsterna och utgör cen-

trala referenser vid bedömning av mark- 

och vattenanvändning. Kommunens plane-
ring ska bidra till att vattenstatus inte för-

sämras och, där så är möjligt, till att åtgär-

der genomförs som stärker möjligheten att 

nå god status inom fastställda tidsramar. 

Klarälven har under tidigare förvaltnings-

period haft otillfredsställande ekologisk 
status, bland annat till följd av reglering och 

förändrade flödesförhållanden. Detta inne-

bär att kommunen behöver tillämpa ett re-
striktivt och försiktigt förhållningssätt vid 

all planering i älvnära lägen. Exploatering, 
dagvattenutsläpp och andra ingrepp ska ut-
formas så att de inte påverkar älvens hyd-
rologi, ekologiska samband eller möjlig-

heten till förbättrad status. 

Av kommunens biflöden bedöms Enån 

uppnå god ekologisk status, medan Ranån 
och Vågsjöån har måttlig ekologisk status. 
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För Ranån kan påverkan delvis kopplas till 
historisk industriell verksamhet och för 

Vågsjöån till markanvändning inom jord- 

och skogsbruk. Vid planering i dessa avrin-
ningsområden ska kommunen särskilt be-

akta risken för ytterligare belastning genom 

dagvatten, markarbeten och förändrad mar-

kanvändning. 

Rannsjön, kommunens största sjö, har 
måttlig ekologisk status och uppnår inte 
god kemisk status, främst på grund av för-
höjda halter av kvicksilver i fisk. Detta är 

ett generellt problem i vattendistriktet, men 
innebär ändå att kommunen måste säker-

ställa att planering och exploatering inte bi-
drar till ytterligare försämring eller försvå-

rar möjligheterna att nå god status. 

Vid översiktsplaneringen innebär detta att 
kommunen tydligt ska visa hur vattenkvali-

teten skyddas. Ny mark- eller vattenan-

vändning i anslutning till Klarälven och 

Rannsjön ska alltid prövas mot gällande 
miljökvalitetsnormer och relateras till Vat-

tenmyndighetens aktuella åtgärdsprogram. 
Särskild hänsyn ska tas vid vattennära ex-
ploatering, hantering av förorenade områ-
den och utformning av dagvattenlösningar. 

Kommunen bedömer att lokalisering av ny 

bebyggelse, utformning av dagvattenhante-

ring samt skydd av vattennära miljöer är 

centrala planeringsverktyg för att säker-
ställa att miljökvalitetsnormerna för vatten 

följs. Planeringen ska utformas så att påver-
kan på hydrologi, vattenkvalitet och ekolo-

giska samband begränsas, särskilt i anslut-

ning till Klarälven och andra känsliga vat-

tenförekomster. 

Luft 

Luftkvaliteten i Munkfors kommun be-

döms generellt som god. Bedömningen 

grundas på nationella och regionala mät-
ningar samt modellberäkningar inom mil-

jöövervakningssystemet, eftersom inga 

permanenta mätstationer finns i kommu-
nen. Halterna av kvävedioxid, partiklar 
(PM10 och PM2,5) och marknära ozon lig-

ger normalt under gällande 

miljökvalitetsnormer. Lokalt förhöjda hal-

ter kan dock förekomma längs riksväg 62 

och andra trafikerade stråk, vilket innebär 

att luftkvalitet behöver beaktas vid lokali-

sering och utformning av ny bebyggelse. 

Kommunens planering ska bidra till att god 
luftkvalitet bibehålls och att exponeringen 
för luftföroreningar minimeras, särskilt vid 

bostäder, skolor, förskolor och vårdinrätt-

ningar. Bedömning av miljökvalitetsnor-

mer för luft ska göras vid detaljplanering 
och vid behov redovisas i miljöbedöm-

ningar. För att säkerställa att miljökvalitets-

normerna för luft följs ska luftkvalitet ut-

göra en integrerad del av kommunens loka-

liserings- och planeringsbedömningar. 
Ställningstaganden – MKN 

» Ny eller ändrad mark- och vattenan-
vändning ska endast möjliggöras om det 
kan visas att gällande miljökvalitetsnor-
mer för vatten och luft kan följas. 

» Planering och prövning ska utformas så 
att vattenkvalitet, hydrologiska samband 
och ekologiska funktioner i yt- och 
grundvattenförekomster som omfattas 
av miljökvalitetsnormer inte försämras. 

» Lokalisering och utformning av bebyg-
gelse, verksamheter och infrastruktur 
ska ske på ett sådant sätt att miljökvali-
tetsnormer för luft kan innehållas. 

» Inför beslut som kan påverka möjlig-
heten att följa miljökvalitetsnormer ska 
behovet av fördjupade utredningar prö-
vas i detaljplanering, lov- eller till-
ståndsskede. 

» Kommunen ska vid all planering och 
prövning tillämpa ett förhållningssätt 
som säkerställer att miljökvalitetsnor-
mer för vatten och luft inte försämras 
och, där så är möjligt, bidrar till att nor-
merna kan uppnås. 

Förorenade områden 

Munkfors kommun har genomfört en över-

siktlig inventering (fas 1) av områden med 

känd eller misstänkt markförorening. In-
venteringen utgör ett centralt kunskapsun-
derlag i den fysiska planeringen och omfat-
tar bland annat tidigare industriområden, 

nedlagda deponier, verkstäder och andra 

verksamheter som kan ha medfört risk för 

markförorening. Underlaget används för att 
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tidigt identifiera risker och utgör grund för 

bedömning av markens lämplighet, lokali-
sering av ny bebyggelse samt behov av vi-

dare utredning. 

Som stöd i arbetet med förorenade områden 

har kommunen antagit en handlingsplan för 
förorenad mark, framtagen gemensamt för 

Forshaga och Munkfors kommuner. Hand-

lingsplanen innebär ett systematiskt arbets-
sätt för inventering, prioritering, tillsyn och 
åtgärder av förorenade områden och base-

ras på nationell metodik (MIFO) samt upp-
gifter i Länsstyrelsens EBH-stöd. Hand-

lingsplanen utgör ett viktigt genomförande-
underlag och används i översiktsplane-
ringen samt i efterföljande planering och 
prövning enligt plan- och bygglagen och 

miljöbalken. 

Inventeringen baseras bland annat på Läns-
styrelsens register över potentiellt förore-
nade områden. Med stöd av detta material 

har kommunen identifierat områden där 

sannolikheten för markförorening bedöms 

vara förhöjd och där särskild försiktighet 

ska iakttas vid planering och prövning. Re-
dovisningen i Länsstyrelsens EBH-karta 

ska ses som ett riskunderlag snarare än en 

uttömmande eller definitiv klassning av 

markens tillstånd. 

Identifierade riskområden är huvudsakli-
gen lokaliserade i och i anslutning till 

Munkfors tätort, bland annat vid Gamla 
Bruket, Heden, Näset och Munkerud, vilka 

har koppling till tidigare eller pågående in-
dustriverksamhet. Även områden i anslut-

ning till Ranån berörs, vilket innebär att ris-

ken för spridning till ytvatten och påverkan 
på vattenmiljöer behöver beaktas särskilt. 
Förorenad mark kan innebära betydande 

risker för människors hälsa, miljön och vat-

tenresurser samt påverka möjligheterna att 
uppfylla gällande miljökvalitetsnormer. 
Riskbilden varierar beroende på förore-
ningarnas art, omfattning och spridnings-
förutsättningar i relation till aktuell eller 

planerad markanvändning. Markens lämp-
lighet ska därför prövas tidigt i 

planprocessen. Om tillgängligt underlag in-
dikerar misstanke om förorening ska miljö-

teknisk markundersökning genomföras in-

nan ny eller ändrad markanvändning prö-
vas. 

I översiktsplaneringen tillämpas en över-
siktlig riskbedömning där områden med 

kända eller misstänkta markföroreningar 

bedöms i relation till föreslagen mark- och 

vattenanvändning. Skillnad görs mellan 

låg, medelhög och hög risk, där särskilt hög 

risk föreligger när känslig markanvänd-

ning, såsom bostäder, skolor eller försko-

lor, planeras inom eller i direkt anslutning 
till förorenade områden. Sådana lägen ska 

prövas restriktivt och prioriteras för fördju-
pad utredning. 
Risken för spridning av föroreningar till yt- 
och grundvatten ska alltid beaktas, särskilt 

i vattennära lägen eller inom avrinningsom-

råden till känsliga recipienter. Dagvatten-
hantering, markarbeten och förändringar av 

markens genomsläpplighet kan påverka 
spridningsvägar och ska därför utformas 
med ett riskreducerande perspektiv. Vid be-
hov ska sanerings- eller skyddsåtgärder 

vidtas för att säkerställa att marken är lämp-
lig för avsedd användning. 

Fördjupade bedömningar av förorenade 
områdens påverkan på föreslagen mark- 

och vattenanvändning redovisas i planens 
miljökonsekvensbeskrivning. Dessa utgör 

underlag för fortsatt planering, detaljplane-
läggning och lovprövning samt för bedöm-
ning av behov av sanerings- eller skyddsåt-

gärder. 

https://ext-webbgis.lansstyrelsen.se/lst_ebh_karta/
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Ställningstaganden – förorenade områden 

» Områden med känd eller misstänkt 
markförorening ska bedömas utifrån ris-
kens konsekvens i relation till aktuell el-
ler planerad markanvändning. 

» Ny eller ändrad markanvändning ska 
inte medges innan markens lämplighet 
har säkerställts genom tillräckliga utred-
ningar. 

» Känslig markanvändning inom eller i 
anslutning till förorenade områden ska 
prövas särskilt restriktivt. 

» Risken för spridning av föroreningar till 
yt- och grundvatten ska ges stor vikt i 
planering och prövning, särskilt i vatten-
nära lägen. 

» Osäkerhet om föroreningssituationen 
ska hanteras genom krav på fördjupade 
undersökningar i efterföljande plan- och 
tillståndsskeden. 

Miljökonsekvensbeskrivning 

Översiktsplanen omfattas av kraven på 
strategisk miljöbedömning enligt 6 kap. 
miljöbalken. En fullständig miljökonse-

kvensbeskrivning (MKB) har upprättats av 
Sweco och bifogas som separat bilaga. 
Detta kapitel lyfter de miljöaspekter som är 
mest betydelsefulla för den fysiska plane-
ringen, medan den detaljerade analysen re-

dovisas i MKB. 

MKB visar att de miljöfrågor som har sär-

skilt stor relevans för planförslaget rör vat-
tenmiljö och miljökvalitetsnormer, klimat-

relaterade risker, påverkan från förorenad 
mark, bullerfrågor samt dagvattenhante-

ring. Dessa aspekter har legat till grund för 
kommunens ställningstaganden i översikts-

planen och återkommer i kapitlen om mark- 

och vattenanvändning, hälsa och säkerhet 

samt natur- och friluftsliv. 

De tematiska kapitlen beskriver naturvär-
den, friluftsliv, vattenmiljöer och markan-

vändningens inriktning. Miljökapitlet kom-
pletterar detta genom att tydliggöra de juri-
diska ramarna för miljöarbetet, särskilt 

kopplat till miljökvalitetsnormer, förorenad 
mark och de miljörisker som måste beaktas 

i all framtida planering och prövning. 
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Hälsa och säkerhet

Kommunens fysiska planering ska bidra till 
att människor inte utsätts för skador, bety-

dande olägenheter eller onödiga risker. Ar-

betet utgår från plan- och bygglagens krav 

samt kommunens risk- och sårbarhetsana-

lys, regionala planeringsunderlag och gäl-
lande lagstiftning om hälsa, miljö, klimat-

anpassning, dricksvattenskydd och sam-
hällsskydd.  

I Munkfors kommun utgör översvämning, 
erosion, ras och skred, skyfall, farligt gods, 

buller, förorenad mark och dricksvattenför-

sörjning de mest betydande riskområdena. 

Dessa frågor behöver integreras i all plane-
ring av bebyggelse, verksamheter och tek-

nisk infrastruktur. Planeringen ska utgå 

från försiktighetsprincipen och främja en 
robust samhällsstruktur som kan motstå 

både dagens och framtidens risker, inklu-

sive sådana som förstärks av klimatföränd-

ringar. 

Kommunens arbete ska även stödja civil 

beredskap, säker dricksvattenförsörjning, 
fungerande tekniska system och långsiktigt 

hållbara livsmiljöer. Kapitlet knyter an till 
MKB:n och beskriver hur risker kopplade 
till klimat, tekniska system, transporter, 
markförorening och buller ska hanteras i 

den fysiska planeringen. Klimatanpassning 
är en del av kommunens energi- och kli-

matarbete.  

Planeringen ska utgå från risker kopplade 
till ett förändrat klimat, såsom översväm-

ning, ras och skred, samt säkerställa robust-

het i samhällsviktiga system som dricksvat-

ten, avloppshantering och eldistribution. 
Ny bebyggelse ska lokaliseras till långsik-

tigt lämpliga platser eller föregås av utred-
ningar och åtgärder som visar att risker kan 

hanteras. 

Klimatrelaterade risker 

Munkfors kommun bedömer att klimatrela-

terade risker utgör en grundläggande plane-
ringsförutsättning för kommunens 

långsiktiga utveckling. Ett förändrat klimat 

med ökade nederbördsmängder, intensi-

vare skyfall, förändrade flöden i vattendrag 

samt längre perioder med höga temperatu-
rer medför ökade risker för översvämning, 

erosion, ras och skred samt påverkan på 
människors hälsa och tekniska system.  

Översiktsplanen redovisar en kommunö-
vergripande bedömning av klimatrelate-
rade risker i den byggda miljön. Bedöm-

ningen omfattar både befintlig bebyggelse 

och infrastruktur samt förutsättningarna för 

framtida mark- och vattenanvändning. Ris-
kernas omfattning och konsekvenser varie-

rar beroende på lokala förhållanden såsom 
topografi, geologi, hydrologi och markens 
egenskaper. 
Kommunens samlade inriktning är att kli-

matrelaterade risker i första hand ska und-

vikas genom lokaliseringsval. Ny bebyg-

gelse, infrastruktur och samhällsviktiga 

funktioner ska därför utformas och placeras 
så att risken för skador på människors 
hälsa, miljö och egendom begränsas, både 

på kort och lång sikt. Områden där flera 
riskfaktorer sammanfaller ska prövas sär-
skilt restriktivt, och krav på anpassad ut-
formning och genomförbarhet ska tilläm-

pas i all fysisk planering.  
Bedömningen baseras på regionala och nat-
ionella klimatscenarier, skyfalls- och över-

svämningskarteringar samt underlag från 

bland annat SGI, Myndigheten för civilt 
försvar och SMHI. Kommunen beaktar 
både dagens riskbild och förväntade för-

ändringar under planperioden för att bidra 
till en robust och klimatanpassad samhälls-
struktur. 

Enligt plan- och bygglagen (3 kap. 5 § p. 4) 
ska översiktsplanen redovisa hur kommu-
nen avser att ta hänsyn till och hantera kli-

matrelaterade risker i den byggda miljön. 

De efterföljande avsnitten om översväm-

ning, skyfall, erosion, ras och skred, värme 

och extremväder samt tekniska system ska 
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läsas som en sammanhållen helhet och ut-

gör tillsammans kommunens kommunö-

vergripande ställningstagande i frågan. 
Fördjupade analyser av konsekvenser av 
föreslagen mark- och vattenanvändning re-

dovisas i planens miljökonsekvensbeskriv-
ning och ligger till grund för fortsatt plane-
ring, detaljplaneläggning och lovprövning. 
Identifierade riskområden ska beaktas vid 
all planering och prövning av mark- och 

vattenanvändning i enlighet med översikts-

planens planeringsstrategi. 
Översvämning 

Klarälven utgör kommunens största över-

svämningsrisk. Vid höga flöden kan låg-

länta områden längs älven, särskilt vid bi-

flödenas mynningar och i naturliga svackor 

där vatten samlas, påverkas av översväm-
ning, erosion och ökade belastningar på 
tekniska system. Konsekvenserna kan bli 

omfattande för bebyggelse, vägar, VA-sy-

stem, dricksvattenförsörjning och annan 

samhällsviktig verksamhet. 

Om ny eller ändrad markanvändning prö-
vas i områden med översvämningsrisk för-

utsätter detta att riskerna kan hanteras ge-

nom dokumenterade och långsiktigt 

hållbara åtgärder. Planering i sådana lägen 

ska föregås av hydrologiska och geotek-

niska utredningar som belyser nuvarande 

och framtida flöden, erosion, markstabilitet 

samt påverkan på vattenkvalitet och an-
gränsande områden. Utredningarna ska 

visa att föreslagen markanvändning kan ge-

nomföras utan att risken ökar för männi-

skor, miljö eller befintlig bebyggelse, var-

ken inom eller utanför planområdet. 
Detaljplaner och bygglov inom riskutsatta 
områden ska kompletteras med analyser av 
översvämningsnivåer, stabilitet och eros-

ionsrisker samt redovisa vilka skydds- och 

anpassningsåtgärder som krävs. Byggnader 
och tekniska anläggningar ska höjdsättas 

och utformas för att klara beräknade högsta 

flöden, inklusive klimatrelaterade föränd-

ringar. Skydds- och erosionsåtgärder får 

inte utformas på ett sätt som leder till ökade 
risker för ras, skred, översvämning eller 

försämrad vattenavledning på andra 
sträckor av älven. Åtgärder ska bedömas i 

ett helhetsperspektiv och utformas så att 
Klarälvens naturliga processer och land-
skapsbild påverkas i så liten utsträckning 
som möjligt. 
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Skyfall 

Kraftiga regn och intensiva sommarregn 

kan orsaka lokala översvämningar när stora 

vattenmängder faller på kort tid. Skyfall 
kan leda till ytavrinning, stående vatten i 

lågpunkter och överbelastning av dagvat-
ten- och VA-system, särskilt i tätortsmil-

jöer med begränsad infiltration och hög an-

del hårdgjorda ytor. 

För Munkfors tätort finns skyfallskartering 

framtagen av Myndigheten för civilt för-

svar (2018), baserad på hydrologiska mo-
delleringar av extrema regnsituationer mot-
svarande 100-årsregn, 200-årsregn samt det 

så kallade Köpenhamnsregnet. Karteringen 
visar var vatten riskerar att ansamlas vid 

skyfall och utgör ett centralt underlag för 

klimatanpassning vid detaljplanering, ut-
formning av bebyggelse och dimensioner-

ing av tekniska system.  

Skyfallsrisker kan minskas genom att be-

vara och förstärka naturliga avrinnings-

stråk, skapa ytor för fördröjning och infilt-
ration samt anpassa bebyggelsens utform-
ning. Grönstruktur, våtmarker och öppna 
dagvattenlösningar är viktiga för att avlasta 

ledningsnät och minska sårbarheten i den 

byggda miljön vid intensiva regn. 

Erosion, ras och skred 

Längs älvbranter och andra sårbara slänter 

finns risk för erosion, ras och skred. Ökad 

vattenmättnad vid höga flöden och skyfall 

kan minska markens stabilitet och öka ris-

ken för snabba och omfattande ras- och 

skredförlopp. I delar av kommunen finns 
förutsättningar för kvicklera, vilket innebär 

att konsekvenserna vid ett skred kan bli sär-

skilt allvarliga.  

Klimatförändringarna bedöms öka belast-

ningen på slänter genom förändrade grund-
vattennivåer, ökad nederbörd och fler ex-
trema händelser. Geotekniska risker ska 
därför utredas noggrant inför exploatering 
eller förändrad markanvändning i älvnära 

och geologiskt känsliga områden. Utred-

ningarna ska ge underlag för att bedöma 

stabilitet, erosionsrisker och behov av 

skydds- eller anpassningsåtgärder. 
Värme, extremväder och tekniska system 

Längre perioder med höga temperaturer 
kan medföra ökade hälsorisker, särskilt för 

äldre, barn och andra känsliga grupper. Tä-
torter och dalgångar kan fungera som vär-

meöar där bebyggelsestruktur, hårdgjorda 

ytor och begränsad vegetation bidrar till 

förhöjda temperaturer och minskade möj-
ligheter till naturlig avkylning. Extremvä-
der såsom stormar, kraftiga regn och inten-

siv nederbörd kan påverka el- och kommu-

nikationsnät, skogsområden samt vägar och 

annan infrastruktur.  

Vatten-, avlopps- och dagvattensystem är 

särskilt känsliga för ökade vattenvolymer, 

vilket ställer krav på robust dimensioner-
ing, redundans och anpassade tekniska lös-
ningar. Återkommande höga flöden, eros-

ion och översvämningar kan även påverka 
vägar och andra tekniska anläggningar. Pla-

nering och genomförande av ny bebyggelse 

och infrastruktur ska därför ta hänsyn till 

behovet av återkommande riskbedöm-

ningar samt utformning och konstruktion 

som är anpassad till ett förändrat klimat och 
ökade belastningar över tid. 
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Klimatanpassningsarbetet ska i möjligaste 
mån integrera naturbaserade lösningar. 

Våtmarker och vattenhållande landskap 
kan minska översvämningsrisker, stärka 

ekosystemens motståndskraft och samtidigt 

bidra till kolinlagring. Restaurering och 
återvätning ska dock föregås av bedöm-

ningar av hydrologisk funktion och växt-
husgasbalans. 

Dämpning av höga flöden 

Klimatförändringarna innebär ökade behov 

av att hantera höga flöden i vattendrag. 

Kommunens våtmarksinventering från 

2025 har identifierat flera områden med 

god potential för flödesdämpande åtgärder 
som kan minska risken för översvämning 

och belastning på tekniska system.  

Prioriteringen av områden baseras på hyd-
rologisk analys av avrinningsområdenas 

struktur och koppling till nedströms bebyg-
gelse och tekniska system. Åtgärder ska i 

första hand inriktas mot våtmarker och 

svämplan i anslutning till vattendrag där 
flödesdämpande effekt är som störst. Na-

turbaserade lösningar ska prövas före eller 
i kombination med tekniska skyddsåtgär-

der. 

Särskilt längs Laxöringsbäcken, Baggsta-
bäcken samt i upprinnelseområden som 
Haget, Allmänningsmossen, Vabergsmos-

sen och Häggstödsmossen finns möjlig-

heter att stärka landskapets vattenhållande 
förmåga genom naturbaserade lösningar. 

Sådana åtgärder kan jämna ut flödestoppar, 
minska skaderisker nedströms och bidra till 

att skydda bebyggelse och samhällsviktiga 

funktioner. Åtgärder för flödesdämpning 
ska alltid föregås av hydrologiska och eko-

logiska utredningar så att funktion, risker 

och påverkan på vattenmiljöer kan bedö-

mas samlat. 

Ställningstaganden – klimatrelaterade ris-
ker 

» Områden med identifierad eller bedömd 
potential för flödesdämpande åtgärder 
ska prioriteras för vidare utredning inom 
ramen för kommunens klimatanpass-
ningsarbete och strategiska vattenplane-
ring. 

» Naturbaserade lösningar ska i första 
hand användas där de kan minska över-
svämningsrisker och belastning på tek-
niska system, särskilt i och uppströms 
tätortsnära områden. 

» Flödesdämpande åtgärder ska stärka 
ekosystemens funktioner och biologisk 
mångfald och får inte försämra fisk-
vandring, vattenkvalitet eller viktiga 
ekologiska samband. 

» Åtgärder får inte medföra ökad risk för 
skador på infrastruktur, angränsande 
mark eller nedströms belägen bebyg-
gelse. 

» Planering och genomförande ska ske i 
samverkan med berörda myndigheter, 
markägare och andra aktörer samt vara 
förenliga med gällande lagstiftning och 
vattenförvaltningsmål. 

» Skyfallskarteringar, hydrologiska ana-
lyser och ekologiska utredningar ska ut-
göra obligatoriskt underlag vid prövning 
av flödesdämpande åtgärder. 

Risker och olyckor 

Risker i befintlig bebyggelse 

Kommunens befintliga bebyggelse är i 

vissa delar belägen i områden som kan på-
verkas av översvämning, ras, skred, eros-

ion, värmeböljor eller andra klimat- och 

olycksrelaterade risker. Äldre bebyggelse-

strukturer och tekniska system kan i vissa 

fall ha begränsade möjligheter till anpass-
ning utan riktade åtgärder.  

I översiktsplaneringen har dessa risker be-
aktats översiktligt, med utgångspunkt i till-
gängliga underlag såsom risk- och sårbar-

hetsanalys, klimatanalyser och översiktliga 

kartläggningar. Översiktsplanen anger där-
för inriktning för hur risker i befintlig be-

byggelse ska hanteras successivt genom 

planering, förvaltning och åtgärder. 
Risker i befintlig bebyggelse ska hanteras 
successivt genom planering, förvaltning 
och åtgärder i samband med ombyggnad 
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och annan utveckling. 

Ställningstaganden – risker i befintlig be-
byggelse 

» Kommunen ska vid planering, förvalt-
ning och ombyggnad successivt minska 
sårbarheten i befintlig bebyggelse som 
påverkas av klimatrelaterade risker. 

» Åtgärder för klimatanpassning i befint-
lig bebyggelse ska prioriteras i områden 
med identifierade risker för översväm-
ning, ras, skred, erosion eller värmeböl-
jor. 

» Kommunen ska vid utveckling av be-
fintliga områden pröva behov av anpass-
ningsåtgärder med utgångspunkt i aktu-
ella risk- och sårbarhetsanalyser samt 
klimatanalyser. 

Geologiska och geotekniska förutsätt-
ningar 

Värmlands berggrund domineras av gnejs 

och granit med en uppskattad ålder på mel-
lan 1 och 2 miljarder år. Munkfors kommun 

är geologiskt belägen inom det transskandi-

naviska magmatiska bältet (TIB), ett reg-
ionalt berggrundsstråk som sträcker sig i 

nordväst–sydöstlig riktning från området 

kring Karlstad och Kristinehamn i söder, 

vidare norrut mot gränsen till Norge i trak-

ten kring Lekvattnet och Södra Finnskoga. 

Det transskandinaviska magmatiska bältet 

bildades under proterozoikum, för cirka 
1,9–1,86 miljarder år sedan, i samband med 

att granitiska magmor trängde in i äldre 

svekofenniska bergarter. Inom Munkfors 
kommun förekommer även inslag av geo-

logiskt yngre och mer motståndskraftiga 

bergarter, framför allt diabas. Dessa före-

kommer som intrusiva kroppar som följer 
sprickzoner mellan olika granitmassiv. 
Diabaser återfinns i ett flertal stråk från 

norr till söder inom kommunen, bland an-

nat i områdena Koberget–Boråshöjden–

Gleberget, Skalltjärnsåsen, Gruvkullen–

Flintberget samt i området Åsarna, norr om 

Gersbys flygplats. I anslutning till diabas- 

och gnejsområden har även minerali-

seringar med förekomster av bland annat 

kvarts och cyanit identifierats. Historiska 

källor från slutet av 1800-talet beskriver 

brytning av dessa mineral i stenbrott, exem-
pelvis vid Diksberget och Bliaberget. I 
Igelströms studie från 1897 redovisas upp-
täckten av tre då nyidentifierade mineral i 

området: munkforssit, bliabergit och ran-

sätit. 

Berggrundens höga innehåll av sura 



Miljö, hälsa och säkerhet  

83     |     Översiktsplan 2035 

 

mineral har bidragit till att flera av kommu-

nens sjöar historiskt varit utsatta för luftbu-

ren försurning, med sänkta pH-värden som 

följd. Detta har haft negativa effekter på 
vattenlevande organismer. För att motverka 

försurningen genomförs regelbunden kalk-

ning av bland annat Rannsjön och Vågsjö-
arna. 

När inlandsisen drog sig tillbaka från områ-

det för cirka 10 000 år sedan formades land-

skapet genom både nötande och lösbry-
tande processer. Stora mängder berg-
grundsmaterial transporterades med isen 
och avsattes som morän när isen smälte. 

Moränen inom kommunen är huvudsakli-

gen sandig till sin karaktär och täcker stora 

delar av landskapet. En betydande isälvsav-
lagring finns i Rannsjödalen, som sträcker 
sig från Rannsjön längs Ranån, över Hål-
lerudsheden och vidare söderut. 

Lämningar från den tid då Munkforsdalen 

utgjorde en vik av ishavet återfinns i form 

av sedimentära avlagringar. Lättare leror 

förekommer bland annat längs Enån, i om-

råden öster om linjen Hagalund–Munkåsen 

samt i jordbruksbygderna väster om Klaräl-

ven i stråket från Ransberg till Bråtbäcken. 
Längs Klarälven bildar sediment från forna 

Storvänern, i form av sand och grovmo, 

tydliga terrasser i landskapet. 
Munkfors kommun präglas av en tydlig 
dalgångsgeografi och jordarter som på flera 
platser medför förhöjd risk för erosion, ras 
och skred. Längs Klarälvens branter och i 

områden där finkorniga jordarter domine-

rar finns även förutsättningar för förekomst 

av kvicklera. Dessa förhållanden kräver 

särskild hänsyn vid all planläggning, bygg-
lovsprövning och markanvändning. 
Ökade nederbördsmängder och högre 

markvattenhalter till följd av klimatföränd-

ringar innebär att slänter och älvnära områ-

den successivt blir mer sårbara. Risknivå-
erna kan därmed öka även i områden som 

tidigare bedömts som stabila. Geologiska 
och geotekniska förutsättningar ska därför 

alltid utredas i tidiga planeringsskeden, 

särskilt i områden där erosion, ras eller 

skred kan påverka bebyggelse, infrastruk-
tur eller tekniska system. 

Ställningstaganden – geologiska och geo-
tekniska förutsättningar 

» Geologiska och geotekniska förutsätt-
ningar ska alltid beaktas tidigt vid plan-
läggning och prövning av mark- och 
vattenanvändning. 

» Ny bebyggelse och anläggningar ska lo-
kaliseras och utformas så att risker för 
erosion, ras och skred kan undvikas eller 
hanteras på ett långsiktigt säkert sätt. 

» I områden med kända eller misstänkta 
instabila markförhållanden ska geotek-
niska utredningar genomföras innan 
mark tas i anspråk. 

» Klimatförändringarnas påverkan på 
markstabilitet och vattenförhållanden 
ska beaktas i all planering, även i områ-
den som tidigare bedömts som stabila. 

Dammhaveri och reglering av vattendrag 

Längs Klarälven finns reglerade vattendrag 

med dammanläggningar uppströms Munk-
fors kommun. Ett eventuellt dammhaveri 

bedöms ha låg sannolikhet, men kan med-

föra mycket stora konsekvenser i form av 

snabbt stigande vattennivåer, höga flöden 

och påverkan på bebyggelse, infrastruktur 

och samhällsviktiga funktioner i älvdalen. 

Av säkerhetsskäl omfattas detaljerad in-

formation om dammanläggningar, konse-

kvensområden och beredskapsåtgärder av 
sekretess. Kommunens översiktsplan redo-
visar därför endast dammhaveri på en över-
gripande nivå. Allmän information om hur 
allmänheten kan påverkas och hur varning 

kan ske vid en allvarlig händelse finns till-

gänglig i offentliga informationsblad. 

Vid fysisk planering ska särskild hänsyn tas 
till risker kopplade till höga flöden och 
dammhaveri. Ny bebyggelse, förtätning 

och lokalisering av samhällsviktig verk-

samhet i lågt belägna områden eller i an-

slutning till vattendrag ska prövas med ut-
gångspunkt i risk för översvämning och 

snabba flödesförändringar. Vid behov ska 

vidare utredning ske i detaljplaneskede el-
ler annan efterföljande planering, i samråd 
med berörda myndigheter. 



Miljö, hälsa och säkerhet 

Översiktsplan 2035     |     84 
 

Dammhaveri är en olycksrisk som kan för-

stärkas av klimatförändringar, exempelvis 
genom ökade flöden och extrem nederbörd. 
Bedömningen av dessa risker ska därför ses 

i samband med kommunens arbete med kli-

matanpassning och civil beredskap. 
Ställningstaganden – Dammhaveri och re-

glering av vattendrag 

» Vid fysisk planering i älvdalen ska kom-
munen ta hänsyn till risker kopplade till 
höga flöden och ett eventuellt dammha-
veri. 

» Ny bebyggelse, förtätning och lokali-
sering av samhällsviktig verksamhet i 
lågt belägna områden eller i anslutning 
till vattendrag ska prövas med särskild 
försiktighet. 

» Behov av fördjupade riskbedömningar 
kopplade till dammhaveri och snabba 
flödesförändringar ska prövas i detalj-
planeskede eller annan efterföljande 
prövning. 

» Risker kopplade till dammhaveri ska ses 
i ett sammanhang med kommunens ar-
bete med klimatanpassning och civil be-
redskap. 

Olycksrisker och farligt gods 

Transporter av farligt gods sker huvudsak-
ligen på riksväg 62, som enligt Trafikver-
kets bedömning utgör rekommenderad 

transportled genom Munkfors kommun. 
Transporterna innebär en potentiell risk för 
olyckor med brand, explosion eller utsläpp 
av farliga ämnen. Sådana händelser kan få 

konsekvenser för människors liv och hälsa, 

miljön samt samhällsviktig infrastruktur 

och behöver därför hanteras systematiskt 

inom den fysiska planeringen. 
Transporter av farligt gods bedöms i hu-
vudsak ha start- och målpunkter kopplade 
till industri- och verksamhetsområden 

längs riksväg 62. Exakta start- och mål-

punkter kan variera över tid och mellan 
olika typer av transporter. Målpunkter inom 
kommunen utgörs främst av befintliga 

större industrier, energirelaterade anlägg-

ningar samt drivmedels- och verksamhets-

områden lokaliserade i direkt anslutning till 

vägen.  

Även föreslagna industri- och 

verksamhetsområden i översiktsplanen är 
lokaliserade till detta stråk, vilket innebär 

att transporter av farligt gods i huvudsak 
kan ske utan genomfart genom bostadsom-

råden. Startpunkter för transporter finns 
både inom kommunen, kopplade till indust-
riell produktion och hantering, och utanför 

kommunen genom regionala och nationella 

leveranser längs riksväg 62. 

Vid förändrad mark- och vattenanvändning 

ska kommunen ta hänsyn till risker kopp-
lade till transporter av farligt gods genom 
att undvika lokalisering av ny känslig be-

byggelse i nära anslutning till transportle-
den samt genom att säkerställa att riskfrå-

gor hanteras i rätt skede. Kommunen har 

inte full rådighet över transportmönster för 
farligt gods, varför riskhanteringen i första 

hand inriktas på lokalisering av bebyggelse 
och verksamheter samt på krav i efterföl-
jande plan- och tillståndsprövning. 
Riskhänsynen regleras genom plan- och 

bygglagen (2 kap. 5 §), som anger att be-
byggelse ska lokaliseras så att människor 

och miljö inte utsätts för betydande risker, 

samt genom miljöbalkens portalparagraf (1 
kap. 1 §), som betonar skyddet av männi-
skors hälsa och miljön. Det finns inga ge-

nerellt fastställda nationella skyddsavstånd 

som är tillämpliga i alla situationer vid pla-
nering i närheten av leder för farligt gods. 

Bedömningar behöver därför göras utifrån 

platsens förutsättningar, typ av verksamhet, 
transporternas omfattning samt vilka risker 
och konsekvenser som kan uppstå. 
Kommunen tillämpar ett riskbaserat och 
försiktigt förhållningssätt vid planering i 
närheten av riksväg 62. Lokalisering av ny 

bebyggelse, särskilt bostäder och andra 

känsliga verksamheter, ska prövas med 
hänsyn till olycksrisker och de konsekven-

ser dessa kan medföra för människors liv 

och hälsa. Riskbedömningar ska baseras på 
relevanta nationella och regionala vägled-

ningar och genomföras i samverkan med 

berörda aktörer, såsom Länsstyrelsen, Tra-

fikverket och räddningstjänsten. 
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Ställningstaganden – olycksrisker och far-
ligt gods 

» Planering och prövning i närheten av le-
der för transport av farligt gods ska ske 
med ett riskbaserat och försiktigt för-
hållningssätt. 

» Ny bebyggelse eller verksamhet som är 
särskilt känslig för olyckor och stör-
ningar ska undvikas i direkt anslutning 
till transportleder för farligt gods, om 
inte riskerna kan hanteras på ett till-
fredsställande sätt. 

» Om ny bebyggelse eller ändrad markan-
vändning övervägs i närheten av leder 
för farligt gods ska behovet av riskutred-
ning prövas i samband med detaljplane-
ring eller annan efterföljande prövning. 

» Vid bedömning av risker kopplade till 
transporter av farligt gods ska kommu-
nen tillämpa relevanta nationella och 
regionala vägledningar. 

» Lokalisering av industri- och verksam-
hetsområden ska så långt möjligt bidra 
till att transporter av farligt gods inte 
leds genom bostadsområden. 

Risker med förorenad mark 

Det finns platser i kommunen där mark är 
förorenad från tidigare industri- och verk-

samhetsutövning. Förorenade områden kan 

innebära risker för människors hälsa och 

säkerhet, särskilt vid ändrad markanvänd-

ning eller uppförande av känslig bebyg-
gelse såsom bostäder, skolor eller vård-

verksamheter. I detta avsnitt behandlas för-
orenad mark ur ett risk- och lokaliserings-

perspektiv. Fokus ligger på att säkerställa 
att bebyggelse inte placeras i områden med 
oacceptabla risknivåer och att försiktig-
hetsprincipen tillämpas i både planläggning 
och lovgivning. Den miljömässiga och vat-

tenrelaterade delen av arbetet beskrivs i 

Miljö-kapitlets avsnitt Förorenad mark. 
Mark som misstänks vara förorenad ska all-

tid föregås av en miljöteknisk undersök-

ning innan den tas i anspråk för ny bebyg-
gelse eller andra samhällsfunktioner. Om 

risker identifieras ska sanering eller riskre-

ducerande åtgärder genomföras innan mar-

ken godtas för känslig användning. Vid pla-
nering ska hänsyn tas till möjlig spridning 
via vatten, jord eller byggskedet samt till att 

risknivåer bedöms enligt gällande riktvär-

den och vägledningar från SGI, Natur-
vårdsverket och Länsstyrelsen. 

Ställningstaganden – risker med förorenad 
mark 

» Förorenade eller potentiellt förorenade 
områden ska utredas i ett tidigt skede in-
för planläggning eller lovgivning. 

» Mark som är eller misstänks vara förore-
nad får inte tas i anspråk för känslig el-
ler sårbar bebyggelse innan tillräcklig 
utredning och eventuella åtgärder har 
genomförts. 

» Bedömning av risknivåer ska utgå från 
aktuella riktvärden och vägledningar 
samt från den planerade markanvänd-
ningen. 

» Försiktighetsprincipen ska tillämpas vid 
all lokalisering av bebyggelse där mark-
föroreningar kan förekomma. 

» Spridningsrisker via mark, vatten och 
byggskede ska beaktas vid planering 
och genomförande av åtgärder. 

Störningar och hälsopåverkan 

Buller 

Buller från vägtrafik, industri- och verk-

samhetsområden samt andra störande verk-

samheter kan påverka människors hälsa, 
trivsel och möjligheten till en god livsmiljö. 

I Munkfors kommun förekommer buller-
källor i både tätorts- och landsbygdsmil-

jöer, vilket innebär att bullerfrågan behöver 

hanteras samlat och konsekvent i den fy-

siska planeringen. 
Kommunens planering ska utgå från princi-
pen att långsiktigt hållbara och hälsosamma 
boendemiljöer inte ska utsättas för oaccep-
tabla bullernivåer. Lokalisering av ny be-

byggelse och förändringar av befintlig mar-

kanvändning ska därför ske med hänsyn till 

befintliga och planerade bullerkällor, 
såsom trafikleder, industriområden och 

andra verksamheter. Där buller kan förvän-

tas förekomma ska behovet av skyddsav-

stånd, anpassad lokalisering, utformning 
eller andra riskreducerande åtgärder bedö-

mas tidigt i planprocessen. 

Särskild hänsyn ska tas vid planering av bo-
städer, skolor, förskolor och andra känsliga 
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verksamheter. I områden där industri- eller 

verksamhetsområden ligger i nära anslut-

ning till bostäder ska en samlad lämplig-
hetsbedömning göras. Bedömningen ska 

väga samman verksamheternas art och 

driftförutsättningar, buller och transporter, 
bostädernas känslighet, avstånd och mel-

lanliggande strukturer samt möjligheten att 

uppnå god ljudmiljö genom anpassning el-
ler skyddsåtgärder. Om bedömningen visar 

att långsiktigt hållbar samexistens inte kan 
säkerställas ska markanvändningen omprö-
vas eller anpassas. 
Ställningstaganden – buller 

» Vid planering och prövning av ny eller 
ändrad mark- och vattenanvändning ska 
buller från trafik, industri och andra 
verksamheter beaktas som en grundläg-
gande lokaliserings- och utformnings-
förutsättning. 

» Ny bullerkänslig bebyggelse ska endast 
möjliggöras i lägen där gällande riktvär-
den för buller kan innehållas, eller där 
det genom utredning kan visas att nöd-
vändiga skydds- och anpassningsåtgär-
der kan säkerställas. 

» Lokalisering och utformning av bostä-
der, skolor, förskolor och andra buller-
känsliga verksamheter ska syfta till att 
uppnå en långsiktigt god ljudmiljö. 

» Vid planering i områden där industri- 
och verksamhetsområden ligger i närhet 
till bostäder eller andra bullerkänsliga 
verksamheter ska en samlad lämplig-
hetsbedömning genomföras, där risken 
för störningar och framtida konflikter 
särskilt beaktas. 

» Behovet av bullerutredning ska prövas i 
detaljplanering, lov- eller tillståndsskede 
när ny eller ändrad markanvändning kan 
medföra risk för överskridande av gäl-
lande riktvärden. 

Civil beredskap 

Ett förändrat säkerhetspolitiskt omvärlds-
läge innebär att kommunen behöver pla-
nera för ett mer motståndskraftigt samhälle 

där viktiga funktioner kan upprätthållas 
även vid störningar, kriser eller höjd bered-

skap. Civil beredskap innebär därför att ris-
ker kopplade till klimat (se avsnittet Kli-
matrelaterade risker), tekniska system, 

kommunikationer och sårbara grupper 

beaktas redan i tidigt skede av planeringen. 
Den fysiska strukturen ska bidra till redun-

dans, kontinuitet och flexibilitet så att kom-
munen kan fungera även när ordinarie sy-

stem utsätts för påfrestningar.Totalförsva-
rets intressen i den fysiska planeringen om-
fattar både riksintressen enligt miljöbalken 

och andra planeringsförutsättningar av be-
tydelse för nationell säkerhet och bered-

skap. I översiktsplaneringen innebär detta 
att vissa intressen är rättsligt bindande, me-

dan andra ska beaktas genom samråd, risk-

bedömningar och avvägningar i efterföl-

jande planering. 
Sårbarheter, samhällsviktiga funktioner 
och dricksvattenförsörjning 

Munkfors kommun är beroende av flera 

regionala och externa system, bland annat 
dricksvattenförsörjning från Hagfors kom-

mun, elförsörjning, digitala kommunikat-

ionsnät samt transporter för livsmedel och 
samhällsservice. Dessa beroenden innebär 

att kommunen är sårbar vid störningar och 

avbrott, särskilt vid kriser, extremväder el-
ler höjd beredskap. Den fysiska plane-
ringen har därför en viktig roll i att minska 

sårbarheter och stärka kommunens långsik-

tiga motståndskraft. 

Samhällsviktiga funktioner såsom äldre-

omsorg, vård, räddningstjänst, tekniska för-

sörjningssystem, vatten- och avloppsan-
läggningar, pumpstationer samt digital in-
frastruktur är av central betydelse för kom-

munens beredskap och ska kunna upprätt-
hållas även vid störningar. Vid lokalisering 

och utformning av sådana funktioner ska 

Vevradio. Foto: Erik Lundh 
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den fysiska planeringen ta hänsyn till risker 
för översvämning, skyfall, ras, skred, strö-

mavbrott och andra klimat- och olycksrela-

terade händelser, samt till behov av till-

gänglighet, skydd och robusthet. 

Dricksvattenförsörjningen utgör en särskilt 

skyddsvärd samhällsviktig funktion. Kom-

munens beroende av extern dricksvatten-
försörjning innebär att tillgången till 

dricksvatten kan påverkas vid störningar i 
regional infrastruktur eller vid krissituat-

ioner och höjd beredskap. Den fysiska pla-
neringen ska därför bidra till att minska sår-

barheten i dricksvattenförsörjningen och 

skapa förutsättningar för en robust och 
driftsäker försörjning även under påfres-
tade förhållanden. 

I översiktsplaneringen innebär detta att 
kommunen ska beakta behovet av redun-

dans, reservlösningar och alternativa för-

sörjningsmöjligheter för dricksvatten. Möj-

ligheten till tillfälliga eller kompletterande 
vattenlösningar, skydd av befintlig infra-

struktur samt tillgänglighet för transporter 
och insatser vid kris ska vägas in vid plane-
ring av bebyggelse och tekniska 

anläggningar.  

Markanvändningsbeslut ska inte försvåra 

framtida beredskapsåtgärder eller krishan-
tering kopplad till vattenförsörjningen. Vid 

planering av ny bebyggelse och verksam-
heter ska konsekvenser för vatten- och av-

loppssystemens kapacitet, redundans och 
funktion beaktas, särskilt med hänsyn till 

situationer med kris eller höjd beredskap. 
Den fysiska planeringen ska därmed bidra 
till att säkerställa att dricksvattenförsörj-

ningen kan upprätthållas för befolkning och 
samhällsviktiga verksamheter även vid 

långvariga störningar.  
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Ställningstaganden – sårbarheter, sam-
hällsviktiga funktioner och dricksvattenför-
sörjning 

» Den fysiska planeringen ska bidra till att 
minska sårbarheter och stärka kommu-
nens motståndskraft vid kris, extremvä-
der och höjd beredskap. 

» Lokalisering och utformning av sam-
hällsviktiga funktioner ska ske med hän-
syn till risker för översvämning, ras, 
skred, skyfall, strömavbrott och andra 
störningar. 

» Samhällsviktiga funktioner ska planeras 
så att de kan upprätthållas även vid 
långvariga störningar. 

» Dricksvattenförsörjningen ska behandlas 
som en särskilt skyddsvärd samhällsvik-
tig funktion i den fysiska planeringen. 

» Vid planering av bebyggelse och tek-
niska anläggningar ska behov av redun-
dans, reservlösningar och alternativa 
försörjningsmöjligheter för dricksvatten 
beaktas. 

» Markanvändningsbeslut ska inte för-
svåra framtida beredskapsåtgärder eller 
krishantering kopplad till dricksvatten-
försörjningen. 

Vattenskyddsområden 

Vatten är en viktig del av Munkfors kom-

muns identitet, bland annat genom Klaräl-

vens sträckning genom kommunen. Ett ak-

tivt arbete bedrivs kring vattenvård, fiske 

och ekologiska värden, bland annat genom 

vattenråd och fiskevårdsföreningar. Projekt 

pågår eller planeras både i älvfåran och i 
tillrinningar såsom Ranån. Dricksvattenre-

surser av betydelse för nuvarande och fram-

tida vattenförsörjning skyddas genom vat-

tenskyddsområden. Syftet med vatten-

skyddsområden är att långsiktigt säker-

ställa råvattnets kvalitet.  

Samtidigt finns flera mark- och vattenan-

vändningsintressen som kan innebära ris-

ker för grund- och ytvatten, såsom vägar 

och trafik, industriell verksamhet, bebyg-

gelse, jordbruk, djurhållning, skogsbruk 

samt fritids- och rekreationsverksamhet. 

Inom vattenskyddsområden kan vissa verk-
samheter behöva begränsas eller förbjudas 

för att skydda dricksvattenresurserna. 

Munkfors kommun samarbetar med Fors-

haga och Hagfors kommuner och följer 

gemensamt överenskomna regler. Dricks-

vatten för allmän förbrukning levereras i 

normalfallet från Stora Ullens vatten-

skyddsområde i Hagfors kommun. 

Ställningstaganden – vattenskyddsområ-
den 

» Dricksvattenresurser ska skyddas enligt 
7 kap. miljöbalken och bedömas tidigt i 
planprocessen. 

» Markanvändning inom och i anslutning 
till vattenskyddsområden ska planeras så 
att risken för förorening av grund- och 
ytvatten minimeras. 

» Åtgärder som rör vattenverk och vatten-
försörjning ska genomföras i enlighet 
med kommunens vattentjänstplan. 

» Kommunen ska verka för att dricksvat-
tenförsörjningen stärks, bland annat ge-
nom att utreda möjligheter till reservvat-
tenförsörjning. 

» Samverkan med berörda kommuner ska 
upprätthållas för att säkerställa ett lång-
siktigt skydd av dricksvattenresurser. 

Skyddsrum  

Skyddsrum utgör en central del av det ci-

vila försvaret och ska ge befolkningen 

skydd vid höjd beredskap och krig. I över-
siktsplaneringen behöver skyddsrum hante-
ras som en långsiktig planeringsförutsätt-
ning för att bidra till ett robust och mot-

ståndskraftigt samhälle.  

Munkfors kommun har ett ansvar att i den 

fysiska planeringen beakta skyddsrumsför-
sörjningen och säkerställa att förutsätt-

ningar finns för ett ändamålsenligt skydd av 

befolkningen vid kris eller höjd beredskap. 
Skyddsrum ska ses som en del av bebyggel-

sestrukturen och samordnas med övrig 

samhällsplanering.  
Vid planering av ny bebyggelse, förtätning 

Skyddsrum. Foto: Erik Lundh 
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eller förändrad mark- och vattenanvänd-

ning är det viktigt att uppmärksamma beho-
vet av skyddsrum. Kommunen har även ett 

upplysningsansvar och ska verka för att in-
formation om skyddsrum, deras funktion, 

lokalisering och ansvarsfördelning är till-

gänglig för invånare, fastighetsägare och 

exploatörer. Lokalisering av verksamheter 

med särskilt högt skyddsvärde, såsom vård- 

och omsorgsboenden, behöver ske med 

hänsyn till krav på skydd och robusthet.  
För sådana verksamheter är det särskilt vik-

tigt att beakta möjligheten till skydd samt 

tillgång till samhällsviktiga funktioner 

även vid störningar. Översiktsplanen regle-
rar inte lokalisering, antal eller teknisk ut-

formning av skyddsrum. Avsnittet syftar 

till att tydliggöra hur skyddsrum ska beak-

tas som en planeringsförutsättning i den 
långsiktiga bebyggelseutvecklingen.  

Ställningstaganden – skyddsrum 

» Skyddsrum ska beaktas som en plane-
ringsförutsättning i kommunens långsik-
tiga bebyggelseutveckling. 

» Vid ny bebyggelse, förtätning och för-
ändrad mark- och vattenanvändning ska 
behovet av skyddsrum uppmärksammas. 

» Skyddsrum ska ses som en del av be-
byggelsestrukturen och samordnas med 
övrig samhällsplanering. 

» Kommunen ska föra dialog med Myn-
digheten för civilt försvar i frågor som 
rör skyddsrumsförsörjning i samband 
med planering. 

» Lokalisering av verksamheter med sär-
skilt högt skyddsvärde ska ske med hän-
syn till behovet av skydd och robusthet 
vid kris eller höjd beredskap. 

» Kommunen ska verka för att informat-
ion om skyddsrum och ansvarsfördel-
ning är tydlig, tillgänglig och aktuell. 

Luftfart och totalförsvar 

Myndigheten för civilt försvar har i upp-
drag att utveckla och förvalta det nationella 

radiokommunikationssystemet RAKEL. 
Höga objekt, såsom vindkraftverk, master 

eller byggnader, kan störa radiosignalerna 

och därmed påverka funktioner som är vik-
tiga för räddningstjänst, polis och andra 
samhällsviktiga aktörer.  

Konstruktioner över 40 meter utgör sär-

skilda risker för RAKEL, och objekt över 
20 meter kan dessutom påverka militär och 
civil luftfart genom att utgöra fysiska hin-

der eller störa navigationsutrustning. Vid 

planering av höga objekt krävs därför tidig 
dialog med berörda myndigheter och nog-

grann lokalisering för att undvika konflik-

ter med totalförsvaret, luftfarten och radio-

kommunikationssystem. 

Ställningstaganden – luftfart och totalför-
svar 

» Kommunen ska säkerställa att lokali-
sering av höga objekt inte påverkar RA-
KEL-systemet eller annan kritisk kom-
munikation. 

» Planering av objekt högre än 20 meter 
ska alltid föregås av samråd med berörd 
flygplats, Luftfartsverket och Försvars-
makten. 

» Kommunen ska i översiktsplaneringen 
undvika etableringar av höga objekt i lä-
gen där de kan innebära hinder eller sä-
kerhetsrisker för luftfart eller totalför-
svaret. 

Försvarsmaktens lågflygningsområde 

Hela Munkfors kommun omfattas av ett av 

Försvarsmaktens lågflygningsområden. 

Dessa områden används för militär öv-

ningsverksamhet där flygning sker på låg 
höjd för att upprätthålla operativ förmåga. 
Lågflygningsområden innebär däremot 

inga formella begränsningar för mark- och 

vattenanvändningen och är inte att betrakta 

som riksintresse enligt miljöbalken.  

Kommunen behöver dock vara medveten 

om att militära lågflygningar kan före-

komma och att verksamheten har nationell 

betydelse för totalförsvaret. Vid planering 
av särskilt höga objekt eller tekniska in-

stallationer som kan påverka militär flyg-
verksamhet kan samråd med Försvarsmak-

ten behövas, men lågflygningsområdena 

innebär inte generella höjdbegränsningar 

på samma sätt som exempelvis MSA-ytor 

eller hinderfrihetsytor vid flygplatser. 
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Ställningstaganden – Försvarsmaktens 
lågflygningsområde  

» Kommunen ska i planering och bygg-
lovsprövning beakta att Försvarsmak-
tens lågflygningsområde täcker hela 
kommunen och att militär lågflygning 
kan förekomma. 

» Vid planering av särskilt höga objekt el-
ler tekniska anläggningar som kan på-
verka militär flygverksamhet ska kom-
munen samråda med Försvarsmakten. 

» Kommunen ska verka för en god dialog 
med Försvarsmakten i frågor där kom-
munens utveckling kan beröra totalför-
svarets intressen, utan att lågflygnings-
området i sig innebär några markan-
vändningsbegränsningar. 

MSA-ytor 

Inom civil luftfart avser Minimum Sector 
Altitude, MSA, den lägsta höjd som gäller 

inom en viss sektor runt en flygplats eller 
ett navigationshjälpmedel, där det garante-
ras ett hinderfritt utrymme på minst 300 
meter över terrängen eller över befintliga 

hinder. Munkfors kommun berörs av flera 

sådana MSA-ytor som är kopplade till in-
strument vid Karlstads flygplats. Flygplat-
sen är utrustad med navigationshjälpmedel 
som omfattas av skyddszoner benämnda 

MSA-ytor. En MSA-yta har en buffertzon 

på 55,6 kilometer från varje navigations-

hjälpmedel. 
Ställningstaganden – MSA-ytor 

» Kommunen ska i översiktsplaneringen 
beakta MSA-ytor som planeringsförut-
sättning vid lokalisering av hög bebyg-
gelse, master, vindkraftverk och andra 
tekniska anläggningar. 

» Ny bebyggelse och höga objekt inom 
MSA-ytor ska prövas i samråd med be-
rörd flygplats och Luftfartsverket för att 
säkerställa flygsäkerheten. 

» Kommunen ska undvika lokalisering av 
höga objekt som kan innebära hinder el-
ler säkerhetsrisker för civil luftfart inom 
MSA-ytor. 

Försörjningsberedskap 

Civil beredskap omfattar även försörj-
ningsberedskap, vilket innefattar tillgång 
till livsmedel, energi och vatten. Kommu-

nens försörjningsförmåga bygger på flera 
samverkande system som tillsammans 

bidrar till ett robust samhälle med förmåga 

att hantera störningar, kriser och långvariga 

påfrestningar. 
Som framgår av avsnittet Areell näring ut-

gör den brukningsbara jordbruksmarken i 

Klarälvdalen en geografiskt begränsad men 

strategiskt viktig resurs. Bevarande av 

denna mark och ett sammanhållet jord-

brukslandskap skapar förutsättningar för 
lokal och regional livsmedelsproduktion 
och minskar sårbarheten vid avbrott i ex-
terna leveranskedjor. Jordbruksmarkens 

långsiktiga produktionsförmåga har där-
med betydelse inte enbart för näringslivet 

utan även för kommunens försörjningsbe-

redskap. 
Försörjningsberedskapen är även nära 
kopplad till tillgången till energi och 
dricksvatten. Energiproduktion, distribut-
ion och överföring samt dricksvattenför-

sörjning är grundläggande samhällsfunkt-

ioner som är beroende av långsiktig mark-

hushållning, skydd av viktiga resurser och 

robust teknisk infrastruktur. Markanvänd-

ningsbeslut kan påverka möjligheten att 
säkra och utveckla dessa system, exempel-
vis genom skydd av vattentäkter, utrymme 

för energiinfrastruktur och fungerande dag- 

och spillvattenhantering. 
Markanvändningen utgör därmed en cen-

tral del av kommunens beredskapsplane-
ring. Genom att i den fysiska planeringen 
värna produktiv jordbruksmark, skydda 
vattenresurser och säkerställa förutsätt-

ningar för energiförsörjning stärks kommu-

nens långsiktiga motståndskraft och för-

måga att upprätthålla grundläggande sam-
hällsfunktioner även under påfrestade för-
hållanden. 
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Ställningstaganden – försörjningsbered-
skap 

» Kritiska funktioner och samhällsviktig 
infrastruktur ska lokaliseras så att risker 
minimeras och redundans kan säkerstäl-
las. 

» Planeringen ska utgå från risker som 
identifierats i kommunens risk- och sår-
barhetsanalys (RSA) samt i avsnittet 
Klimatrelaterade risker. 

» Kommunen ska stärka robustheten i 
dricksvattenförsörjningen genom redun-
dans i vattenkällor, distributionssystem 
och reservkapacitet. 

» Lokalisering av vård-, omsorgs- och 
trygghetsfunktioner ska beakta behov av 
skyddsrum, framkomlighet och teknisk 
redundans. 

» Samverkan ska ske med Länsstyrelsen, 
MCF, angränsande kommuner och in-
frastruktursägare i frågor som berör be-
redskap eller totalförsvaret. 

» Planeringen ska bidra till stärkt försörj-
ningsberedskap genom att värna jord-
bruksmarkens långsiktiga produktions-
förmåga, i linje med avsnittet Areell nä-
ring, och genom att stödja lokal livsme-
delsproduktion 
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Skyfallskartering 
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